
2007

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd

Institut ekonomických studií

Diplomová práce

Bc. David Skála



Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd

Institut ekonomických studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Úvěrový proces a metody výběru schvalovací ho procesu

Vypracoval: Bc. David Skál a
Vedoucí : Prof. Ing. Michal Mejstřík CSc.
Akademický rok: 2006-2007



Prohlášeni

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samosta tnč a použil pouze uvedené prameny

a literaturu

V Praze dne 11.05.2007 David Skála



ABST RAKT

Tato pr áce se zabývá úv č rov ý m procesem v bankách. Popisuje úvě ro vý proces od prvního

okamžiku, kdy klient požádá o úv č r, až po konečné splacení ú vč ru . Vysv ět l uje, jaké kroky

banka podni ká během celé doby splácení ú vč ru a co dě l á v okamžiku kdy klient není schopen

úvěr splácet. Ukazuje, jaké vý po č ty se používaj í při oce ňová n i rentability poskytnutí ú vě rů .

V neposlední řadě se zp ůsobem jakým jsou ú věry distribuovány do jednotlivých

schvalovacích úrovní, tedy zda-Ii m ů ž e být schválen přímo na pobočce klienta či musí být

schválen na celostátní úrovni. Při cház í s hypotézou, že standardně používaný postup určování

t ěc hto schvalovacích úrovní je neefektivní a navrhuje nový zp ůsob této distribuce. V poslední

část i tyto dva odlišné způsoby porovnává, n ej dř ív teoreticky a později provádí empirickou

analýzu dopadu těchto metod na dostupném datovém vzorku.

ABSTRAcr

This thesis analyscs thc crcdit process in banks. Spccifically, it describes the credit process

running ťrom the very beginning when a client asks for a bank loan to the ftnal moment whcn

he/she pays thc last installment. ln addition, the author explains individual steps madc by

banks throughout the cntirc rcpayment period and their rneasures adopted at the moment whcn

a c1 ient is unablc to settle his/her loan. The thesis also includes calculations used in assess ing

the profitability ol' granted credits. Furthcrmore, it deals with methods ol' distributing crcdits

to individual approval levels, i.e. if a credit can be approved direetly in a clienť s branch or

whether thc approval must bc given at a nationwide leve\. II oťfc rs a hypothcsis that the

standard rnethod ol' c1 etenn ining these approval Icvels is incffectivc and proposes a new

distribution mcthod, ln the last part, both diffcrcnt methods are, at Iirst theoretieally,

compared with each other to be later followed by an empirie analysis ol' effects ol' both

methods basecl on an available data sample.



Obs ah

1

2

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6

2.6 .1
2 .6.2
2.6 .3

2.7
2 .7 .1
2.7 .2
2.7.3

2.8
2.9
2.10
2.1 1

3

3.1
3.2
3. 3

4

4.1
4 .2

4 .2.1
4 .2 .2
4. 2.3
4.2.4

S

5. 1
5.2
5.3

6

6.1
6.2
6.3
6.4

7

8

9

Úv od 2

Proces p řed poskytnutím úvěru 4

Po třeba klienta .4
cí lený prodejn í rozhovor 5
P řehled bankovních produktu 7
Žádost o úv ěr a sbě r dat. 12
Kontrola 13
Fi n a nčn í info rmace 15

Rozvaha 16
Výsledovka 20
P řehled peněžn ích toku (Cash Flow) 21

Finančn í uka zatele 24
Ukazatele likvidity 24
Ukazatele rentability 26
Ukazatele zadluženosti 27

N efinančn í info rmace 28
Úvěrový náv rh 33
5chvalovací proces 35
U zavření sm luvního vztahu 38

Procesy po poskytnutí úvěru 42

Monitoring 42
Vymáhání 46
Výpověď sm louvy 48

Kapitálová přiměřenost 49

BA5E L I 51
BA5EL II 52

První pilíř 53
Druhý pilí ř 57
Třetí pilíř 57
Kriti ka BA5EL II 58

Základni finanční výpočty 59

Výpočet RAROC 59
Základní typy zaj ištění 64
Stanovení bon ity kli enta 69

Úvěrové schvalovací pravomoci 73

Používaný model schvalovacíc h pravomocí 75
Ana lýza dat 77
Navrhovaný způ sob metody výběru schvalovacího procesu 79
Analýza dopadu mod elu 90

Závěr 10 1

Seznam použité literatury 104

Přílohy 105

Projekt diplomové práce 1 10



1 Úvod

Cílem této práce je podrobně popsat hlavní principy s tandardn ě užívaného úvěrového

procesu v bankách. Jde o komplexní proces, který se skládá z někol i ka hlavních čás t í.

První kapitola se zabývá body. které předch á zej í navedení fi na nč níc h prostředků na úč et

klienta . Práce zač í ná prvním setkáním klienta s pracovníkem banky, který s klientem

diskutuje o jeho potřebách . Popisuje postoj a motivaci obou protistran a zam ě ř uj e se na

charakteristiku základních bankovních produk t ů , jakožto p ředm ě t vyjednávání. Nás lcduje

pasáž zabývající se sbčrem informací, které banka pot řebuj e k tomu, aby mohla vyhodnotit

žádost klienta. Zde je kladen d ůraz jak na fi n anční , tak na n efi nančn í informace o

klientovi. V práci je vysvčt l en pohled banky na základní finanční výkazy a finanční

ukazatele s d ůrazem na označen í jednotlivých informací, které banku zaj ímaj í z pohledu

schopnosti klienta splácet ú vě rovou angažovanost nejvíce. Dále odhaluje o jaké ne finančn í

informac e o klientovi se banka zaj ímá a z jakého d ů vodu . Popisuje hlavní body úvěrového

návrh u, který vypracovává klientský pracovník na z á k l ad ě takto získaných dat od klienta.

Nedílnou součás t í je pasáž o fungování schvalovacího procesu, jehož hlavním účelem je

minima lizace kreditního rizika banky. Zabývá se také úvčrovou smluvní dokumentací,

kterou klient uzavírá s bankou a v hrubých rysech vysvět l uje jednotlivé body, které typická

ú v ě rov á smlouva obsahuje.

Další kapito la se zabývá procesy, které vznikají po uzavření úv ě rov é ho smluvního vztahu

mezi bankou a klientem. Tím n cjd ůl e ž it ěj šim je pravidelné monitorování klienta. Zde je

kladen d ů raz jak na vysvčtlení základního principu fungování monitoringu, tak na detailní

popis jednotlivých ukazatel ů , které banka u klienta sleduje s uvedením d ů vodu, p roč se

banka o tyto jednotlivé ukazatele zajímá. V této čás t i také odhaluje proces, který se d ěj e

v okam žiku, kdy klient není schopen dostát svým závazkům . Tento proces popisuje

chronologicky od zaslání první upomínky až po samotné soudní vymáhání. Ncvyncch ává

ani situaci, kdy si klient nebo banka p řejí vypov ě d ě t uzavřenou smlouvu.

Č tvrt á kapitola popisuje rizika, kterým je banka při svém podnikání vystavena. Seznamuje

prácemi Basilejské komise pro bankovní dohled známé jako Basilejská dohoda o

kapitá lové přim ě řenosti. V této část i se zaměřuje především na výpočet kapitálové

přimčřenosti z pohledu kreditního rizika.

2



Další kapitola seznamuje s výpočty. které se používají při oceiíování rentability poskytnutí

ú vě rů . Jde předev š ím o výpoče t r i z i kově upravené rentability kapitálu, který je součás t í

takzvaného konceptu BASEL II. Podrobn ěj i rozebírá všechny položky vstupující do tohoto

výpoč tu . Proto jsem zde zařad i I i čás t o charakteristikách základních druh ů zaj iš t ě n i.

Zaj i štěn í a jej ich alokace na úvěry totiž ov l iv ň ují očekáva nou ztrátu transakce, a ta je zase

souč ás t výpoč tu ri zikovč upravené rentability kapitálu. Poslední čás t této kapito ly

vysvět luje, jakým mechanismem m ů že banka vytvo ři t funkci pro výpočet

pravděpodobnos t i defaultu klienta a pomocí této funkce vytvoři t vlastní interní rating pro

stanovení bonity jednotlivých kli entů.

Z áv ě re č n á čás t práce se zabývá mechanismem distribuce jednotlivých žádostí o úvěr na

př í s l u šné schvalovací úrovni. Zajímá nás, jestli m ů že být úvěr schválen přímo na pobočce

klienta , č i musí být schválen na celostátní úrovni. Popisuje s t a nd ardn ě užívaný

mechanismus a přic hází s hypotézou, že při minimalizaci kreditního rizika banky není

efektivní. Ukazuje praktické případy, v jakých systém selhává. Práce přináší nový zp ůsob

jak vybírat příslušnou schvalovací ú rove ň , a to na zák ladě t ří ve l ič i n : p ravděpodobnost

dcfaultu klienta, ztráta při dcfaultu klienta a nominální částka požadované úvěrové

angažova nosti. Tento nový zp ůsob výběru aplikuje na datový vzorek, který tvoř i l o 2 100

z áznam ů o poskytnutých ú v ě rec h, a empirickou analýzou porovná dopad p ů vodn í a no vě

navrhnut é metody na tento vzorek z pohledu snížení rizika banky a vliv na kapitálovou

p ř i m ěřenost banky.

3



Potřeba

klienta

2 Proces p ř ed poskytnutím ú vě ru

Tato kapito la se zabývá procesem před poskytnutím úvěru . Úvěrový proces se skládá

z n čk ol ika fází. Žádná z t čch to fází se nedá p řes koč it a tyto fáze nejde ani mezi sebou

časově přehodit. Jednotlivými fázemi se bude zabývat tato kapitola.

Schéma úvěrového procesu_. _... ._ ..~.... . . ~ .. .
... .. .. .. .. . .

~~~~~
Zdroj: Autor

Úvčrový proces však nekončí jen navedením fi nančních p ro st ředků na účet klienta.

Ncm én č d ů le žit ý je také proces, který se odehrává po celou dobu existence smluvní

angažovanosti klienta. Jde hl avně o kontrolu sp l ňová ní předepsaných smluvních podmínek

a monit orování klienta z d ů vod ů zj išťován í varovných s igná l ů , které by banku mohly

v do sta tečném předst ihu varovat, před možnými finančními problémy klienta. Akcemi,

kter ébanka provádí po samotném poskytnutí úvčru se bude zabývat následující kapitola.

2.1 Potřeba klienta

To co samotnému úvčrovému procesu vždy předchází je konkrétní potřeba klienta. Klient

p ři chází do banky se žádostí o nějaký produkt. Banka ncrn ů ž c klientovi nic přímo

vnucovat, m ů ž e mu jen poradit nebo dát doporu č en í , samotné rozhodnutí je však na

klientovi. Banku si lze v rámci p ůj č ov án í peněz p ř eds tavi t jako továrnu spojenou se

supermarketem. Továrna vyrábí své produkty a supermarket je di stribučním místem těc hto

produk t ů , Obdobně banka vytvá ří jednotlivé typy úv čr ů a zá rove ň se sama př ímo stará o

jejich prodej. Na rozdíl od j iných v ýrobc ů chybí bankovním produktům fyzické vlastnosti.

To však není jedinou odlišností. Tou další je doba trvání celého smluvního vztahu.

Zatímco provedení a vypořádán í obyčej ného smluvního vztahu lze provést b ě hem krátkého

časového okamžiku (např í k lad nákup v obchodě) , u úvěrl'! je délka trvání smluvního vztahu

dlou hodobčj ší. Toho si je klient v č t š inou vědom . Pokud kupuje bankovní produkt,

4



nczajímá se jen o časový úsek v dobč nákupu produktu a krátce po n ěm , ale zkoumá také

souvislosti a závazky spojené s nákupem tohoto produktu. Mohlo by se zdát, že banky jen

půj čuj í peníze a jedi ným rozdílem v p ůj čk á ch je velikost ú vč ru a doba jeho splatnosti.

Díky rostoucím po žadavk ů klienta se ale rozsah a komplexnost poskytovaných bankovních

služeb mnohem zvě tš i l. Banky nyní poskytují klientovi na výbč r mnoho r ů zn ých produk t ů ,

které se Iiší v tekédalších parametrech.

2.2 Cílený prodejní rozho vor

Dá se říc i , že okamžik, kdy se zde s t ře t á v á klientova poptávka s nabídkou banky je zač á tek

samotného úvěrového procesu. Ačkoliv banka m ů ž e být vnímána jako velký fin ančn í

subjekt, j e nutno si uvědomit , že je prezentována lidmi, k teří pro ni pracují. Klient se tak

s t ře t áv á s konkrétním zaměs tnancem banky - tento zaměs tnanec dokáže mít velký vliv na

konkrétní podobu dohody mezi bankou a klientem. Po celou dobu spolupráce je hlavním

koordin átorem komun ikačního procesu. V z ávislosti na klientovi jde větš i nou o pracovníky

banky na pozici firemní č i osobní bankéř. Cílený prodejní rozhovor se vede za účelem

zj istit konkrétní potřeby žadatele a na zák l adě zj iš t ě ných informací nabídnout klientovi

různ é produkty s jej ich přibl ižn ou parametrizací (napřík lad odhad l im it ů pro úvěrovo u

angažovanost, možná data splatnosti, požadavky na zaj iš tění , potřebné podklady, atd.).

Zástupce banky má daná pravidla, která musí dodržovat. Nesmí předevš ím zastupovat

banku p ři jednání s klientem, pokud klient je osoba blízká. Na druhou stranu m á právo

aplikovat sv ů j vlastní názor pokud zj istí nebo má podezřen í na u rč it é skutečnost i , které

jso u jasným d ů vodem pro zamítnutí žádosti, je jeho povinností této žádosti nevyhovět.

Každý pracovník banky, který se střetává s klientem, je patřičně na svou pozici vyškolen.

- Aby mohl zaměstnance vycházet klientovi vstříc, musí pochopit potřeby zákazníka.

Protože je však zaměstnancem banky, má za úkol banku včas informovat v případě

možných komplikací s klientem. To vyžaduje znalost odvětví , ve kterém klient pracuje.

Musí mít d ů kladn ý přehled o k l ientovč fi nanční i ne finančn í situaci. Občas se stává, že

se pracovník banky p řij ede podívat do samotného sídla podnikání klienta, aby tak mohl

o klientovi získat víee informací, které by p ři bčžném rozhovoru nezjistil.

- Musí znát d ůkladn ě vlastní banku. To znamená, že zná všechny produkty, které banka

nabízí spolu s jej ich parametry. V neposlední ř adč by si mě l uv ědomovat odlišnosti své

banky od ostatních konkuren čnich bank a s těmi to odlišnostmi by měl efektivn ě

pracovat. Klient se totiž dívá na peníze stej ně, ať jsou p ůj č eny z jakékoliv banky.

5



Podstatný rozdíl je právě v produktech a ve službách, které souvisej í s p ůj č ov ánim

tčchto peněz .

- Musí znát taky sám sebe. Chování pracovníka, se kterým klient jedná, si klient vykládá

jako chování celé banky v ů č i n ěmu . Je tedy velmi d ůl e ž i t é , aby pracovník byl ke

klientovi profesion áln í, přátel ský a um ěl mu na louchat.

Jak tedy samotný rozhovor probíhá? Pracovník banky má n ěkolik ú ko l ů:

- S h romažďuje co nejvíce dostupných inťormací o klientovi

- Zji šťuje požadavky klienta

- Snaží se nabídnout ostatní produkty a služby banky

- Navoz ujc dobré vztahy se zákazníkem

- Nabízí konkrétní řešení

Zástupce banky by si m ěl uv č do rni t nčkol i k věc í :

- Banka vyd ěl áv á peníze pomalu, ale ztratit je dokáže velmi rychle

- Co banka zákazníkovi p ůj č í , musí od n ěj dostat zpět

- Pot řebné informace se nezískávají snadno

- Záka zník sv ůj obehodní záměr vidí vždy optimisticky.

Prodejní rozhovor je do jis té míry nerovnou záležitostí. Na jedné s t ra ně je klient, který je v

nevýhodné pozici, protože při še l o nčco žádat, a na druhé s t raně je zkušený vyškolený

klientský pracovník, který se snaží klientovi pomoci, ale snaží se pomoci i bance. Klientští

pracovníci jso u většinou hodnoceni podle uzavřených úvěrových angažovaností, které pro

banku uzavřel i . Je tedy logické, že se bude snažit klientovi nabízet co nejvíce produktů za

co nejlepší podmínky pro banku. Zde je t řeba zd ůrazn it , že klientský pracovník má urč itou

malou volnost v nastavení parametr ů produkt ů jako jsou například poplatky č i úroková

míra. Nabídne tedy klientovi pro banku výhodnou smlouvu, ale musí si také uv ědomit , že v

konkurenčním pros třed í se m ů že klient kdykoliv současnč obrátit na jinou bankou. U

standardizovaných produkt ů , které maj í všechny banky podobné a klient tak v praxi

nedokáže posoudit rozdílnost služeb lze říc i , že právě na rozdílnosti nastavení jednotlivých

parametr ů produktu klientovi záleží nejvíce. Klientský pracovník proto zohlcdň uje spoustu

parametr ů klienta: jestli má klient účet v jiných bankách, č i jde stálého klienta atd.

Následujicí kapitola se zabývá tím, co vlastnč může klientský pracovník klientov i

nabídnout.

6



2.3 Přehled bankovních produktů

Sestav it přeh l ed všech v praxi se vyskytuj ících produ kt ů je t akřka ncmožn é. Pod tlakem

trhu j sou banky nuceny neustále své produkty rozvíjet. To se týká jak vymýšlení nových

produkt ů , tak i neustálého zlepšování svých starých produkt ů, Samotné produkty jsou totiž

k líčem k úspěch u . Klient si nevolí k jaké bance p ůjde podle toho, jak je banka vn i t řně

efektivní, ale podle toho co mu m ů ž e nabídnout. V následující čás t i nabídnu s t ručný

p řehl ed základních bankovních produkt ů, který se snaží vysvě t l i t základní princip forem

ú vě rů .

Ú č e l ové ú věry

Jedná se o ú věry poskytnuté vždy na přesně vymezený úč el se stanoveným režimem

splácení v čase . Zde může být název "úče lový" poněkud zav á d ějici , protože ostatní úvěry

mají též vymezen svůj ú čel poskytnutí. D ů vodem, proč se pojmenování úč e l ový vžilo do

praxe, je s ku teč nos t , že klient musí na začá tku přesně specifikovat ú čel použití. Přík l adem

mohou být:

- financování hmotného i n ves t i čn ího majetku

nákup nemovitostí

jednorázové zakoupení zásob

nákup stroj ů a zařízen í

- financování konkrétní ch pohledávek

- nákup cenných pap írů

- financová ní oběžného majetku

Úče lové úvěry jsou nejčastěj i s t řednědobé a dlouhodobé. Čerpán í úv č ru je možné několika

zp ů soby . Prvním zp ů sobem čerpání je čerpání jednorázové, to znamená, že částka úvěrové

angažova nosti bude převedena ve prospěch běžného účtu klienta. Dalším zp ů sobem je

postup né čerpání. Úvěr tedy bude čerpán po dávkách (v tranších) na zák l adě přesně

stanove ného plánu čerpání. Existuje i možnost přímé kontroly účelovosti ú v ě ru . Většinou

se tak děje u i nvest ičn ích ú v ě rů , kdy se přímo proplácejí faktury dodavateli. Úvěr m ů ž e být

splácen jednorázově , a to i včetně výdajů spojených s vedením úvěru (poplatky a provize),

nebo postupně periodicky s opakujícími splátkami č i pos tupně s pevně stanoveným i

nepravidelnými splátkami. Úroky mohou být účtovány jak v souladu se splátkami j istiny,

tak pravide lně v jistém časovém intervalu.

7



Gra ľ pr ůb ěhu splácení účelového ú vč ru s jistinou 1.000.000, úrokem 10 procent, délkou

splácení 2 roky a pravidelnými poloročními splátkami.

1.1 .2007 1.7.2007 1.1 .2008 1.7.2008 1.1.2009

- Jistina 1000000 750000 500000 250000 O

- Úroky 50000 37500 25000 12500 O

Splátka 281250 281250 281250 281250 281250

Účelový úvěr

1200000 .r-------~--------.

1000000 .

- Jistina

- Úroky

Splátka

281250281250281250
200000 -

O'
50000 37500 O

t-- r-, t-- t-- t-- t-- co co co co co co Ol

C? o o o o C? C? o o o o C? C?
-,-- C') ll) I'- oi -,-- -,-- M tri r--: oi -,-- -,--
o o o o o -e- o o o o o -,-- o

400000 ·1- - - - ----

600000 ·1- - - - - - ..:"100".,...-- - - - - - - --1

800000 -+---~,.---,=~-----------4 ,------,

Zdroj: A1110 1'

Revolvingový úvěr

Jedná se úvěrování pravidelně se opakující pot řeby oběžných prost ředk ů, Nej č ast čji jde o

fi nancování pohledávek z obchodního styku a zásob. Revolvingový úvěr by se dal

přirovnat k poskytování krátkodobého úvěru , p ři jehož splatnosti se opět poskytne nový

krátkodobý úvěr. Maximální výše poskytovaného úvěru je stanovena na zák l adě odhadnutí

maximální úvěrové potřeby klienta. Častou variantou v případě využití revolvingového

úvěru na financování konkrétních položek aktiv (zásoby, specifické pohledávka atd.) je

stanovení limitu jako procentuální hodnota z nominální hodnoty dané položky vykázané v

účetnictví. Na zák l adě tohoto limitu se pak banka s klientem dohodne na limitech čerpán í

pro dílčí úvěrová období. Dílčí úvěrové období představuj e časový úsek, kdy musí být úvěr

celý splacen (i s poplatky) a po splacení je automaticky obnoven. Období platnosti

revolvingové smlouvy se skládá právě z určených díl čích úvěrových období. Revolvingový

úvěr se poskytuje v ě t š i nou na krátkodobé období. Splátky v sobě obsahují také úroky a

poplatky. Jestliže se ukáže, že v některém dílčím období je potřeba klienta nižší než

8



dohodnutý limit, banka m ů ž e účtovat klientovi provizi za nečerpání. Je to z toho d ů vodu ,

že v případě revolvingového úvěru má banka po celou dobu úvěrového vztahu s klientem

čá s tku odpovídaj ící limitu rezervovanou. Banka tedy kompenzuje náklady pří l ežitosti

vzniklé tím, že peníze ncm ů ž c p ůj čit jinému klientovi.

Ukázka průb ě h u revolvingového úvěru . Jistina 1.000.000 Kč, doba splatnosti 6 m ě s íc ů ,

d í l čí úvěrové období dva měsíce , úroková sazba 10 procent.

Čas O I 2 3 --I 5 (i

P ůj č en á jistina I 000000 I 000000 I 000000 I 000000 500 000 1 000000 200 000

Snlátka O O O O 500 000 O 800 000

Úrok z půj č ky 8333 II333 8 333 4 167 8 3D 1 667

Jistina

Čas (měs íce)

Limito

O

O
~

O

O

I
20

60

80

40

100

2 3 4 5 6

Zdroj: A11101'

Kontokore ntní úvěr

Jde o krátkodobý úvěr poskytovaný klientovi v pohyblivé výši s definovaným limitem.

Tento úvěr bývá napojený na běžný účet klienta. Li mit kontokorentního úvěru potom

určuj e do jaké výše lze běžný úč et p růběžn ě přečerpat. Klient často vyžaduje

kontokorentní úvěr pro překl enut í nesouladu mezi svými příj my a výdaj i. Proto by mě lo

být pro úvěr charakteristické krátkodobé p řeru šované čerpá ní. Pokud tomu tak není,

signalizuje to, že klient používá kontokorentní úvěr na financování stále potřeby

prost ř edk ů , Úvěr je většinou poskytován na dobu neurčitou s výpovědn í l h ůtou , přičemž

musí být pravide l ně vyhodnocována klientova fi nanční situace.

Průb ěh kontokoretního úvěru probíhá tak, že se ke konci dne sečtou všechny p říj my a

výdaje na daném účtu. Pokud je na účtu aktivní z ů s tatek, potom je klient v pozici věři te le

v ůč i bance a naopak. Pokud je hodnota účtu záporná, banka poskytuje klientovi úvěr a

klient se stává dlužníkem banky. Úrok se většinou počí tá dle každodenní situace a klient

9



ho větš i nou platí v u rčených intervalech. Umo ž ň uje být klientovi likvidní i v případech

kdyby jin ak ncm čl k dispozici dostatek finančních pros t ředk ů ,

Banky větš i nou nerady poskytují kontokorentní ú věr novým - a tedy poten ci álně rizikovým

k li ent ům . D ů vodem je, že pro banku nemusí být výhodné poskytovat úvěr kl ient ů m, k teří

se sice pohybuj í j c št č v limitu a splácej í úroky, ale bance je jistinu splácejí velmi

sporadicky. Jelikož banka musí dostát svým závazk ů m v ů či vk ladatelům, vyhledává

klienty, k teří dokáží "pulzovat". To znamená, že dokáží svů j účet čas to vyrovnat do plusu.

Splatnost úvěru je buď pevně stanovený termín, nebo jde o splatnost na požád án í s pevn ě

stanovenou výpovědn í lh ůtou . Výše úvěrového limitu se větš i nou stanovuje v souladu s

p ředpokládaným vývoje m hotovosti. Očekávané čerpán í ú v ě ru bývá z principu mnohem

nižší než samotný limit.

Banky hodnotí kontokorentní ú vč r jako úvěr s větším rizikem než napřík lad úče lový úvě r.

Toto riziko se promítá do účtované marže. Otázkou tedy z ůstává, jestli je kontokorentní

ú věr dražší než úče l ový úvěr. Odpověď je závislá na průb ěhu čerpán í ú vě ru. Klient s

účel ovým ú vě rem čerpá p ůj č ku l cvn čj i. jenže narozdíl od kontokorentního úv č ru ncrn á

možnost se dostat na úvěrovém účtu do plusu a tím sc nejen oprostit od spl ácení úroků a

nebo dokonce i úrok dostávat. Pokud tedy klient využívá možnosti ú v ě ru sporadicky

(klient na účtu pulzuje) m ů ž e být kontokorentní úvěr vý hodn čj ší, a naopak pokud by se

klient pohyboval blízko limitu kontokorentního úv č ru a do plusu by se dostával jen velmi

sporadicky, byl by výhodnějš í úče l ový úvč r.

Ukázka průb ě hu kontokorcntního úvěru:

I\.ontokorenti úvěr

Klient v pozicl věřitele

;:: + I'u.:
r:

~
Cli

Klient v po zici dlužníka
Povolený dehet

Il epovolen ý dehet

Č a s

Zdroj: AII10r

10



Hypoteční úvěr

1-1 ypotc č n í ú v č r je svým charakterem ú čel ový ú vč r , jehož splácení včetně p říslušenst ví je

zaj i štčno zástavním právem k ncmovitosti. jed o takzvanou hypotéku, která je chápána jako

vklad zástavního práva k nemovitosti do katastru ncmovitosti, č ímž je dáno pr ávo banky

jako zástavnímu v č ř i ic l i uspokoj it své pohledávky z prodeje zastavené ncmovitosti

v p ř ípad č n esp l nění závazku ze strany dlužníka. Z hlediska využití úvěrových prostředk ů

lze hypo teč ní ú vě r dč l it na hypo tečn í ú vč r využitelný k financování různ ý ch potřeb č i

investic, při čemž podmínkou je zaj iš t ě n i ncmovitostí, a na h ypo t eční úvěr s účelem na

investice do nemovitostí.

Bankovní záruka

Bankovní záruka je zaji šťovac í instrument, který je definován obchodním zákoníkem ( ~

3 13). Bankovní záruka vzniká v zá ručn í Ii sti n ě písemným prohlášením banky o tom, že

uspokoj í v ě řite le do výše určité peněžní částky podle obsahu záručn í listiny, jestliže třetí

osoba (zde dlužník) nesplní urč i tý závazek nebo budou sp l něny jiné podmínky v záruč n í

li stin č .

Akreditiv

Dokumentární akreditiv importní představuje písemný závazek banky vystavený na

základč žádosti klienta, že poskytne třetí osobč nebo na její řád urč i t é plněn í , jestl iže budou

do určité doby sp l něny akreditivní podmínky a před loženy předepsané dokumenty.

Akreditivy jsou nástroje používané k usn adnčn í obchodu tím, že se úvěr dovozní obchodní

spo lečnos t i nahradí úvěrem bankovním. Akreditiv dává prodávajícímu jistotu, že za

dodané zboží dostane zaplaceno. Z árove ň dává j istotu kupujícímu, že platba nebude

realizována, dokud nebudou sp l něny podmínky uvedené v kupní smlouvč.

Úvěrový příslib

Bankou vystavený příslib úv č ru (ať jde o p ří slib vys lovenč označený jako závazný č i

nikoliv) dává klientovi možnost požadovat na straně banky potenciální závazek poskytnout

klientovi danou úvčrovou angažovanost. Následné odmítnutí příslušné úv ěrov é

angažovanosti může vést k uplatnční požadavku na náhradu škody v ů č i bance. Úv ěrový

přísl ib je nutné z pohledu banky považovat za závazný, a proto je nutné ho velmi podrobnč

a pečli vě ošetřit - jak proti případnému zneužití, tak i z d ů vod ů možných zmčn finanční

II



situace klienta. .J e tedy nutné dostatečně specifi kovat úče l vystavení a omezit jeho použití

s p l něn ím minimálních podmínek. Nej čast éj i jde o specifikaci následujících náležitostí:

maximá lní výše ú věru , maximální splatnost úvěru , vazba na konkrétní případ (veřej nou

sou těž ), doba platnosti příslibu atd. Banky vystavování úvěrových p ř í s lib ů č i obdobných

p ředběžn ých závazk ů obecně ncprefcruj í a dávají přednost přímému uzavřen í smlouvy o

poskytnutí konkrétní úvěrové angažovanosti. P ří sli by jsou tedy větš i nou poskytovány

v případech , kdy je předl ožen í závazku n ezbytně nutné pro realizaci klientova konkrétního

záměru . .Jde o pří pady n ě k t erých podp ů rn ých č i rozvojových program ů pro dotace z fond ů

Evropské unie, uj i štění o zaj iš těn í zdrojII pro fin ancov án i in vest ičního záměru p ři

výběrovýc h ř ízeních atd.

PRF limity

Transakcemi na finančn ích trzích se rozumí veškeré transakce na peněžn ím , devizovém a

kapitálovém trhu. .Jde především o dva typy transakcí: transakce dcalingu ( forexové

operace, swapy, FRA kontrakty, různ é typy opcí apod.), transakce tradingu (transakce

s cennými papíry).

2.4 Žádost o ú věr a sběr dat

Tato kapito la se liší tím, že popisuje krok, který je od předchozích kapitol posunut dál v

čase ú věrového procesu. Klient se nejdřív rozhodl, že požádá v bance o úvěr, setkal se s

pracovníkem banky, který mu nabídl konkrétní řešení. O tom co se děj e , pokud klient s

tímto řeše n ím souhlasí, pojednává následuj ící kapitola.

Poté, eo si klient za pomocí bankéře vybral požadovaný produkt, musí si o něj zažádat.

V praxi jde o vyp l něn í pot řebných formul á ř ů . Bankéř se s klientem větš i n ou domluví na

nejvhodněj ším zp ůsobu vyp l něn í p říslušných formul á řů žádosti a dalších dokument ů.

Požadavek klienta je zřejmý - chce mít s vyřizován ím úvěru co ncjm í ň práce. Obdobně i

banka se snaží co nejvíce snížit administrativní výdaje. .Je několi k možností jak informace

o klientovi získat. .Jde předev ším o informace o Iinan čnim hospodaření klienta.

- Pro klienta je nejpohodlněj ší donést všechny materiály, které on sám používá v praxi.

Pro klientského pracovníka je to velmi neefektivní, protože tyto materiály musí

prostudovat a posléze je zadat do elektronické podoby.

12



- Klientský pracovník předá klientovi standardizované formul áře. Pro klienta to

před stavuje určitou zá těž , protože tyto materiály mohou být odlišné od s tanda rd ů , které

používá v praxi. Klientský pracovník je pak musí přepsat do elektronické podoby.

- Obou s t ranně nej výhodn ěj ší je , když klientský pracovník vyplní za přítomnosti klienta

veške ré pot řebné údaje v elektronické podobě. následn ě je vytiskne a dá žadateli ke

kontro le a k podpisu.

Ačko l iv se v tomto bodě klient s klientským pracovníkem domluvil na produktech, o které

má záje m, a také n aznačil d ů le ži t é info rmace, napříkl ad očekávanou výši úvěru a

očekávanou dobu splatnosti, klientský pracovník j eště ncm ů ž c nic potvrdit. Proces, který

stanoví zda-li je banka ochotna klientovi a za jakých podmínek úvěr poskytnout teprve

zač í n á . Bývá však ncpsan ým zvykem, že klientský pracovník dá klientovi k dispozici

určitý odhad výsledku celého schvalovacího procesu. Ten se poskytuje, pokud jde o určit é

standardizované produkty. K tomu je však potřeba znát někol i k základních vstupních dat,

bez kterých nejde provést výpočet:

- Roční obchodní obrat

- Hodnota investice

- Výše participace klienta

- Požadovaná výše úvěru

- Požadovaná délka splatnosti

- Délka období če rpán í

- Období odkladu splátek j istiny

- Výše úrokové sazby

Běžné j e také poskytnout klientovi vzorové smlouvy, které se nebudou příli š lišit od t ěch ,

které banka popřípadě s klientem uzavře . Právníci klienta tak mají během čas u, který

banka požaduje pro zhodnocení žádosti, možnost smlouvu prostudovat a popřípad č se pak

obrátit na klientského pracovníka s žádosti o případnou úpravu smlouvy.

2.5 Kontrolu

Známé přís loví "dl'lVěřuj , ale prověřuj " , platí snad ncjvíec tam, kde se půjčují peníze. Je

nezbytnou nutností, aby se všechny informace, kter é klient dal bance k dispozici, ještě

prověřil y . V minulosti se stávalo, že si klient čas to vyp ůj čova l pen ě ž n í prostředky od

13



něko lika bank, aniž by pravdi vě uvedl, že již má otev řenou úvěrovou pozici u jiné

instituce. Docházelo tak č as to k situacím, kdy by banka klientovi ncp ů j č il a , pokud by měla

všechny dostupné informace. Jelikož situace dávala prostor k nekalým praktikám, rozhodla

se Česká národní banka situaci řešit. Česká národní banka spolu s Čes kou bankovní

asociací vytvoř i la projekt Centrálního registru ú v č r ů . Tento registr umo ž ňuje efekti vně

výmčn u informací o ú věrovém zatížení klienta mezi jednotlivými bankami či pobočkam i

zahran i č n ích bank. Běžné využívání tohoto registru při sp ív á ke snížení úvěrového rizika a

tím i ke zvýšení kvality ú věrového procesu.

Přcdm čtcm povinné registrace v CRÚ jsou součas n é a potencionální z ávazky kl i cnt ů

zahrnující úvěrové riziko bez ohledu na velikost pohledávky účas tn í ka CRÚ. Jde tedy o

čerpa né úvěry , dcbcty na běžných úč tech (zde nad stanovený limit 2 000 Kč) , n c č crpan é

úvěrové rámce a přísliby , vydané záruky a o úvěrové ekvivalenty vybraných

podrozvahových pohledávek. Registraci podléhaj í pohledávky za právnickými osobami s

výjimko u bank a poboček zahraničních bank a fyzickými osobami podnikateli. Evidovány

jsou pohledávky rezident ů i nerczidcnt ů.

V Centrálním registru ú v č r ů lze nalézt následuj ící údaje: ident ifi kační údaje o klientech

(právní forma, I ČO , název, adresa sídla, země, sektor podnikání atd.), i dent ifikační údaje

pohledá vky ( číslo pohledávky, datum vzniku a splatnosti pohledávky, typ a další věcné

specifikace pohledávky), hodnoty pohledávky (celková výše pohledávky, aktuální z ůstatek

pohledávky, jistina po splatnosti, úroky a poplatky po splatnosti, počet dn ů po splatnosti) a

další proměnné vztahuj ící se k pohledávce (měna pohledávky, typy zaj i š tě n í pohledávky,

odvětvová klasifikace pohledávky).

Kromě Centrálního registru ú vě rů , existují i další informa čn í zdroje, které mohou

klientskému pracovníkovi pomoci pro získání dalších informací o klientovi:

- Centrální registr úvč rů ČNB

https:llwsd.cnb.cz/cru/doc/

- Ministerstvo spravedlnosti České republiky (MS ČR)

http://portal. iustice.ez/uvod/iustice.aspx

Je zde k dispozici obchodní rej st ř ík a evidence ú padc ů

- Správa služeb zaměstnanosti při Ministerstvu práce a sociálních věc í (SSZ MPSV ČR)

http ://portal .mpsv.cz/sz/obcane/insolvence/zamkonkurz/

Jedná se o veřej nou informační databázi právnických osob a fyzických

osob řpodn i kate l ů) ohrožených podáním návrhu na konkurs

14



- Obchodní v ěs tn ík na Pen álu veřej né správy

http://portal.gov.c7Jwps/portal

Jeho prostředn ic t vím lze získat informace o konkrétních klientech ( např . rozhodnutí o

snížení základního kapitálu. problematice statut árních z ás t upc ů , změny právní formy,

zm ě n á ch ve s t ru k tu ře spo lečnost i apod.).

- Česká pošta

http://www.centralni-adresa.cz

Veřej ná internetová databáze o veřej ných dražbách vedených na majetek klienta

Bank é ř musí ov č ř it , zda klient předložil všechny pot řebné podklady, a provést jejich

formální a obsahové kontroly správnosti t čchto dok l ad ů , U všech musí být uvedeno datum

p ře vzet í a podpis. Pokud jsou podklady odevzdány velektronické podobě , musí být

předlo ž e ny sou č asně v písemné podobč podepsané opr ávn č nou osobou. Bankéř má také

právo ovčřit pravdivost informací n á v š t ě vou klienta. Nesmí také zapomenout zkontrolovat

vn i t řní pravidla banky. Jde napří kl ad o povolené kombinace produkt ů , zj istit, j estli nová

úvěrová angažovanost nepřekračuje celkový limit angažovanosti(pokud existuje rámcová

smlouva I) atel . Bankéř by m č l úvčrového schvalovatcle upozornit na nestandardní

skutečnost i , respektive na s ku tečnos t i, které by mohly mít zásadní vliv na dopad schválení

úvčrového návrhu.

- Žadatel má závazky po lhů t ě splatnosti vůč i svým v ě ř i te l ů m.

- Žadatel má splátkový kalend á ř v ů č i fi nančnímu ú řadu, ČS SZ nebo zdravotní poj i šťovnč

- Žadatel poskytl zaj ištčn í za závazky třetí osoby

- Zoh lednční pod ř ízen ého dluhu

- Majetkový podíl zah ran i čn íc h spo l eč n í ků přesahuj e urči tý stanovený limit

- Možné nesrovnalosti ve finančních datech. Například klient vykazuje záporný vlastní

kapitál nebo obchodní majetek v době T-2, ale v době T-I již má vlastní kapitál nebo

obchodní majetek kladný.

2.6 Fin ančn í informace

Fi nančn í informace poskytuj í souhrnn ý obraz hospodařen í klienta a charakterizují i jeho

efektivnost. Všechny pot řebn é informace k získání uceleného pohledu na podnik však

nelze shrnout pouze do standardizovaných fi nančních v ýkaz ů , proto je potřeba zkoumat

15



klienta i z "n efinanč ní" stránky. Obecně lze chápat fi nanční situaci jako vztah mezi

fi n a n č ní mi možnostmi a plánovanými či o č ek ávan ý m i finančním i potřebami klienta.

Z ákladními in formačn ím i zdroj i jsou úče tn í výkazy. Tyto účet ní výkazy jsou uvedené v

ú č etní závě rc e . Jde o rozvahu, výsledovku a p ře h led finančn ích to ků (uvedena v p ří l oze

fi nanční závě rky) . Rozvaha a výsledovka jsou spolu vzájemně svázané a inform ují o

hospod á řsk ý ch pros t řed cích k určitému datu a hospodářských výsledcích, kterých bylo

dosaženo používáním zm íněnýc h pros t ředk ů za dané úč etní období. Tyto výkazy zobrazuj í

základní ukazatele ja ko jsou aktiva, pasiva, náklady, výnosy a hospodá řský výsledek.

P řeh l ed pen ěžních tok ů zobrazuje změny pen ěžních p rost ředk ů mezi dvěma daty. Místo

v ý nos ů zj i š ťuje s ku tečný příj em pcn č z do podniku a místo n ákladů sku te č n ě vydané

fi n an čn í prost ředky .

2.6.1 Rozvaha'

Tento výkaz podává informace o majetku podniku a o zdroj ích jeho financování v urč itém

časovém okamžiku. Rozvaha je základním informačním zdrojem pro komplexní analýzu

finanční stability podniku. Při analýze se klade důraz na zj iš tě n í těchto oblastí:

- Vztahy mezi jednotlivými položkami majetku

- Vztahy na s t ra ně zd roj ů

- Vzájemné relace mezi aktivy a pasivy

Rozvaha se dělí na stranu aktiv a stranu pasiv, přičemž součet všech položek za každou

stranu se musí rovnat. Aktivy podniku se rozumí souhrn majetkových hodnot, které patří

podniku a slouží k jeho podnikání. Tvoří je dvě základní skupiny pros t ředk ů , které se liší

dobou, po které slouží v provozu podniku. Jde o fixní majetek a o oběžný majetek.

Jako fix ní majetek jsou považována aktiva, která slouží podniku déle než jeden rok,

nespo třebovávají se najednou, ale postupně se opotřebovávají. Tento stu peň opo t řeb ení se

promítá do n áklad ů podniku ve form ě odpis ů .

Struktura fixních aktiv vypadá nás ledovně :

- Hmotný majetek

o Nemovitý (pozemky, budovy, stavby)

o Movitý (stroje, výrobní zařízen í, dopravní pros tředky, inventář)

1 Viz kapitola 2. I I
2 Viz p ří l oh a č . 2

16



- Nchrnotný majetek (patenty, licence, autorská práva)

- Fina nční majetek (fi nanční účasti , cenné i nves t iční papíry)

Ob ě ž n á aktiva maj í v čcnou a pen ě ž n í formu, při čemž pro ob č ž n á aktiva platí, že se tato

fo rma neustále navzájem mění. Ob ě žn á aktiva jsou neustále v pohybu. P řechod mezi

jednotli vými formami aktiv lze znázornit jako cyklický proces, ve kterém se pohledávky

m čn i na penčžní pros tředky , ty pak na materiálové zásoby, ty pak na hotové výrobky a ty

pak zas zpě t ně na pohledávky. Specifikace tohoto cyklu se liší dle r ů zn ých obor ů

podnikání. Z pohledu banky, která má poskytnout klientovi úvěr, jsou n cj d ůl e žit čj š í inkasa

pohledávek, neboť právě z tčchto prost ř edk ů je úvěr splácen. Stru ktura ob ěž ných aktiv

vypadá takto:

- Občžná aktiva ve v čcn é formě

o Zásoby (zásoby materiálu, hotové výrobky, nedokončená výroba)

- Občžná aktiva v peněžní form č

o Pohledávky z obchodního styku

o Cenné papíry krátkodobé

o Peníze (v hotovosti, na účtech)

Při oceň ovaní fi xních aktiv platí, že se jednotlivé položky oce ň uj i individu áln ě a dodržuje

se zásada bilančn í opatrnosti, která určuje , že pro oce ňov á ní položek aktiv v rozvaze platí

princip nejnižší ceny (stanovení nejnižší možné prodejní ceny). Hmotná aktiva se v ě t š inou

v rozvaze uv ád čj í v jedné položce dle takzvaného netto principu. Tato položka vznikne

jako rozdíl vstupní ceny majetku a celkové výši odp isů tohoto majetku. Při oce ňov á n í

občžnýc h aktiv je třeba najít sku tečnou hodnotu tčehto aktiv. Při čemž platí, že pouze II

položek hotovosti a vklady lze považovat nominální hodnotu za hodnotu sk u tečnou. Ceny

zásob se m čn í s kolísáním jejich tržní ceny, při čemž se používá pravidlo, že ocenční jejich

tržní ceny m ů ž e být maxim áln ě rovné výši poři zovací ceny. Je nčkolik zp ůsob ů jak ocenit

položky zásob. Často používanou metodou je metoda prům ěrn ý ch cen. Zde platí, že cena je

určena aritmetickým pr ům ěrem z po ři zovacích cen všech dodávek. Ocenění pohledávek je

prov ád ěno tak, že se vezme nominální hodnota dané pohledávky a od ní se odečtou

opravné položky. Opravné položky jsou součás t í účetních nákladů a jejich úkolem je

vyj ád řit přechodné snížení hodnoty p říslušného majetku.

17



Pasiva obecně pod ávaj í obraz o s t ru ktu ře zd roj ů , z nichž majetek fi rmy vznikl. Základním

dělen ím pasiv je ro zd ě le n i na vlastní a cizí kapitál.

Vlastní kapitál je kapitál, který pat ří maj i t el ů m firmy.

Vlastní kapitál je rozdělen do několi ka položek:

o Základní kapitál

o Kapit álov éfondy

o Fondy tvořen é se zisku podniku

o Hospod á řs k ý výsledek

Základní kapitál je t vořen peněžn ím i i nepenčžními vklady spo le č n ík ů do spo lečnosti .

S po leč nost i s ručením omezeným a akciové spo l ečnost i vytváří základní kapitál povinn ě .

V akciové společnos t i vzniká základní kapitál vydáním akcií o urč i t é nominální hodnot ě ,

které si zakladatelé mezi sebou vzájemně rozdají. U obchodní společnos t i je základní

jm ěn í závislé na vkladech s po le č n ík ů nebo získáváno p ř id čl ern nerozděleného zisku.

Kapitálové fond y jsou tvořeny z externích zdroj ů , Pa t ří zde h lavně emisní ažio, neboli

rozdíl mezi nominální a tržní cenou akcie, poté dodatečné vklady hmotného majetku a

dary. Fondy t vořené ze zisku podniku lze rozděli t na fondy zákonné a ostatní. Fondy

zákonné jsou ty, které obchodní zákoník požaduje po spo l ečnos tech vytvoř i t. Jde o

rezervní fond, který lze použít jen ke krytí ztrát společnos t i nebo k opatřen í m, která maj í

p řekon at nepříznivý pr ůb ěh hospodaření. Tvorba ostatních fond ů vyplývá ze

s po l ečen ských smluv, stanov a rozhodnutí valné hromady (u akciových spo lečnos t í) č i

rozhodnutí řed i tele (S.LO.).

Hospodá řský výsledek lze rozdčlit na hospodářský výsledek minulých období a na

hospodářský výsledek účetního období, tedy výsledek dosažený v p r ůb čhu roku. Tyto

položky nep řcdstavuj i ani hotové peníze, aní peníze na úč tech v bance. Jde o zdroj , který

lze použít na financování majetku.

Cizí kapitál je závazkem, který musí podnik v určité době splatit.

Cizí kapitál lze rozdě l i t následuj ícím zp ůsobem :

- Dlouhodobý cizí kapitál

o Bankovní úvěry

o Podnikové obligace

18



- Krátko dobý cizí kapitál

o Bankovní úvěry

o Podnikové obligace

o Zálohy odb ěrate l ů

- Rezervy

Za krátkodobý kapitál je považov án kapitál, který je poskytován na dobu do jednoho roku.

Dlouhodobý kapitál se poskytuje nad jeden rok. Krátkodobý kapitál významnou m črou

ovli v ňuj c solventnost podniku, neboť se jedná o závazky, které musí podnik v daném roce

uhradit, a to má dopad na stav hotovosti. V šeobecn ě je krátkodobý kapitál levněj ší než

dlouhodob ý. Rezervy se zahrnuj í mezi cizí kapitál, protože představují budoucí závazky

v ůč i t ře t ím osobám. Tvorba rezerv umo ž ň uje vytváře t zdroj na budoucí náklady nebo na

budoucí ztráty. Tvorba rezerv snižuje hospod á řsk ý výsledek, neboť se zahrnuje do účetn ích

n á kl ad ů a tím se snižuje částka zisku k rozdělení.

V závislosti na výši vlastního kapitálu m ů ž e dojít ke dvěma ncoptimálnim stav ů m.

K podkapitalizaci dochází v dobč, kdy výše vlastního kapitálu neodpovídá tempu rozvoje

podniku . Podnik prudce roz šiřuj e výrobu a prodej , čímž rostou jeho aktiva jako zásoby,

pohledávky a fix ní majetek. Tato aktiva nejsou kryta potřebn ým i zdroj i. Podnik se

zadlužuje u svých dodavatelů a tímto krátkodobým cizím kapitálem je kryt i dlouhodobý

majetek. Podnik se dostává do platební neschopnosti. K překapitalizov áni dochází v době,

kdy tempo r ů stu vlastního kapitálu je vyšší než tempo růstu rozvoje podniku.

Dlouhodobým kapitálem je poté kryt i oběžný majetek.

B ě ž n á analýza rozvahy si klade za úkol zodpovědě t někol i k otázek:

- Pokud významně rostou č i klcsaj í oběžná aktiva, co je p ř í č innou?

- Kolik procent z celkových aktiv tvo ří hotovost? Jak se měn í časem?

- Kolik má klient pohledávek? Kolik procent aktiv tvoří?

- Kolik má klient zásob? Jaké je složení t ěchto zásob?

- Jaká j sou fixní aktiva?

- Jaké procento z celkových aktiv je financov áno z cizích zdrojll?

- Má zákazn ík vztah kj iné bance?

19



2.6.2 V ýsledovku:'

Výsledov ka, neboli výkaz zis k ů a ztrát, vypovídá schopnosti podniku vydě l áv a t - o

schopnosti zhodnotit vložené zdroje v p řís lušném období pro dosažení zisku. Platí

jednoduchý vzorce: výnosy mínus náklady se rovnaj í hospodářskému výsledku. Výpočet

hospod á řsk ého výsledku se tedy provádí porovnáváním úhmných n ák l ad ů a úhrnných

v ý nos ů za dané období, to bez ohledu na to, zda-li se porovnávají s oum ě ř i te l n é ve l ič i ny.

Jde o takzvaný problém věcné shody. To znamená, že náklady zúč tované v běžném

období, se vztahuj í k v ý kon ů m provedeným v tomto období. Část t ěchto v ý kon ů mohla být

prodána, další převedena na sklad č i mohla z ůs ta t nedokončena . Avšak výnosy zúč tované

v běžném období se vztahuj í k v ý kon ů m v tomto období prodaným, bez ohledu na to, zda

náklady na ně vznikly v tomto č i v minulém období.

Výnosy se rozumí peněžn í vyjá d řen í prodaného výkonu. Jedná se o souhm fakturovaných

částek. Náklady p ředstavuj í spot řebu hospodá řských pros t ředků a množství práce

vstupuj ící do hospodá řského procesu.

Struktura výs ledovky č len í výnosy a náklady do t ří základních skupin:

- Provozní - náklady a výnosy spojené s hospodářs kou činností firmy

- F i nanční - představují finanční operace uskutečněné podnikatelským subjektem

- Mimořádné - představují jednorázové nestandardní náklady č i výnosy

Analýza výsledovky je velmi d ů le ž it á . Platí následující logika:

I. Tržby mínus náklady se rovnají zisku

2. Zisk tvoří finanční prostředky

3. Finanční prostředky splácej í úvěr

Z tohoto d ůvodu se analýza hlavně zaj ímá o dvě položky - o tržby a náklad. Je d ůl e žit é

vytvoř i t reálnou prognózu tržeb a tím vlas tně odhadnout, zda-li klient bude v budoucnu

schopen úvěr splácet. Zvyšující se podíl n áklad ů při konstantních tržbách je naopak

varovný signál, že se firmě zmenšuje zisk.

J Viz p říloha č. l

20



Zm ě na tržeb v období m ů ž e být dána:

- Z ru č nou prodejn ích cen proti předchozímu období

- Zm ě nou obje mu prodeje

- Sezónním charakterem prodeje - jde o krátkou časovou periodu, která omezuje prodej

( na přík lad vánočn í hračky)

- CykIick ým charakterem - jedná se o v ě t š í časovou periodu, kter áomezuje prodej

( na př ík lad zimní ob lečení)

- Strukturální změnou v poptávce - větši nou jde o problém v delším časovém horizontu

( nap řík lad výrobek už není v m ód č - staré CRT televize nahrazují LCD televize atd.)

- Zru č nou obje mu výroby - zde je potřeba , porovnat jestli procentuální zm ě na objemu

výroby je v souladu s procentuální z rn č n ou n á kl ad ů

- Z rn ě nou cen u jednotlivých položek n á kl ad ů

P ři analýze je d ůl e ž it é položit si tuto otázku: co se stane, pokud se z n ějak é ho d ůvodu

zmenší tržby? Pokles tržeb indikuje menší poč et prodaných výrobků . Menší pokles

prodaných v ý robk ů způsobuje i menší poče t variabilních n á kl ad ů , které jsou tvořeny pr á v ě

každým kusem vyrobeného výrobku. Pokles tržeb tedy zmenšuje jen variabilní náklady.

Fixní náklady z ůs t ávaj í. Firma s vysokým podílem lixních n á kl ad ů je tedy mnohem více

zranitelná než fi rma s malým počtem fixních nákladů . Z tohoto d ů vodu je t řeba

zanalyzovat také strukturu n áklad ů .

2.6.3 P řehled pen ěžních toků (Cash Flow)

Výkaz p ř ehledu peněžních toků zobrazuje změny peněžních prost ředk ů za urči té období.

Prostřednictvím v ý kaz ů z is ků a ztrát se sleduje pomocí n á kl adů a vý nos ů hospodářský

výsledek. P řehled o peněžních tocích znamená úpravu těch to údajII na sku tečné příjmy a

výdaje . Místo v ý nos ů se počítá se skutečným příjmem peněz do podniku a místo n ák l ad ů

jsou brán y v úvahu skute č n ě vydané pcn č žn í prost ředky .

21



Zjednodušen ástruktura výkazu cash flO\i vypadá n á sledovn ě :

- P) Stav pcnčžních pros t ředk ů na začá tku období

- A) Č i s tý pen ěžn í tok z běžné a mimořádné č i n nos t i

o Hospodářský výsledek

o Úpravy o nepcn č ž n í operacích

o Úpravy o změn y běžných aktiva pasiv

- B) In vcsti čn í č i n nos t

o Nabytí stálých aktiv

o Výnosy z prodeje stálých aktiv

- C) F i n ančn í č i n nos t

o Změna stavu dlouhodobých z á vazk ů

o Změna vlastníhojmění

Celkový součet (P+A+B+C) pak dává stav peněžn ích prostředk ů na konci sledovaného

období.

Výhodou takového p řehledu je někol ik skutečnos t í :

- Výkaz ncn í ovli vněn metodou odpisování investi čního majetku

- Na rozdíl od výkaz ů z i sk ů a ztrát, kde se výnosy zaznamená vají v okamžik přechodu

vlastnický pr áv ( napří k lad vypsáním faktury), se ve výkazu peněžních tok ů výnosy

zaznamenávají až v okamžiku zaplacení

- I když firma vykazuje zisk, nemusí mít dostatek peněžních prostředků v hotovosti

na zaplacení úvěru. Tato skutečnos t je v přehledu finančn ích tok ů patrná. Banku

zaj im á hotovost klienta nejvíce, protože právě z ní se úvěr splácí. Proto banky věnuj í

rozboru finančn í hotovosti firm y a její predikce do budoucna velkou pozornost. Zisk by

byl roven hotovosti pouze tehdy, pokud by firma p řestala vyrábět , všechny své

rozpracované procesy by nechala doběhnout do konec a počkal a by na obdržení všech

svých pohledávek.

Výkaz p řehledu pen ě žn í ch tok ů je pevně spjat s rozvahou. V následující části ukáži vliv

jednotl ivých změn v rozvaze na hotovost počítanou v peněžních toků.

- Vzr ů st aktiv znamená použití hotovosti

- Pokles aktiv je zdroj hotovosti

4 Viz p říl oha č . 3

22



- Vzr ů s t pasiv je zdrojem hotovosti

- Pokles pasiv znamená použití hotovosti

- Zvýšení pohledávek

o Možný d ů vod : zhoršení platební k ázně odb ě rate l ů = vliv na pokles

hotovosti

- Snížení zásob

o Možný d ůvod : prodej ze skladu = vliv na r ů st hotovosti

- Zvýšení z ásob

o Možný d ů vod: zásoby jsou neprodejné = vliv na pokles hotovosti

o Možný d ů vod : klient se p ředzásobuj e materiálem = vliv na pokles hotovosti

- Zvýšení z ávazk ů z obchodní č i nnost i

o Možný d ů vod : klient platí později = vliv na růs t hotovosti

o Možný d ů vod: zvýšení objemu výroby = vliv na růs t hotovosti

- Ná růs t rczcrv

o Možný d ů vod : klient si tvo ří rezervy = vliv na pokles hotovosti

- Pokles rezerv

o Možný d ů vod: klient používá rezervy = vliv na n ár ů st hotovosti

D ů vody jednotlivých z rn ě n je vždy potřeba zjistit. Jak je m ů žeme v i dět na přík l adu zvýšení

zásob, neprodejnost zásob naznačuj e , že investice do t ěchto zásob se již ncmu sí vrátit a

vliv na hotovost bude negativní. Předzásobení klienta zásobami zase naznačuj e , že klient

v budoucnu tyto zásoby použije ve výrobě a tím nepřímo hotovost poroste.

Přehled o peněžních tocích odpovídá na následující otázky:

- Kolik peněžn í ch pros t ředků měla účetn í jednotka k dispozici na počátku sledovaného

období ?

- Jaká byla tvorba peněžn ích pros t ředků podle jednotlivých č i nnost í?

- Jaké bylo užití penčžních pros t ředk ů podle jednotlivých č i nnost í ?

- Kolik peněžních p rost ředků má jednotka k dispozici na konci sledovaného období ?

23



2.7 Fi n a nč ní ukazatelé

Rozvaha tedy poskytuje obraz, jaké fi nanční rozpoložení daný podnik má (jde o malou č i

velkou firmu? jaké má zásoby"). Výsledovka informuje o tom, jak se podniku v daném

účetním období daři l o (byl v zisku č i ve z t rá t ě ). P řeh l ed pen ěžn ích tok ů ukazuje

charakteristiku jednotlivých tok ů (šlo o jeden velký č i mnoho malých p ř íjm ů a v ý daj ů ") .

Aby se však mohl každý rychleji zorientovat a ncmuscl procházet jednotlivé položky všech

vý kaz ů, používají se v praxi rů zn é finančn í ukazatele. Existuje n ě ko lik skupin fi n anč ních

ukazatelll, které se zamě ř uj i na r ů zn é čás t i fi nan č n í analýzy. V praxi se vě tš i nou používají

fi nanční výkazy za poslední roky, které se mezi sebou porovnávají, aby se tak lépe daly

sledovat trendy podniku. Jde o takzvanou dynamickou analýzu.

2.7.1 Ukazatele likvidity

Ukazate le likvidity popisují platební schopnost podniku. Jinými slovy - jde o schopnost se

vyrovnávat své závazky a platební povinnosti. Aby podnik byl schopen těm to závazk ů m

dostát, mus í udržovat své peněžní pros t ředky v souladu s peněžn ími závazky. Samotný

pojem likvidnosti lze vykládat jako schopnost majetkové položky rychle se přern čn it na

peněžní prostředky .

Samotná aktiva lze dle likvidnosti rozděli t do někol i ka skupin:

- Ncjlikvidn čj ší - jde o hotovost, vklady na bankovních účtech , krátkodobé cenné papíry,

okamž i tě splatné pohled ávky, atd.

- Likvidní v krátké době - splatné pohledávky, zásoby prodejných hotových v ý robk ů

- Méně likvidní - zásoby oběžného majetku

- Likvidní v dlouhé době - fixní majetek

Ncj zn árněj š i ukazatele likvidity jsou tyto:

Běžná aktiva
Celková likvidita

Běžná pasiva
x 100

5 Přeh l ed finančn ích u kazatel ů vypo č ten ých z ú d aj ů z p říloh č . I,2 a 3 je uveden v p ř í loze čA

24



Tento ukazatel slouží pro dlouhodobé hodnocení vývoje platební schopnosti podniku. Jeho

hlavní nevýhodou je, že bere všechny položky majetku firm y jako celek. Ignoruje tedy

s t upe ň likvidnosti jednotlivých položek. Jako u větš i ny ostatních u kazatel ů nelze p řesně

určit , jaká je optimální hodnota tohoto ukazatele. M ů ž eme ale říc i , že č ím v č t š í hodnota

tím lépe. Zvyšováním hodnoty ukazatele se zvyšuje schopnost podniku dostát svým

závazk ům . Typické rozmezí hodnot je mezi 1,3 a 2.

Běžná likvidita =:

F i nančn í majetek + Pohledávky do lh ů t y

--------------------------------------------------- x 100
B ě ž n á pasiva

V tomto ukazateli jso u j iž vyloučeny zásoby a pohledávky po lh ůt ě splatnosti. Jde tedy o

ukazatel, který ncpo čítá s majetkem s problematickou likvidností. Je žádoucí, s tej ně jako u

celkové likvidity, aby se tento ukazatel zvyšoval. Pokud dojde ke snížení, je pot řeba situaci

analyzovat, najít přesnou p ří činu a zj istit, jestli jde o výj i mečné snížení, a nebo má

snižování dlouhodobý charakter. Typické rozmezí hodnot je mezi 0,7 a 1,1 .

Okamžitá likvidita
Fi nanční Majetek

Běžná pasiva
x 100

Okamžitá likvidita udává momentální platební schopnost podniku. V tomto ukazateli j sou

vyloučeny i krátkodobé pohledávky do lh ůty splatnosti. Mezi finančn í majetek se počítá

likvidní majetek jako peněžní hotovost, ceniny, běžné účty, obchodovatelné cenné papíry a

šeky. I u tohoto ukazatele je lepší vyšší hodnota než nižší. Typické rozmezí hodnot je mezi

0,2 a 0,3.

Pohledávky z obchodního styku
Doba inkasa pohledávek =: - - --- - - - - - - - - - -- - - - - - ---- - - - - - - - - - - - - - - x dny období

Tržby

Tento ukazatel patří do skupiny ukazatelů obratovosti. Vypovídá tedy nepřímo o platební

schopnosti podniku. Tento ukazatel udává prům črný čas firmy na inkaso. Údaje tohoto

ukazatele jsou velmi závislé na oboru, ve kterém firma podniká. Proto je spíš důl ežitěj ší

25



porovnávat trend tohoto ukazatele, pro který platí. že pokud hodnota v čase stoupá,

indikuje to zhoršení platební disciplíny odb ě ra te l ů s dopadem na inkasa klienta.

Závazky z obchodního styku
Doba splatnosti obchodních z á vazk ů = -- ------ ----- ------ --- ----------------- x dny období

Náklady na prodej zboží a výrobní spo t řeba

Tento ukazatel nám říká , za jak dlouho klient v prům ěru platí své závazky z obchodního

styku neboli závazky v ů či dodavatel ům souvisej ící s náklady na výrobu. Trend

prodlužování tohoto ukazatele indikuje zač ín aj ící problémy s likviditou klienta.

Saldo obchodních ú vě r ů = doba splatnosti zá vazk ů z obchodního styku
- doba inkasa pohledávek z obchodního styku

Jde o porovnání předchozích dvou ukazatel ů . Obecn ě platí, že č ím větší hodnota, tím lepší

d ů sledek pro peněžní zdroje firmy.

Doba obratu zásob =

Zásoby
---------- x počet dní v období

Tržby

Prodlužování doby obratu zásob signalizuje špatnou kontrolu zásob nebo problémy

s odbytem .

2.7.2 Ukazatele rentability

Hlavním cílem podnikli je efektivně hospodařit. Efektivnost hospodaření je dána vztahem

mezi vynaloženými vstupy a dosaženým hospodářským ziskem. Ukazatelé rentability tak

dávají z r ů zn ých pohled ů přehled o hospodaření podniku. Pro účely analýzy se opět

zkoumaj í statické hodnoty a trendy vývoje. D ůle žit é je, aby se porovnávali ukazatelé

stejného časového období a to z d ů vod ů vyl oučen í sezónnosti prodeje. U ukazat elů

rentabi lity je považováno, že čím vyšší hodnota vyjde, tím lépe.

26



Provozní hospodá řský výsledek
Rentabilita tržeb = ------- ----------- ------------------- --- x 100

Tržby

V tomto ukazateli je poč í táno pouze s provozní č i n nost í , protože je zde vy l oučen vliv

finan čnich a mimořádných č i nnos t í na tvorbu hospodářského výsledku.

Hospodářský výsledek za účetní období
Rentabi lita aktiv = -------- - ------ ----- --- ------ ------ --- ------ -- -- x 100

Aktiva celkem

Tento ukazatel m č ř í č istý zisk po zdančn í.

H ospod á řsk ý výsledek za úče tn í období
Rcntab iIita vlastního jm ěn í = ---- ------ -- --- ----- -----.------------- -- - -- ------- x 100

Vlastníjm ě n í (kapitál)

Tento ukazatel je velmi důl ež itý pro majitele firem. Lze porovnat dosaženou hodnotu

ukazatele s prům črnou úrokovou sazbou na vkladech. Majitel pak m ů ž e porovnat, jestli se

mu jeho námaha a riziko při podnikání vyplatí a jestli není pro něj jednodušší vzít své

vklady a dát je do banky.

2.7.3 Uka zatele zad luženosti

Ukazatelé zadluženosti hodnotí dlouhodobou fin anční stabilitu LI udávaj í, do jaké míry

kryje podnik sv ů j majetek vlastním kapitálem.

Cizí kapitál + Ostatní pasiva
Ukazatel kapitálové struktury = -- --------------- ------ -- -- -- --- -- -- --- - x 100

Vlastní kapitál

Č ím je hodnota ukazatele nižší, tím nižší je zadluženost fi l111Y·

27



Finanční zadluženost
Bankovní úvěry + Emise dl uhop i s ů

== --- ------- -- --- ------- ---------- ------------ X 100
Vlastní kapitál

Tento ukazatel ukazuje závazkový vztah podniku v ů č i bance a dr ži t el ům emitovan ých

d l u hop i s ů . Snižování hodnoty v čase ukazuje na postupné splácení z ávazk ů.

Cizí kapitál - fin ančn í majetek dny
Doba splácení č is tých z á vazk ů = ---- ------ - ------- ---------- -------- x --------

Cash Oo\V netto 360

Tento ukazatel stanovuje dobu v letech, po kterou by trvalo uhrazení cizích zd roj ů

vytv á řených peněžními toky podniku.

Zisk před zdaněním + nákladové úroky
Krytí krok ů

Nákladové úroky

Tento ukazatel stanovuje, zda je klient schopen dosaženým ziskem krýt úroky

z poskytnut ých ú vč rů , Čím vyšší je hodnota ukazatele, tím větší schopnost pokrýt

z vytvořeného zisku úroky.

2.8 Nefi n a n čn í informace

Ncfi nan č n í informace jsou nedílnou součás t í při rozhodování o poskytnutí úvěru.

V pří pad č ne finančn í analýzy banku zajímá široké spektrum informací, které finanční

výkazy dopl ň ují. Existuje někol i k oblastí, kterých by se nefinan č n í analýza podniku měla

týkat. Zp ůsob nastavení váhy dané oblasti je j iž na bance, nicméně žádná z t čchto oblastí

by ncm ěla být podceněna .

Obor firmy

Zde je otázka kladena zejména strukturu pr ů myslu , ve kterém firma p ůsob í. Jde o určení

fáze cyklu, v němž se odvětv í nachází. Tento cyklus, který mů že být hodnocen jako

hluboká recese, krátkodobý útlum č i perspektivní období, má j ednoznačně dopad na tvorbu

zisku a tím následně na finanční prost ředky , které banku zajímají nejvíce, protože pr á v č

28



tyto pro st ř edky splácejí úvěr. Dalšími relevantními dotazy mohou být velikost trhu,

rozmanitost vý robk ů na trhu, č i zda je poskytována tomuto odv ě tv i n ěj aká podpora atd.

Nedílnou součást í je také analýza bariér vstupu do oboru, v němž firma podniká. M ů že jít

o obor, který je p řirozeně monopolní až po obor, ve kterém nejsou žádné bariéry pro vstup.

Bariéry nemu sí být jen byrokratického typu (nutnost zakoupení licence... ), ale také m ů že

j ít o bariéru ve smyslu potřeby velkého kapitálu pro vstup do odvětví (vznik nové letecké

spo l eč nos t i . . .).

Pos tav ení firm y

Zde ur čuj eme sílu konkurence, která má vliv na budoucí vývoj samotné fi rmy. Firma m ů ž e

být zcela podprům č rn ý účas tn í k trhu, velmi slabá konkurenčn í pozice nebo jeden z

vedoucích ú č as tní k ů trhu, určující standardy a vývoj trhu. Čím větš í má fi rma postavení,

tím pro firmu lépe. Nicméně v u rč i tých případech to m ů ž e být i nevýhodou, a to pokud už

má firma dostatečně silnou pozici na trhu. Antimonopolní ú řad j í m ů ž e bránit v dalším

rozvoji. Je d ůl e žit é zhodnotit celkovou perspektivu firmy. Mohou nastat situace, kdy je

v ýhled nepříznivý a jsou nevyhnutelné zásadní změny č i restrukturalizace. Existují ale také

situace s mnohem přízni věj ším výhledem než ukazují dosavadní výsledky.

U nefi nančních informací by měla banka vytvoři t přesně daná měřiteln á kritéria, která by

pak mohla vstupovat do modelu hodnocení bonity klienta. Abych ukázal, jak se daj í

nefinanční informace měřit , uvedu několik ukazatel ů a k nim p ří kl ad jej ich škál.

Diverzifi kace odb ě rate l ů

- Podíl největšího odběra tele překračuj e 35% z obratu klienta.

- Podíl nej větš ího odběratele nep řekračuj e 35% z obratu klienta.

- Podíl n ej vě tšího odběrate le nepřekračuj e 25% z obratu klienta.

- Podíl nejvě tší ho odběratele nepřekračuj e 15% z obratu klienta.

- Vysoká diverzifikacc, nej větší odběratel maximálně 5% z obratu klienta.

Citlivost cen vstup ů

- Ceny vstup ů jsou velmi nestabilní, záměna dodavatele je velmi obtížná.

- Ceny vs tup ů jsou nestabilní, záměna dodava tel ů je obtížná, se značným zpožděn ím a

doda tečnými náklady.

29



- Ceny v s t u p ů podléhají změnám, ale podle kontrolovatelné fun kce. Změny dodavatele

jsou možné, ale se zpožděn ím a dodatečnými náklady.

- Ceny vs t up ů podléhají omezeným změnám. Existuje možnost rela t i v n ě pružn éz rn ě ny

dodavate l ů ,

- Ceny vs t up ů jsou re l ativně stabilní. Existuje možnost pružné změny dodava t el ů .

Ceny v ý stup ů

- Klient má velmi malý nebo žádný vliv na ceny v ý s tu p ů .

- Schopno st klienta ovlivnit ceny v ýs tu p ů je rel at i vn ě omezena.

- Klient 11l 11že ovlivnit ceny v ýs t up ů , cena se rn čn í rcl at i vn č jen podle míry inflace.

- Klient má značný vliv na ceny v ýs tup ů,

- Klient má rozhodující vliv na ceny v ý s tu p ů .

Kvalita informací od klienta

- Velmi slabá kvalita info rmací, plány maj í velmi slabou ú rove ň nebo nebyly před l oženy

- Slabá kvalita informací, plány mají slabou ú rove ň

- Prům ě rn á kvalita informaci, které vyžadují malé úpravy, plány mají dobrou ú rove ň

- Kvalitní informace, plány jsou kvalitní a reálné

- Velmi kvalitní informace, plány jsou velmi kvalitní a re álné

Následující ukazatel hodnotí vztah banky a klienta vychází z definice ČNB

- Jsou-li splátky po splatnosti nad ISOdní, nebo je-li zpožděn í informací delší ISOdní,

splácení pohledávky banky v době splatnosti je vysoce ncpravd č podobn é nebo nejisté.

- Splácí-Ii se zpožděn ím 91-ISO dní, nebo se zpozdí informace o 91-ISO dní, splácení

pohledávek banky v době splatnosti je buď nej isté, nebo byl během posledních 6 m č si c ů

p ř ep ra cov án splátkový plán.

- Splácí-li se zpožděn ím S-90 dní, nebo se zpozdí informací o 31-90 dní, splátkový

kal endář byl přepracován v období delším 6 měsíců a kratším 3 let.

- Splácí-li se včas nebo po splatnosti max. do S dní, nebo dojde ke zpožděn í informací do

30 dní, žádný ze z ávazků nebyl za poslední 3 roky restrukturalizován z d ů vod ů tíživé

fi nanční situace klienta.

30



Následuj ící přík l ady ne fi nančních hodnocení. které se v praxi čas to používají, mají spíše

dop l ň ujici funkci, aby si banka dokázala udě l at o klientovi komplexní názor. N icm é n č z

d ů vod ů svého specifick ého pohledu neruusi být vždy použitelná u všech k lient ů .

Bostonská matrice

Tato analýza si všímá životního cyklu výrobku. Je vhodná u firem, které nemaj í

diverzifiko vané portfolio v ýrobk ů a jejíž příjmy záleží hl avně na konkrétním daném

výrobku č i s ku p i ně v ý robk ů , které ovšem spolu souvisí. Typickým p říkl ad em by mohla být

automob ilka prodávající jen jeden model. Jednotlivé cykly lze rozd ě li t na následuj ící

období, jejich ž názvy jsou velmi výstižné:

- Problémo vé dítč

Jedná se o vývoj výrobku a úvodní uvedení výrobku na trh. Pro tuto fázi je typické

odčerpáván í hotovosti, která je použita na investice, reklamu atd.

- Stoupající hvězda

Výrobek byl úspěšně uveden na trh, V této fá zi se rozhoduje o výsledku investice.

Pokud je výrobek úspěšný , zač í ná při náše t fi nanční prost ředky, Výrobek však m ů ž e mít

něj aké vady, což vede k potřebě dalších investic, č i dokonce k úplnému pozastavení

prodeje výrobku.

- Dojná kráva

V této fázi je již jasné, že výrobek byl na trh uveden úspěšn ě a přináš í očekávané

fi nanční prostředky.

- Š t č k aj ící pes

Výrobek je již na trhu delší dobu. Poptávka po něm zač íná pomalu klesat. Žádné

inovace výrobku již ncpornohou k odvrácení tohoto trendu. F inanční p ros t ředky získané

prodejem výrobku klesají.

Firmy, kter é mají výrobky v poslední fázi, by měly mít j ednozna č n ě připravené další

výrobky v první fázi.

31



Analýza PESTE

Tato metoda zkoumá vnějš í vlivy pů sob íc i na firmu. Jedná se o pět základních v l iv ů .

- Poli tika

Tento vliv je obzv l áště d ů l e ž it ý u fi rem, jejichž velká čás t exportu proudí do oblastí,

které nejsou politicky stabilní. Rozumí se zde možnost válečnýc h konflikt ů,

nedokonalost právního rámce a další vlivy, vedoucí k utlumení tohoto exportu.

- Ekonomika

Jedná se o zkoumání ekonomiky domácího prostředí podniku. Analyzují se vlivy

inflace, úrokových sazeb, nezaměstn anosti a dalších č i n ite l ů , kteří vytvářej í p rostředí

pro podnikání firmy.

- Sociologie

Máme na mysli zej ména zkoumání místa exportu firmy. Jde h l avně o specifické

zvyklosti oblasti, jako jsou zvyky, náboženství atd. Tyto s ku tečno s t i mohou donut it

výrobce uděl at modifikaci výrobku s pec iá l ně na zák l adě takovýchto zj iš těn í.

- Technologie

Zde se prozkournává technická úrověn firmy. D ů raz je kladen na rychle se rozvíjející

oblasti j ako napřík l ad výpočetn í technika.

- Ekologie

Jde o zj i š těn í v l iv ů na oblast, kde fi rma p ů sob í. Tento faktor, m ů ž e napří k l ad limitovat

možnosti geografického rozvoje firmy nebo předvídat, že firma bude muset v budoucnu

investovat do výrobního procesu, aby sp l ňova l předepsan é ekologické formy.

Analýza SWOT

Analýza SWOT je jednou z nej známěj š ích nefinančních analýz. Porovnává proti sobě čtyř i

oblasti fi rmy, které působ í buď ve prospěch , nebo v nep rosp ě ch firmy na trhu. SWOT

analýza si všímá těchto čtyř oblastí:

- Silné stránky firmy

Schopnost managementu, dobré jméno firmy, kvalifikovaná pracovní síla, špičková

technika, malá tluktuace pracovn íků , atd.

- Slabé stránky firmy

Nekva\ itní management, zastaralost vybavení, nekvalifikovanápracovní síla, nová firma

j eš tě bez jména, atd.

32



- P říl e žito sti

Malá konkurence v prost řed í , dovozní cla na výrobky vyr á b č n é fi rmou, oblast výroby,

která je dotována, atd.

- Hrozby na trhu

Velká konkurence, vznik nové technologie, kterou fi rma nevlastní atd.

2.9 Úvěrový návrh

Nyní se úvěrový proces nachází v situaci, kdy klientský pracovník vyhodnotil ověřené

finan čn í data a n e finančn í data podniku a na jejich zák lad ě (pomocí pří s l u š n ých program ů )

stanovil bonitu klienta6
. S klientem se j iž během obchodního hovoru domluvil na

produktech, o které má klient zájem. P řesn ě byly domluveny i podmínky pro zaj i š tčn í

ú v č rů . Nyní je na čase stanovit přesné podmínky ú vě ru . Veškeré informace jsou pak

p řehledně zapsány do úvěrového návrhu, který vypracovává klientský pracovník. Tyto

podmínky dá potom klientovi k dispozici a jestli s nimi klient souhlasí. předá je pak do

schvalovacího procesu. Podmínky se j e š t ě mohou v rámci schvalovacího procesu mírn ě

poupravit. Potom je musí klient znovu schválit.

Ú v ě rov ý návrh nemusí obsahovat jen požadavek klienta o nový ú v ě r . Klient m ů ž e

požadovat změnu podmínek j iž uzavřené smlouvy, anebo prodloužení existence j iž

konč ícího ú včru na delší období. Příkladem m ů ž e být požadavek z rn ě ny kontokorentního

ú v ě ru, který m čl maturitu jeden rok na otevřen ý kontokorentní úvě r, jenž je ze strany

banky vypovčdi te l ný . To klientovi i bance ušet ří čas a náklady na administrativu oproti

situaci při které by klient žádal o kontokorentní ú v čr každý rok. Na druhou stranu to

p ředstavuj e pro banku v ě t š í riziko, než při uzavírání krátkodobých smluv na jeden rok.

Proto i takové požadavky musí formou úvěrového návrhu jít do schvalovacího procesu.

Dalším požadavkem může být nap říklad požadavek o zvýšení limitu úvěru atd. Úvěrový

návrh pro požadavky t ěch to zmčn nemusí mít plný obsah, protože některé informace jsou o

klientovi(který je u banky již úvěrován) známé. Úvčrový návrh shrnuje všechny požadavky

najednou, což nejenže šetří náklady, ale dává také schvalovatcli i komplexní obraz o

pot řebách klienta.

Následující čás t se zabývá jednotlivými body úv ě rové ho návrhu, které musí tento návrh

obsahovat, aby mohl jít ke schválení.

II Stanovení bonity klienta viz kapitola 4.3

33



- Ident ifikace dlužníka

Obecné informace o klientovi jako je název, obor podnikání, I ČO atd.

- Identifikacc dalších osob, které vstupují do ú v ě rové ho vztahu

Jde např íklad o ručitel e , avalisty atd. Vyžaduje se o nich stejná informace pro

identifik aci jako pro klienta

- Seznam všech j iž existuj ících ú vě rov ý c h angažovaností. podrobnosti o t čch to

angažova nostech a p ř ipadn č požadavky na jej ich změny

- Seznam novč požadovaných úvěrových angažovaností

Údaje o jeji ch typech, limitech a hodnotách čerpán í. Podle typu ú v č ru se urč í také úč el

za jakým se úvěr poskytuje.

- Seznam všech záruk a zaj iš t ěn í a detail alokace jednotlivých zaj ištěn í na jednotlivé

úvěry

Údaje o jejich typech, aktuální tržní hodnotě a jistící hodnotě

- Seznam všech záruk a zaj iš tě n i

- Seznam specifikací smluvních podmínek

Klient mohl v minulosti požadovat n čj akou specifi ckou úpravu smlouvy, která mu byla

schválena. Tuto úpravu m ů ž e požadovat i u nové úvě rov é angažovanosti.

- Seznam fi nančních parametr ů ' , které se u klienta pravide l n ě monitorují. Klient je

v rámci smluvní dokumentace povinen tyto ukazatele dodržovat. M ů ž e jít napří k l ad o

minimální obrat na účtech atd.

- Seznam všech dokument ů , které musí klient bance dodávat, a perioda, s jakou tyto

dokumenty musí dodávat. Jde jak o finanční , tak i o nefinanční dokumenty. V p ř í pad č ,

že klient je bonitní a bezproblémový, m ů ž e klientský pracovník navrhnout snížení

periodicity dodávání tčchto dokumentů v rámci snížení administrativních n á kl ad ů na

s t ran ě klienta i na s tranč banky.

- Seznam ú roků a poplatk ů pro jednotlivé úvčrové angažovanosti

- Seznam z á vazk ů u j iných bank

- Z d ůvod ů marketink ů banky se uvádí, jestli má i další produkty u dceřiných spo l ečnost í

banky. MMe jít například o spo lečnost i , které se specializuj í na poskytování leasingu,

hypoték, poji štční nebo operací na finančn ích trzích. Tato informace pak do budoucna

umo ž ňuj e klientovi poskytnout tyto produkty, což při náší zisk celé skup i nč.

7 Jedná se o takzvané finanč ní kovenanty. Výčet s ta nda rdně monitorovaných parametrů je uveden v kapitole
3. 1

34



- Vlastnická struktura, ve které se spo lečnost nachází.

- Zhodnocení č i nnos t i podnikání, hlavní události v minulém roce a strategický plán pro

další období. Zhodnocení reali sti čnosti tohoto plánu.

- Specifická rizika klienta

- Vypočtený RAROCx
spoč ítaný jak pro nové transakce, tak na klienta nebo i na celou

ekonomicky spjatou skupinu

- Závěrečná zhodnocení a doporučení

2.10 Schvalovací p roces

Schvalovací proces banky je velmi komplexní proces. Samotných proces ů schvalování je

v bance několik . Liší se podle segmentu klienta. který požaduje úvčrovou angažovanost, i

podle úvěrové angažovanosti samotné". Informaci, na které schvalovací úrovní se bude

úvěr klienta schvalovat, zj istí již klientský pracovník, a to dle pravidel, která banka vn itřn ě

určuje . Podle tohoto procesu také připraví podklady. Zde platí. že č ím více JC

sta ndard i zovaněj š i ú věr, tím menší je schvalovací ú rove ň a tím m én ě podk l adů je

vyžadováno. Vstupem do schvalovacího procesu je vytvořený úvěrový návrh, který

vypracoval klientský pracovník. Jeho součást í nejsou jen požadované úvěry klienta,

klientovo zaj ištění a nevržené alokace č i parametry těchto dat, ale i veškeré informace o

klientovi, které mě l klientský pracovník k dispozici. Jde například o zobrazení ekonomicky

spja té skupiny. Pokud je klient její součás t í, veškerá finanč ní data, která klient předal,

n efinanční hodnocení, které provedl klientský pracovník, vyhodnocení bonity klienta atd.

Jednotlivé kroky úvěrového procesu a jej ich implementace maj í dopad na kreditní riziko

banky. Tato kapitola se bude zabývat schvalovacím procesem, který má na toto riziko

p římý dopad, neboť v tomto kroku se rozhoduje, jestli bude úvěr poskytnut, či nikoliv.

Protože úvčrové produkty, které banka poskytuje, a klienti, kterým banka tyto produkty

poskytuje, se velmi liší, neexistuje v bance jen jeden schvalovací proces. Aby byl

schvalovací proces efektivní, existuje jich několik a jsou optimalizovány na klienta a na

produkty, které požaduje.

R Viz kapitola 4.1
<) O principu v ý b ě ru jednotlivých schvalovacích proces ů pojednává kapitola 5

35



Ve schvalovací m procesu existují dva základní druhy chyb:

- S k u te č n á chyba

o Tento druh chyby zahrnuje špatné odhadnutí kreditního rizika klienta i pře s

to, že jsou dostupné všechny informace, které mohou tuto chybu odhalit.

Jde o chybu na s traně s chva l ova te l ů ú věrů, kteří mají pro větš i n u p ř ípad ů

j asn ě stanovené pravidla kdy a za jakých podmínek ú v ě r poskytnout. Pokud

se tato pravidla poruší, mluvíme o c hybě spadající pod operačn í riziko.

- Chyba v procesu

o Samotný proces schvalová ní m ů ž e být nastaven špa tně , a proto

schvalovatelé úv č r ů ncmaj í v okamžik, kdy musí rozhodnout, všechny

potřebné informace, nebo tyto inform ace ncodpovidaj í s k u tečnost i.

Aby schva lovací proces minimalizoval riziko, musí existovat jasná pravidla pro

schvalování úv čr ů a jejich dodržování musí být kontrolováno. Proto v bankách při

schvalování ú vč r ů existuje pravidlo "čtyř oč í" , které ří ká , že na posouzení o poskytnutí

úvěru se musí podílet dvě nezávislé osoby. Pro eliminování druhé chyby je potřeba , aby

ce lý úvěrový proces byl navržen tak, aby schvalovatelé dostali pro své rozhodování

všechny potřebné a ověřené informace. Zp ůsob získávání těch to informací byl pops án

v přcdch á zcjic ích kapitolách.

Jedno ze základních dě len í kli en t ů z pohledu banky je jejich dělen í dle segmentu. Tyto

segmenty nejen určují specifi ka klienta, ale také určuj í portfolio produkt ů , které j im je

banka ochotna nabídnout. V praxi se používaj í následující segmenty:

- Segment Retail

Jedná se o bankovnictví pro fyzické osoby. Typické produkty pak jsou spotřeb ite ls ké

úvě ry , malé p ůj č ky pro podnikatele, kontokorentní úvěry, hypotck árni úvěry atd. Tyto

úvěry však podléhají jasné standardizaci, a proto je u nich proces poskytování ú v ě rů

nejjednodušší, protože fyzické osoby větš inou nevedou účetn i c tv í , a tak jc poč et

informací , dle kterých se m ů ž e rozhodovat jestli banka klientovi úvěr poskytne,

omezený.

- Segment Malé a středn í podniky (SME10)

Jedná se o bankovnictví pro malé a středn í podniky. Typicky se jejich velikost odvozuje

od ročn ího obratu. Pomyslnou hranicí bývá limit mezi deseti až patnácti miliony obratu

36



roč ně . Tento segment ovšem vyžaduje jiné produkty než předcházej íc í. protože již zde

nejde o financování osobní spo t řeby, ale o investice do budoucího rozvoje podniku.

Banka musí u t ěchto k li en tů vyhodnocovat jejich finančn í a nefi n an č n í informace. a

proto je proces komplexněj ší než u segmentu Retail.

- Segment Korporátní klientely

Jedná se o velké podniky, které přesahují hranici ročního obratu segmentu SME. N ě kdy

bývaj í do tohoto segmentu přeřazeni i klienti ze segmentu Stvl E, kte ř í požadují speciální

péči a respektive požaduj í produkty č i péči , která do nabídky služeb segmentu SME

nevejd e. Těmto kli entům vyhází banka při parametrizaci produkt ů nejvíce vs t říc . D ů vod

je , že tento segment požaduje nejvyšší úvěrovou angažovanost, a tak má banka z t ěch t o

k l ien t ů nej větš í zisky. Zde je proces poskytování ú v ě rů nejvíce komplexní a z pohledu

banky vyžaduje nejvyšší náklady. To vyplývá jak z toho, že se tyto případy posuzuj í na

individuální úrovni, tak z toho, že je potřeba připravit mnoho detailních materi ál ů , které

u ostatních segmen t ů nejsou požadovány. Ačko li v jde o klienty, kteří požadují nejvyšší

úvěrovou angažovanost, je zde procentuálně nejmenší počet dc faul t ů. i cm én č pokud

takový klient nedostojí svým z á vazk ů m vůč i bance, při ch áz í banka o velké množství

fi nančních prostředk ů, Pro představu lze uvést, že jeden špatně schválený úvěr pro

korporátního klienta, m ů ž e znamenat v konečném d ů sledku pro banku stejné ztráty jako

špatné poskytnutí tisíce ú v č r ů v segmentu Retai!.

Protože schvalovacích proces ů existuje několi k , popíši pouze základní princip schvalování

úvěru a zam čř ím se také na strany, které se v tomto procesu vyskytují. Ve schvalovacím

procesu se vyskytuj í čtyř i základní role.

- Klientský pracovník! ' - pracovník, který komunikuje s klientem a př i pravuj e úvěrový

návrh

- Ú v ě rový specialista - pracovník, který form á ln č kontroluje vypracovaný ú vě rov ý návrh

- Risk Managcr' r' - pracovník, který hodnotí riziko daného úvěrového návrhu a píše

doporučení pro schvalovatel

- Schvalovate l - pracovník č i komise, která nakonec rozhoduje o úvčrovém návrhu

I tl Smalt-medium Enterpriscs
I I Funkce klientského pracovníka jsou popsány v kapitolách 2.1až 2.5 a 2.9

37



Samotný Proces schvalování se dá obvykle rozdělit do č tyř krok ů .

- Klientský pracovník zpracuje úvěrový návrh včetn ě stanovení interního ratingu klienta a

zařazen i klienta do procesní t ř í dy ' :' .

Úvěrový specialista zkontroluje úvěrový návrh a poté je předloží na pří slušnou

schvalovací ú roveň. Úvěrový specialista se zam č ř ujc na kvalitu a věcnou správnost

úvěrového návrhu a svým podpisem doporučuj e obchod ke schválení. Jedním

z parametrů dle kterých se říd í je, aby požadovaná transakce měla dostatečnou hodnotu

RAROC I4
. Obvykle je pro daný obchod stanovena minimální hodnota, kterou musí

transakce vykazovat, aby mohla být schválena.

- Úvěrový návrh s doporučen ím úvěrového specialisty je vždy před ložen risk

rna nagcrovi, který zpracuje stanovisko, při čemž při zpracování stanoviska při h lí ží

k významným rizikovým aspektlim transakce a úvěrové politice banky. Risk manager

m ů ž e navržený intemí rating klienta změn i t při zoh ledněn í faktorů, které podle jeho

n á zor ů zvyšuj í nebo naopak redukují riziko. Tento fakt se může zp čtn č promítnout do

výpočtu RAROC a m ů ž e také změn i t rozhodnutí, na jaké schvalovací úrovni bude úvě r

schválen.

- Rozhodnutí je přijato na přís l ušné schvalovací úrovni. Na schvalovatcl i je tedy, aby vzal

všechny tyto informace, zvážil je a vyjádři l se k tomu, jestli banka má klientovi úvěr

poskytnout. Jeho stanovisko m ů ž e nabýt třech forem:

- Úvěr poskytnout

- Úvěr poskytnout po sp l něn í urči tých podmínek

- Úvěr neposkytnout

Jakmile je rozhodnuto o schválení úvěru , popřípadě byly sp lněny podmínky, které toto

schválení podm i ňova ly , klientský pracovník informuj e klienta a také oddělen í, které se

zabývá vypracováním smluvní dokumentace a navedení p ů j č ky do transakčních systémů .

2.11 Uzavřen í smluvního vztahu

V případě jednorázového ÚVČIU je s klientem uzavřená takzvaná d ílč í úv ě rová smlouva.

V případč, že klient žádá o kombinaci úvěrové angažovanosti, je s klientem uzavřena

takzvaná rámcová úvěrová smlouva. Veškeré ujednání s klientem musí být uzavřeno na

12 Základní principy, dle kterých risk manager hodnotí úvěrový návrh jsou popsány v kapitole 2.6 a 2.7
I J Viz kapitola 5

3&



zák l adě písemné smlouvy, která musí být za stranu klienta í za stranu banky podepsaná.

Ačkoliv každá banka má obecné šablony t ěchto smluv, je v případě , že to schvalovací

proces schvá lí, nebo dokonce vyžádá, možné po do hodě s právníky tuto obecnou šablonu

li b ovolně modifikovat. Vě tš i nou se tak děj e u náročněj ší korporá tní klientely.

Rámcová smlouva je s klientem uzav řena na něj a k é definované časové období, které bývá

zpravidla delšího charakteru. V této sm louvě se banka zavazuje, že poskytne klientovi, po

s p l n ěn í podmínek, které jsou uvedeny v této sm louvě , n epřekroč i t el ný rámcový limit do

výše X Kč . Jedn á se o peněžn í prost ředky, které se banka zavazuje klientovi v tomto

období, pokud o n ě klient požádá, poskytnout. Přin á š í to ze fek t i vn ěn í procesu, protože

v případě , že si p řej e klient otevř í t nový úvěr a souče t limitl! ú v ě rů , spolu s již

poskytnutými úvěry , ncpřckra čuj c limit rámcové smlouvy; banka ncmusí provádě t celý

schvalovací proces, což vede k uše t řen í n á kl ad ů na s t raně banky a uše t ření čas u na s tran ě

klienta. Tento rámcový limit se skládá z dí lčíc h lim it ů :

- Limit na korunové úvěry do výše X Kč

- Limit na devizové úvěry do výše X Kč

- Závazkový limit do výše X Kč

Rámcová smlouva musí obsahovat následující body:

- Obecná ustanovení (jak éprotistrany smlouvu uzavíraj í)

- Definice bankovních pojmi'! obsažených ve sm l ouvě

- Přesná hodnota rámcového a díl č ích limitl!

- Jak ým zp ůsobem budou úvěry úročeny

- ./ aké poplatky a provize plynou z poskytnutí ú v ě ru

- Jak ým zp ůsobem se bude úvěr splácet

- Oprávnění banky

Pokud například dojde k vážnému ohrožení splácení jakékoliv čás tky splatné podle

d íl čích smluv dohodnutém termínu, má banka právo provést blokaci běžného úč tu

klienta a použít inkasa došlá na tento úče t na splácení z ávazk ů klienta

- Specifikace zaj ištěn í

- Prohlášení klienta o zp ůsobi l ost i a pravdivosti předložených ú daj ů

- Závazky klienta do budoucích období

14 Viz kapitola 4.1 .

39



Klient nesmí nap ří kl ad zastavovat své aktiva ve prospěch třetích osob. nebo nebude

vstupovat do úvěrových vztah ů s j inými bankami jako dlužník atd.

- Skutečnost i, které oprav ň uj í banku odstoupit od smlouvy

- Výše smluvních pokut, kterou banka m ů ž e uplatnit v případě jednotlivých překročení

ustanovení smlouvy ze strany klienta

- Z áv ě re č n á ustanovení

Díl čí smlouvy jsou i v případě existence rámcové smlouvy uzavírány na jednotlivou

úvěrovou angažovanost. Všechny body dí l čí smlouvy se na rozdíl od rámcové smlouvy

týkají pouze dané konkrétní úvěrové angažovanosti. Jde o následující body:

- Specifikace účelu poskytnutí penčžn ích prostředk ů

- Termín čerpá n i ú věrové angažovanosti

- Zp ůsob splácení úvěrové angažovanosti

- Zaji štční vázané ke konkrétní úvěrové angažovanosti

- Úročen í úvěru

o Fixní sazby s fixací na celou dobu trvání úvěru. (Obvykle existuje maximální

limit doby trvání úvěru , pro které je možno tuto fixaci poskytnout. Pohybuje se

v mezích 15- 20 let)

o Fixní sazby s částečnou fixací. Doba fixace je zde nižší než doba trvání úvěru .

Období fixace se včtšinou pohybuje v rozmezí 5- 15 let.

o Pohyblivá úroková sazba s pravidelnou fi xací. Skládá se z referenční úrokové

sazby peněžního trhu. Například LIBOR, EURIBOR, PRIBOR atd. K této sazbě

se připočítává marže. Výše této úrokové sazby se m čn í v pravidelně k danému

datu fixace uvedeném v podmínkách úvěru .

o Vyhlašovaná úroková sazba. Jedná se o základní sazbu banky s urči tou

odchylkou.

- Úrok z prodlení

Úrok z prodlení je úrok, který se aplikuje na částky, s jejichž splácením je klient vůči

bance v prodlení. Většinou jsou používána následující pravidla.

o Nesplacená jistina je úročena úrokem a úrokem z prodlení

o Nesplacené úroky jsou úročeny úrokem z prodlení

o Nesplaccné poplatky jsou úročeny úrokem z prodlení

- Poplatky

o Jed norázový poplatek

40



Za jednorázové poplatky jsou považovány takové poplatky, které jsou hrazeny za

úkony v souvislosti s obstaráním úvěrové angažovanosti.

o Opakuj ící se poplatky

.J edná se o pravideln ě se opakující poplatky účtované v daných terminech.

Ncj čas t čj i jde o poplatek za správu úvěru .

o Závazková provize

Závazková provize Je odměna banky za rezervaci klientem nevyužitých

Iinan čuich prost ředk ů . Ú č tuje sc procentuálně z nc č crpan é č ás t i ú věro vých l i mi tů

dle smluvních podmínek.

o Ostatní

Banka je oprávněna účtovat i další poplatky. Výše, ú če l a frekvence vybírání

těchto poplatk ů však musí být specifi kována v dané sm louvě .

Jakmile je smlouva se všemi náležitostmi vypracována, dá se na klientovi k podepsání.

Pokud ve sm louvč není uvedeno jinak, je podepsání začáte k smluvního vztahu mezi

klientem a bankou. Dalším bodem je okamžité navedení fin ančních p rost ředk ů na úč et

klienta. Klient se ve sm l ouvě o úvčru zavazuje vytváře t ke dn ům splatnosti dostatečné

pen ěžní krytí na svém účtu. Banka je oprávn ě na inkasovat z tohoto účtu p ř í slu šn é částky

splátky ji stiny a pří slušenství jako je úrok, poplatky, odměny a provize. V p řípadě , že na

daném účtu nebude k datu splatnosti dostatečné množství peněžních prost ředk ů se jedná o

delikvenci l 5
. Čerpán í úvěrové angažovanosti musí vždy předcházet kontrola, zda jsou ze

strany klienta s p l n ěny všechny požadované podmínky a jestli byly předloženy všechny

nezbytné podklady a dokumenty, ke kterým se klient sm luvně zavázal. Jedná se především

o kontrolu splnění po žadavk ů podmi ňuj ic ích možnost realizace čerpán í úvě rové

angažovanosti, zdalipak smlouvy nabyly právní účinnosti a jest li byly splaceny všechny

smluvní poplatky stanovené smlouvou o úv ě ru . Jde o r ů zn é formy v závislosti na typu

úvčrové angažovanosti. Forma jednorázová č i postupná navyšuje najednou, č i

v jednotlivých tranších prostředky ve prospčch klienta. P říkl adem m ů ž e být úč elový úv čr

nebo revolvingový úv č r . Forma pr ůb ě žn á umo ž ňuj e klientovi ovlivňovat výši i formu

čerpán í finančních prostředků , Příkladem m ů ž e být kontokorentní ú vě r .

15 Viz kapitola 3.2

41



3 Procesy po poskytnutí úv ěru

Poskytnutím ú v ě ru samotný proces pro banku nekončí. Klient sice dostal to co cht ě l. ale

banka musí počka t , až se splatí celý úvěr. U některých typl! produkt ů , jako napříkl ad

hypotéky, to m ů ž e trvat i třice t let. Po celou tuto dobu musí mít banka jistotu, že klient plní

všechny povinnosti, které pro něho vyplívaj í ze smlouvy. V praxi však m ů ž e toto zj iš těn í

p řij ít p říli š pozdě . .J e tedy pot řeba neustále klienta sledovat a pružně reagovat na signály,

které mohou n aznačovat , že k tomuto bodu dojde. Proces, který se tímto zabývá, se nazývá

monitoring a je popsán v první části této kapitoly. Druhá část této kapito ly se zabývá

situací, kdy klient j iž není schopen splácet a banka se snaží své finanční prostředky dostat

zpčt.

3.1 Mo nito r ing

Monitoring lze definovat jako ncpřctr žit é sledování vývoje klienta na zák ladě aktuálních

finan čn íc h a nefinančních informací a vyhodnocování interních č i externích v l iv ů v

pr ůb ě hu trvání ú vě rové ho vztahu, které by mohly mít za následek ohrožení splácení ú v ě ru

nebo jiného závazku klienta. Hlavním cílem monitoringu je včasná identifikace

přechodných nebo trvalých probl é mů , které zvyšuj í nebo mohou pot enc iálně zvýšit

včři te ls ké riziko banky. Výsledky monitoringu mohou signalizovat i zlepšující se situaci

klienta. Č ím je situace klienta lepší, tím více jsou mu ochotny banky poskytnout slevy na

své produkty, protože j iž nemusí pokrývat tak velké úvěrové riziko. To vyžaduje ze strany

banky, kde je klient úv ěrov á n reakci, napříkl ad v podobě snížení poplatk ů , protože jinak by

mohl klient odejít za lepšími podmínkami ke konkurenci . Lepší situace klienta totiž

umo ž ňuj e ostatním bankám poskytnout ú vč r klientovi za v ýhodn ěj š ích podmínek.

Obec ně platí zásada, že každý úvěrovaný klient musí být monitorován. Včasná identifikace

v liv ů a varovných sign ál ů , které mohou vést ke zhoršení věřitelského rizika banky, je

včtšinou zodpovědností pracovník ů pobočkové sítě , kte ří mají ke svým klientům blízko a

znají je nej lépe. Jsou tedy těmi nejpovolaněj š ím i osobami k tomu, aby takové vlivy a

signály včas zachytili a adekvátně na ně reagovali s cílem eliminovat vznikající riziko.

Nezbytným předpokl adem pro výběr opatření , jejichž cílem je eliminace rizika, Je

vyhodnocení potencionálního dopadu dané situace nebo signálu na klienta a zejména na

jeho úvěrovou angažovanost. Tato s kutečnost má za následek častěj ší komunikaci s

42



klientem a jc obvykle spojena s požadavkem na získání dalších informací od klienta. které

musí být vyhodnoceny ve vztahu k jejich dopadu na firemní riziko, kvalitu zaj iště n í či

úrokovou marži a poplatky. Takováto diskuse s klientem nepatří vždy mezi nejsnazší a

nejpříj emněj š í. D ůl e ž it é je však tyto akce ncoddalovat, Otevřená komun ikace je v zájmu

všech zainteresovaných stran a zabrání j eště ncpř ljcmn čj šim diskusím v budoucnu.

Monitoring sleduje finanč ní i n e fi n ančn í data, která pak na zák ladě daných pravidel

vyhodnocuje. Každý klient m ů že mít nastaven monitoring jiných paramet r ů . Obecně platí,

že č ím horší bonita klienta, tím více p a rametr ů se sleduje a tím se monitoring provádí

č a s t čj i . O tom, jaké parametry se budou sledovat, větš i nou určuje schvalovatel v závislosti

na typu klienta (obor podnikání, velikost klienta, typ úvěru atd.). Monitoring se větš i nou

zamč řuj c na sledování těch oblastí, které jsou rozhodující pro tvorbu finančn ích

prost ředk ů , j imiž se splácí úvěr. Kontrola finan čn í situace firmy z předložených výkazů a

porovnání sku tečnos t i s předpověd í je pr ůkazn á, Změny v nefinan čn í situaci se neprojevuj í

p římo během každého měs íce , ale ve své podstatě ovlivní fi nanční výsledky firm y do

budoucna.

N ás lcdujici část obsahuje výčty jednotlivých parametrů , které monitoring běžně sleduje, a

popisuje akce, které následuj í v případě nesplnění daných podmínek. Mezi základní

parametry, které se běžně sledují u všech klient ů patří:

- Obrat na běžných ú čtech klienta

Porovnává se aktuální měsíční obrat s prům ěrn ým měsíčn ím obratem za poslední rok.

Pokud je obrat nižší než požadovaný limit, je možné, že se klientovi na účtech snižuj í

finan čn í prostředky a hrozí, že klient nebude mít dostatek prost ředk ů pro splácení

úvěru . Klientský pracovník se snaží zjistit, jestli je situace v daném měsíc i výjimečná , č i

jde o opakovanou záležitost. V případ č , že se situaceopakuje, zašle varovné hl ášení.

- Delikvence l6

Delikvence na běžných účtech a nesplacené splá tky jsou evidovány od určitého dne

delikvence a od částky přesahující určitý limit. Tyto limity jsou stanoveny jako určitá

technická tolerance. Jakmile je delikvence potvrzena, jde o jasný signál, že má klient

problém se splácením a klientský pracovník musí okamžitě poslat varovné hlášení,

43



- Exekuce

Jakmile je na klienta uvalena exekuce a její hodnota přek roč í urči tý limit, signalizuje , že

má klient problém se splácením a klientský pracovník musí okarn žit č poslat varovné

hl ášeni.

- Clean-up (vyrovnání limitu do nuly)

Tento parametr je sledován jen u kontokorentních typ ů ú v č rů , U rčuje čas , kdy naposled

klient vyrovnal svou dlužnou čás t ku . Tato podmínka typicky nabývá hodnot

0/90/180/360 dnů . Pokud je tato podmínka p řek ro č e na o stanovený limit, klientský

pracovník musí okam ž i t ě poslat varovné hlášení.

P ř i schvalovacím procesu m ů ž e sehvalovatel odsouhlasit poskytnutí ú vě ru s podmínkou, že

se u klienta musí monitorovat další parametry v daném pravidelném časovém intervalu.

Seznam dalších parametrů , které mohou vstupovat do monitoringu, uvádím v následuj ící

čás t i (jedn á se o parametry, které vychází přímo z fi nančn ích dat, nebo o ukazatele, které

se poč í taj í z t čc h to dat - viz kapitol 2.6 a 2.7).

Tyto ukazatele mohou být také uvedené ve smluvní dokumentaci klienta a banky (takzvané

finanční kovenanty). P ři jejich porušení m ů že mít napří klad banka právo odstoupit od

smlouvy.

- Rentabilita aktiv

Sleduje se, zda ukazatel neklesne pod daný limit (O%).

- Podíl upraveného vlastního kapitálu

Sleduje se, zda ukazatel neklesne pod daný limit (20 %).

- Inkaso pohledávek z obchodního styku

Sleduje se, zda ukazatel nepřekročí daný limit (180dní).

- Splatnost zá vazk ů z obchodního styku

Sleduje se, zda ukazatel nepřekroč í daný limi t (1 80 dní).

- Marže hrubého běžného cash-tlow

Sleduje se, zda ukazatel neklesne pod daný limit ( I %).

16 Delikvence je ozna č en i stavu, kdy klient nesplatí v termínu stanoveném sm~ouvou l~oh l c~ávku, její čá.s t čí
p ři slu š cnstv í nebo poplatky, případn ě porušuje jiná smluvní ujednání sjednaná v souvislosti s poskytnutlm

44



- vlastní kapitál (upravený)

Sleduje se, zda ukazatel neklesne pod daný limit.

- rentabil ita tržeb (v %)

Sleduje se, zda ukazatel neklesne pod daný limit.

- b č žn á likvidita v %

Sleduje se, zela ukazatel neklesne pod daný limit.

- celková likvidita v %

Sleduje se, zela ukazatel neklesne pod daný limit.

- doba obratu zásob (dny)

Sleduje se, zela ukazatel nevzroste nad daný limit.

- doba splatnost i finančn ího dluhu z EBITDA.

Sleduje se, zda ukazatel nevzroste nad daný limit.

- Aktualizovaný interní rating klienta dle dostupných dat.

Sleduje se, zda ukazatel nevzroste.

U určitých obor ů podnikání se musí brát v úvahu sezónní vliv na toto podnikání. Pří kl adem

m ů ž e být zcm č d ě lství č i stavebnictví. Tyto obory negeneruj í takový zisk přes zimu ve

srovnání s létem. Pro takové typy podnikání je třeba monitoring upravit a nesledovat určité

parametry, jako například pohyb na úč tech . Monitoring by totiž mohl hlásit, že klient

zač í ná být velmi rizikový, při čemž by se jednalo o planý poplach, neboť d ůvodem by

nebyly vznikající problémy klienta, ale sezónní výkyv aktivity tohoto klienta.

Kromě finančn í ch ukazatelů se sleduj í n e finančn í data, které mohou také generovat

varovné signály.

- Vzrůst interního ratingu o dva stupně

- Neočekávan é změny v managamentu č i vlastnické s t ruktuře

- Změny struktury výroby, odb ěrate l ů č i platebních podmínek

- Omezení komuni kace s bankou, výrazně zhoršená kvalita informací

- Neplnění ostatních smluvních podmínek

- Orgány č i nné v trestním řízení

úv ěrov é nebo podrozvahové angažovanosti.

45



U t ěchto s i gná l ů se musí jasnč identifikovat příčin a tčchto zrn ě n a potenciální vliv na

rizikovost úvěrovou angažovanost v ů či bance. V případě , že dojde u klienta dle

monitoringu ke zvýšení rizika a klient pinč nereaguje na výzvy banky (na přík lad na

vysvčt le n í d ů vodu dané změny č i neposkytnutí některých bankou vyžadovaných

materi ál ů) , m ů ž e banka postupovat několika způsoby:

- Zastavit další č e rp á n i úv ě rov é angažovanosti

- Zastavit poskytování další úvěrové angažovanosti

- Získat od klienta doda tečného zaj ištčn í

- Zvýšit úrokové marže, poplatky atd.

- Vypovčdč t klientovi smlouvu

- Podat na klienta soudní žalobu

3.2 Vymáhání

Tato kapitola se zab ývá procesem, který nastává v okamžiku, kdy klient není schopen

dostát svým z ávazk ů m . Proces mimosoudního vymáhání vzniká okamžitě při zj i št čni , že

delikvence klienta dosáhla minimální efektivní hodnotu pro vymáhání, nebo na zák l adě

j iných závažných skutečnost í ohrožujících návratnost bankou klientovi poskytnutých

finan čn íc h prostředk ů. Cílem celého procesu mimosoudního vymáhání pohledávek je

snížení co nej většího podílu ohrožených úv ě r ů a s tím souvisejících n áklad ů banky se

snahou o zachování vztahu s klientem. Banky mají v procesu mimosoudního vymáhání

p řesně stanoven á pravidla, která přesnč určují , v jakém čase od zj ištěn í delikvence se má

jaká akce vykonat. Časový sled akcí vypadá přib li žně takto(akce jsou seřazeny

chronologicky):

- Banka zašle klientovi upomínku, ve které ho upozorňuj e na vzniklou situaci. V případě ,

že jde o úvčr po konečné splatnosti, zasílá se tato upomínka všem ú č a s tn ik ů m

úvčrového vztahu. Za poslání upomínky si banka účtuj e poplatek.

- Dlužník se telefonicky kontaktuje. Snaha banky je zaj istit neprodlenou úhradu vzniklé

delikvence. V této fázi se ověřuje aktuálnost všech kontaktů osob ve smluvním vztahu.

Zji šťuj í se podrobněj ší informace o klientovi - například jeho serióznost, snaha situaci

akti vně řešit atd.

46



- Pokud se banka s klientem dohodne (například pokud šlo o nco č ck á vano u situaci).

m ů že v tomto bodě vzniknout nový splátkový kalendář, který umo ž ňuje klientovi

vzniklou delikvenci splatit. Dodržování nového splátkového kalendáře je p ří sně

kontrolováno.

- V p řípad č , že klient na upomínku nereaguj e, zašle banka výzvu. Z árove ň se vytvo ří

nový úč et pro splácení pohledávky a č í s lo tohoto účtu se pošle všem ú č as tn í k ů m

úvěrového vztahu. Děj e se tak, aby t řetí osoby (avalisti atd.) mohly zač í t klientovi

závazky splácet.

- Pokud se banka nedokáže s klientem dohodnout, vzniká situace, kdy se banka snaží

získat co nejvíce finančních prost ředk ů zpět. Zkontrolují se z ůs ta tky na b ě žn ý ch úč tec h

daného dlužníka a zj istí se, zda-li jsou na účet zasílány pravidelné platby. V případě že

ano, u skutečn í banka blokaci běžného úč tu . Banka dále dá pokyn k inkasu

zablokovaných ú č t ů (v případě ú čt ů z kreditními z ů s ta tky) , Každý den provádí banka

kontrolu, zda-li je výše aktuální delikvence větší než zablokována čás tka na běžném

účtu . V případě že ano, banka tyto z ůstatky zinkasuje. V případě , že se takto úvěr poda ří

splatit, banka znovu odblokuje účty klienta.

- V p ř ípad č , že se úv ě r i přes blokace běžných účtů nepoda ř í splatit, předává se

dokumentace specializovanému útvaru pro vymáhání ohrožených pohledávek

(p ředchoz í akce provádí útvar pro rané vymáhání). Tento útvar rozhoduje o dalším

postupu . Pokud jsou v úv ě rov é sm louvě uvedeni další ručitel é , m ů ž e je kontaktovat a

vymáhat finanční čás tky od nich.

- V p ř ípad č , že i tento postup selže, se m ů že se banka rozhodnout pro zcsp la tn č n í úvěru .

Dále dá klienta na takzvanou černou bankovní listinu (tato listina se je přístupná mezi

jednotliv ými bankami, například pomocí projektu Centrální registr ú vě r ů ). In formaci o

zesp la tnčn í úvěru odešle klientovi a všem stranám úvěrového vztahu.

- V tomto případě se celá causa předává na právní oddělení a další vymáhání pokrač uj e

ji ž soudní cestou. Banka se bude snažit získat své finanční prostředky zpět , a to

napří klad realizací zástav, které jsou definovány v úvěrové smlouvě.

47



3.3 Výpověď smlouvy

Vypovědět smluvní úvěrový vztah jsou oprávněny obě smluvní strany písemnou formou, a

to bez uvedení d ů vod ů . Rozlišují se dva způsoby výpověd i smlouvy:

- Výpověď ze strany klienta

V okamžiku doručení výpověd i do banky si banka musí ověřit, že úvěr byl splacen

včetně a na účtu je dostatečná rezerva pro p ř í padn é splacení naběhlých ú rok ů , V

p ř ípad ě , že klient doručil do banky výpověď poštou a nevyrovnal všechny své závazky,

informuje pobočka klienta písemnou form ou, ŽC výpov čď ncnabyla účinnost i . Klient je

poté povin en závazky vyrovnat a podat výpov ěď znovu. Pokud nic nebrání k výpověd i

ze strany klienta , pošle banka klientovi písemné dorozumění o výpověd i .

- V ýpov ěď zc strany banky

V připad č , že dojde k rozhodnutí banky ukon čit smluvní vztah s klientem, musí být

nejd ří v ú vě r zcsp l a tn č n (pokud při rozeně dle úvěrové smlouvy již úvěr ncp ř i š cl do

konečné splatnosti) na zák ladě využití oprávnění banky uveden ých v úvěrové smlouvy.

Smluvní vztah se ukončuj e až po úhradě dlužných částek klientem. Dbá se na

zabezpečen í návratnosti peněžních prost ř edk ů poskytnutých bankou, a to včetně daného

úroku a pří slu šenství souvisejícího s poskytnutými peněžními službami (v případě , že

by se vymáhala po klientovi dlužná čás tka před soudem a byl by ukon č en smluvní

vztah, bank a má nárok pouze na zákonné úroky, tj. při chází o komerčn í úroky).

48



4 Ka pitá lová přiměřenost

Tato kapitola se bude nej d říve zabývat rizikem, kterému banky při svém podnikání čelí.

Popíše koncepty kapitálové přiměřenost i , které zformulovala Basilejská komise pro

bankovní dohled. Seznámí nás s dvěmi verzemi dokument ů o kapitálové přiměřenosti ,

které tato komise vydala a poukáže na jejich přednost i a nedostatky. Zaměří se především

na výpoče t kapitálového rizika, aby pak mohla zhodnotit (na konci kapitoly šest), jaký

dopad m ů ž e mít změna Zpllsobu výběru schvalovacích pravomocí na tuto kapi tálovou

p řim ěřenost. Banky operují v pros t řed í , pro které je typické jistá míra přij a tého rizika. Tyto

rizika lze rozdě l it na něko lik základních, jedná se o: kreditní riziko, operačn í riziko, tržn í

riziko a likvidní riziko.

- Kreditní riziko

Jde o riziko toho, že klient, který má v ů č i bance ú vě rovou angažovanost pinč nesplní

sv ů j fi nan čn í závazek. Pro úvěrový procesje kreditní riziko nejdominantn čj š im rizikem.

"Z pohledu podílujeclnotlivých rizik na celkové expozici českých bank tvo ří zhruba 60

70 % rizikového profi lu kreditní riziko.''' 7

- Operačn í riziko

Operačn í riziko zahrnuje riziko ztráty v d ů sl edku nedos tatečnos ti nebo selhání vn i t řn ích

proces ů , osob, syst é m ů nebo v d ů sl edku vnějšíc h událostí. Kdyby vše za všech

okolností fungovalo bezchybně , celý úvěrový proces se tak říd i l přesně danými

instrukcemi a nebyl vystaven okolním vliVlil11, představovalo by operační riziko

nulovou položku. Banka však ve své podsta tě tvoří lidé a systémy. Lidé z principu

dě lají chyby. A tak se m ů že stát, že ať už s úmyslem, č i bez úmyslu, se v jistou chvíli

nestane to, co by se dle instrukcí banky stát mělo . M ů že jít o přehlédnutí určitého fa ktu,

který by mohl vést k zamítnutí úvěrové žádosti, či špatně zadaný údaj do transakčn ího

systému. V případě selhání bankovního systému se m ů že stát, že určité citlivé údaje o

fi nan čn ích p řevodech budou ztraceny atd. Ačkoliv se to na první pohled nezdá,

v porovnání s kreditním rizikem představuje operační riziko skutečnou hrozbu. "Toto

17 Pirncr, D.: Risk Management v českém bankovnictví, Finance a bankovnictví, duben 2003, sir. 34-35

49



riziko na českém trhu nyní představuj e 20 - 30 % z celkového rizika, kterému je banka

t
•.l Xvys avena.

Pro názornost nebezpečn ost i operačn í ho rizika s t ač í uvést následující fakt: "Z celkové

sumy 200 bili on ů dol a r ů operač ních ztrát b čhcrn posledních 20 let bylo nejménč 30

p ř ípad ů , kdy ztráty jednotlivých bank přesáhl y I mil iardu do la r ů :.19

Mezi n ej známěj ší p řípady ztrát spojených s operačním rizikem pat ří :

Banka Sumitorno - ztráta 2,6 mili ardy d ol ar ů

Banka Barings - ztráta 1,4 miliardy do l arů

Banka Daiwa - ztráta I, I miliardy dol ar ů

- Tržní riziko

Tržní riziko představuj e riziko ztráty obchodní pozice v případ č n cp ř ízn i v é ho pohybu

cen. Jde p ředevším o riziko spojené se zmčnam i devizových kurzů , z rn ě n y úrokové

míry, změny cen na finan čních trzích atd.

- Likvidní riziko

Jde o riziko, že banka nebude schopna dostatečně rychle přeměn it svá akti va nebo

financovat své tržní pozice.

Basilejská komise pro bankovní dohled

Basilejská komise pro bankovní dohled byla založena v roce 1974 centrálními bankami

skupiny G- lO. Účelem této komise je především harmonizovat principy bankovního

dohledu ve všech vyspělých ekonomikách a tím pomoci ke konvergenci jednotlivých

syst é m ů regulace bankovnictví a to pomocí vypracovávání a doporučen í obecných

mezinárodních standa rdů a konzultací s jednotlivými centrálními bankami . Tato komise

p ů sob í při " Bank for lnternational Settlements" ve švýcarské Basileji a je složena

z guvernérů národních bank nebo z j iných institucí, které vykonávaj í bankovní dohled ve

č lenských zemích G- IO. Komise jako taková nemá žádnou právní moc vynutit své

požadavky mimo své č l ens ké země, ale i přesto díky svému vysokému kreditu jsou její

koncepty používány po celém sv č t č ,

IHPilner, viz 17
19 Pilner, viz 17

50

~ ..o..-....I



4.1 BASEL I

Počátk y osmdesá tých let byly ovl iv nčny obavami oh lednč fi na n č n ího zdraví

mczin árodn ích bank a také se často poukazovalo na ncfér sou t ěž v bankovním sektoru.

Z tohoto d ů vodu Basilejská komise pro bankovní dohled inicializovala diskusi na toto

téma. Jako výs ledek této diskuse byl v Če rvnu 1988 vypracován dokument "Basilejská

dohoda u kapitálové piim ěienosti", známý také pod názvem BASEL I. Hlavním cílem

tohoto dokum entu byla snaha posílit spolehlivost a stabilitu mezinárodního bankovního

systému, spo lečnč s vytvořen ím stejných podmínek pro všechny banky. Tento dokument se

týkal jen kreditního rizika a zamčřova l se na kapitálovou p ř im ě ř enos t . V tomto dokumentu

bylo rozhodnuto, že kapitálová přim ě řenost bude t vořena osmi procenty r i zikovč vážených

aktiv. Pod tuto hranici ncm ěl a žádná banka nikdy klesnout. Tento dokument byl prvním

velkým krokem k dosažení mezinárodní finančn í stability. Rel a ti vně hned po jeho vydání

se zača ly objevovat připom ínky a kritika k tomuto pří stupu .

PVO j ' . , . d duš ,10
- rl isnc zJc no useru"

Existovala velká snaha systém výpočtu a pomocných vah udržet co možná

nejjednodu šší. Tato jednoduchost sice umo ž ň oval a rel ati vně snadné rozšířen í konceptu

po celen ém sv č t ě, ale jednotný pří stup nezohl ed ňuj e jednotlivé odlišnosti bank a jejich

produkt ů . Navrhnutý postup se zača l dostávat do konflik tu s již vypracovanými

intern ími postupy bank, které byly v mnoha případech sofistikovan ěj š í než výpočet

uvedený v BASEL I. To zapříč i n i lo, že vznikal rozdíl mezi ekonomickým a

regulatorním kapitálem.

- Bylo zahrnuto pouze kreditní riziko

Jak již bylo napsáno výše, riziko, kter ým banka čelí , není pouze kreditní riziko.

Absence zahrnutí ostatních rizik do konceptu kapi tálové přim č řenost i měl o za d ů s ledek ,

že banka nepokrývala plně riziko, kterémuje vystavena.

N ' k " b k 21- IZ a motivace pro an y

Dalším z nedostatk ů bylo, že kapitálová přiměřenos t neodpovídala plně riziku, kterému

je banka vystavena. Nezohledňoval a se napříkl ad bonita klienta. Tato sku tečnost vedla

k tomu, že pro banky bylo více výhodné optimalizovat svoje portfolio tak, aby snížili

kapitálový požadavek, nikoliv riziko daného portfolia. Tato skutečnost nenutila banky,

10 Blíže Stephanou, C. and Mcndoza, J. C. (2005). Credit Ri~k MeaslIre~len l Uncler Basci II: An Overview
und Implementation [SSlICS for Developing Countrics. Working Paper 3.:>5.6, World Bank. .
1 1 BI' · P I' L I S .hacfcr S (')005) Pillar I vs Pillar') Under Risk Management. Working raperlze e Izzon , . am c , " , . - , , ' . -
I 1666, National Bureau of Economic Rescarch.

51



aby investovaly do managementu rizika, protože to jí při n áše l o vě tš í náklady, ale

nikoliv užitek z pohledu BASEL 1.

4.2 BA5EL II

Bylo je n otázko u času kdy Basilejská komise pro bankovní dohled bude reagovat na tlak

odborné veřej nos t i a přijde s novým vylepšeným návrhem své koncepce. V lednu 2001

vydala návrhu nového dokumentu " Nová basilejská dohoda o kapitálové piim éienosti ".

známý též jako BASEL ll. Tento dokument byl pozd ěji ještě aktualizován a to v lednu

200 I, v červn u 2002 a naposledy v dubnu 2003. Oproti konceptu BAS EL I je zaměřen í

nového konceptu (BASEL ll) mnohem širší. Celý koncept je postaven na třec h pi lířích ,

které se navzájem dopl ňuj í .

Koncept BASEL II

BASELII

I

Minimální
kapitálové
požadavky

I
I

Proces
dohledu

Tržnf
disciplína

Kreditní
riziko

1

Rizikově

vážená
aktiva

I
O perač ní

riziko

I

Vlastní
fondy

Tržní rlzlko

I

Standardlzo přístup založený
vaný přís tu p na internfm

ratingu

Metoda
základního
indikátoru

Standardizo
vaná

metoda

Pokro čil é

metody

I

Standardizo
vaný přís tup

Metody
pokro čilých

měření

Metoda
Interních
měře n í

Metody
pokroč ilých

měření

. . , , .. , ' ." F Seheicher AI Spi/zel', K.C, (2005). The New Bl/sel Capital
Zdroj.' pre vzano z Dierick, F., PII es, ., ' ., . IPS .' " 42 Euronean Central BOI/k.. . , I E . TI, I I'OI/ Occasiono apel' el /esIVO. , tFramework al/cl its Implcmentation III tne ~ III opean LI, .

52



Jak je v i dč t ze schématu, p řibyl y dva nové p il í ře : proces dohledu a tržní disciplína. Dále

minimální kapitálový požadavek již zoh l ed ň uje i operačn í a tržn í riziko. Další zru č nou je,

že existuje nčkolik metod výpočtu jednotlivých rizik a je na bance samotné (respektive

regulátor ji to musí schválit) jaký zp ůsob výpoč tu si zvolí. V této práci se nebudu zabývat

výpočtem všech rizik, ale jen výpočtem kreditního rizika a to dle p ř í s tupu založeném na

interním ratingu.

4.2.1 První pi lí ř

První p ilí ř se týká minimálního kapitálového požadavku bank. "Hlavním cílem je vytvoři t

standardizovaný p ří s tup , který v prům ěru minimální kapitál mez in árodn č aktivních bank

ani nesníží ani nezvýší. U pokročil ej ších metod je cílem zaj istit, že minimální kapitál bude

dostačuj í cí na pokrytí rizik a poskytne bankám kapitálové podně ty v porovnání se

standardizovaným pří stupcm.vv ' Minimální kapitálový požadavek osm procent r i zi ko vě

vážených aktiv z ůs ta l nczrn čn č n , ale velmi se zm ě n i l výpoče t r i z i kově vážených aktiv.

Hlavním rozdílem k p ří stupu výpočtu je, že na rozdíl od BASEL I, který určova l všem

stejný p ří stup , koncepce BASEL II umo ž ňuj e bankám vybrat si metodu výpočtu, která j im

nejvíce vyhovuje.

Kreditní riziko se mů ž e počítat dv čmi odlišnými zp ů soby . Standardizovaný pří stup je

urči tou modi fíkací výpočtu dle BASEL I. Dle tohoto zp ů sobu je jednotlivým ú v ě r ů m

při řazena riziková váha v závislosti na cxtcrn lm ratingu daného klienta. (Externí rating

musí sp l ňova t nčkolik náležitostí, aby mohl být uznán regulátorem jako rating, který se

m ů ž e používat k tomuto postupu.) Regulatomí kapitál na klienta se pak spoč í tá jednoduše

dle následuj ícího vzorce a celkový regulatorní kapitál pak představuj e suma tě ch to d íl čích

v ýs ledk ů ,

Regulatorní kapitál = Pohledávky v úpadku klienta x riziková váha klienta x 0.08

" . . S . . (200\) Buscl ll ' TI1C Ncw Basci Capital Accord Second-- Basci Comm ittec on Banklllg lIpCrVlSlon , " '
Consultativc Paper.

53



Rizikové váhy dle bonity klienta

Bonita klienta AAA až AA-

Riziková váha klienta 20% 50% 100% 150%
Zdroj: Base! Committee on Banking Supervision (20050). Intemationnt Convergence of Cupital
k leos llrelllenl and Capital Standards (A Revisited Framework).

BASEL II však umo ž ňuj e i výpočet založený na interním ratingu23. Tento zp ůsob je zcela

odlišný od p ředchozího postupu a je založen především na pravděpodobnos t i deťau lt u

klienta a ztrátě při defaultu klienta.

4.2.1.1 Výpočet kreditního rizika dle přístupu založeném na interním rat ingu

Dle BASEL 11
24

je banka povinna vytvářet opravné položky pro krytí možné ztráty z úvěru

a tím mít neustále k dispozici kapitál pro pokrytí možné delikvence klienta. Výpočet

opravných položek není triviální. Nejd říve však vysvě t lím, jak banky pracuj í s kreditním

rizikem, Kreditní riziko daného úvěru se rozdě l uje na t ři část i: Očekávaná ztráta,

n eoč ekávaná ztráta a potencionální ztráta.

Následuj ící obrázek vysvět l uje rozdíly mezi těmi to druhy ztrát. Ukazuje možnou ztrátu a

pravděpodobnost utrpení této ztráty.

F
r
e
k
v
e
n
c
e

z
I
r
II
I
Y

Ztráta, klorá
Je kryta z
provizi a
z cenovou
politikou banky

Očekávaná ztráta

Ncočokávami

zlréta, pro kterou
Je držen kapitál

Neočokávaná ztráta

Ztráta, prokterou Je drženi kapitálu
pf lliš nákladné.

Polcnciálnl ztráta

Polenciá ní zltáta

. , . S .. . A Explanatory Note on the Base/II IRB RiskZdroj: Prevz áno z Base/ Conimittee on Banking uperviston, 11 .

Weigh! Functions

23 Zp ůsob výpoč tu interního ratingu je nast ín ěn v kapitole 5.3 . IA rl
' 4 . " (2001) OvervicwofT hc New Basci Capita ceor ,- Basci Committee on Banking Supcrvision .
Basci, January 2001

54



BASEL II na ři zuj e krytí kapitálem jen vůč i neočekávané ztrá tě, protože očekávaná ztráta

by m č la být kryta cenovou politikou banky a proti potencionální zt rátě je p říli š nákladné se

bránit. Samotný postup výpoč t u pro získání povinného kapitálu pro krytí byl schválen

Basilejskou komisí. Cílem celého výpočtu je získat hodnotu ri z i kovč vážená aktiva

(RWA). Celkovč požadovaný kapitál pro rezervy je násobkem r i zi kově vážených aktiva

konstanty pro minimální kapitálový požadavek, který si m ů ž e banka urči t. Jeho minimální

hodnotu osm procent ovšem určuj e BASEL II. Logika výpoč tu je obdobná jako u

očekávané ztráty, funkce je ale upravena tak, aby zahrnovala vě t š í pravdčpodobnos t

výskytu extrémních případ ů . Samotné vzoree pro výpoče t jsou obsaženy v dokumentu

BASEL II.

V v I' k 25ysvet IV y :

M Maturita ú v č ru

PO Pravdčpodobnost defaultu klienta

EAO Pohledávky v úpadku

R Korelace

K Kapitálový požadavek

B Upravená maturita

N Funkce normálního rozdě len í

G Inverzní funkce normálního rozdčlení

Aby byl výpočet přesněj ší liší je upraven pro jednotlivé segmenty tak, aby byly vzaty

v úvahu jednatiivé odlišnosti těc h to segmentů .

1;. . . • . v " d robn ě ji pops ún v následujicí kapitole-. V ýznam jednotliv ých ve l i č i n JC po ro nCJI ,

55



Výpočet pro úvěry korpor átní klientely a bank

B(PD) = (0.118S2-0.0S478*LN(PO))"'2

R = 0. 12 x (I - EXP (-SO x PO)) / ( I - EXP(oSO)) + 0.24 x [I - ( I - EXP(-SOx PO))/( I 
EXP(-SO))]

K = [LGO * N [(1 - RY'-O.5 * G (PO) + (R/ ( I - R))"'O. S * G (0.999)] - PO * LGO] * ( I
- 1.5 x b(PO))'" -I x ( I + (M - 2.S)* B(PO))

RW A =12.5 *K *EAD

Výpočet pro ú vě ry segmentu SME2ó

B(PD) = (0.118S2-0.0S478*log(PO))"'2

R = 0.1 2 x ( 1 - EXP (-50 x PO)) / ( I - EXP(-SO)) + 0.24 x [I - ( I - EXP(-50 x PO))/( I 
EXP(-50))] - 0.04 x ( I - (S-S) / 4S )

K = [LGO * N [( I - Rt -D.5 * G (PO) + (R / (l - R))"'O. S * G (0.999)] - PO * LGO] * (I
- 1.5 x b(PO))'" - I x ( I + (M - 2.S) * B(PO))

RWA = 12.5 * K * EAD

Výpočet je v principu stejný jako u korporátní klientely, nicméně je zde modifi kována

hodnota korelace o 0.04 x ( I - (S-S) / 45), kde Spředstavuj e roční tržby podniku.

Výpočet pro hypotéky v segmentu Retail

R = 0.1 5

K = LGD * N [(I - R)"'-O.S *G (PO) + (R / (I - R))"'O.5 * G (0.999)] - PO * LGO]

RWA = 12.5 * K * EAD

56



Výpočet pro revo lvingové úvčry v segmentu Retail

R = 0.04

K = LGO * N [( I - R)"'-0.5 * G (PD) + (R / (1 - R))"O.5 *G (0.999)] - PD * LGD]

RWA = 12.5* K * EAD

Výpočet pro ostatní úvěry v segmentu Retail

R = 0.03 x ( I - EXP (-35 x PD)) / ( I - EX P(-30)) + 0.16 x [I - (I - EXP(-35 x PD))/( l
- EXP(-35))]

K = LGO * N [(1 - R)"'-0.5 * G (PD) + (R / ( I - R))"O.5 * G (0.999)] - PD * LGD]

RWA =12.5 *K *EAD

4.2.2 Druhý pilí ř

Druhý pilí ř se týká dohledu nad kapitálovou přiměřeností. Jinými slovy smyslem druh ého

pilí ře je dohlížet na to, aby byl první pilíř dodržován a díky tomu regulatorní kapitál banky

skutečnč odpov ídal rizikovému portfoliu banky. Je kladen d ůraz na velkou transparentnost

systému. Samotný proces dohledu je založen na následujících principech. Regulátor by měl

usilovat o včasné zásahy, aby kapitál nemohl klesnout pod stanovenou hladinu a pokud se

tak stane musí vyžadovat okamžitou akci, která tuto situaci vyřeší. Regulátor by měl

očekávat, že banky budou operovat na hranici minimálního kapitálového požadavku a

proto by m ěl preventivn ě požadovat, aby byl regulatomí kapitál na vyšší než minimální

úrovni. Regulátor by m čl zhodnotit strategii banky v ů či své kapitálové přiměřenosti a

schopnost banky monitorovat svou kapitálovou přiměřenost.

4.2.3 Třetí pilíř

Třetí pilí ř se týká tržní disciplíny. Tímto pilí řem jsou na banku kladeny nároky na

pravide lné zveřejňová ní informací a větš í transparentnost. Informace by se měly týkat jak

kreditního por tfolia tak samotného systému, který banka používá pro výpočet kapitálové

2(, Segment SME je definová n jako firmy s ročním obratem mezi 5 a 50 miliony EUR.

57



přimčřeno sti. Cílem tohoto pilí ře je usnadnění vytvoření představy o aktuální situaci

z pohledu rizikovosti banky. Tento proces nabývá d ůl e ži to sti pokud banka používá r ů zn é

metody k určení výše svého kapitálového požadavku, což má za následek částečné snížení

transparentnosti procesu sm č rcm k veřej nost i .

4.2.4 Kritika BASEL II

Existuje nčkolik kritik BASEL II. Mezi ty hlavní patří to, že možnost pokroč il é metody pro

výpočet kapitálové přiměřeno sti zvýhod ň uje vě tš í banky, které si je mohou dovolit

implementovat. Implementace lRB pří stupu pro výpočet kreditního rizika je totiž složitá

nejen na implementaci, ale i vyžaduje kval itní vzorek dat z minulosti, které slouží pro

vypracování systému pro interní rating a určení hodnot pro LGD u zaj ištěn í. Dalším bodem

kritikl 7 je, že BASEL II neurčuje přesnou metodologii jak měřit operační riziko. Všechny

metody pro mčření tohoto rizika jsou zatím jen ve svém počátku . Jedna s nej vážněj ších

kritik je, že pokud se banky budou řídit dle BASEL ll, povede to k zesílení hospodářských

cyk l ů , Tato kritika vychází z toho, že modely, které se používají v pil í ř i I (interní rating,

LGD) se vytvářej í typicky v jednoletém horizontu. To znamená, že v případě , že

hospodářský cyklus je na sestupu, banky budou omezovat půj č ován í , protože jejich modely

budou ukazovat zvýšenou pravděpodobnost ztrát.

1 přes tyto a další kritiky je jasné, že BASEL II oproti svému p ředch ůdc i posunul celý

systém kapitálové přiměřenosti o značný krok dopředu. Dá se očekávat , že Basilej ská

komise pro bankovní dohled tuto kritiku vyhodnocuje a připravuj e další dokumenty, které

budou na tyto výtky reagovat.

27 Blíže Migucl A Scgoviano a Philip Lowe (2002). Intcrnal ratings, thc bus i~ess c.ycle and cupital ,
. . k t k n my BIS Working Pápcra No 117. Monctaryrequiremcnts: so rne evidence from au cmerging mar c e o o .

and Economic Department.

58



5 Základní finančn í výpočty

V této kapitole se budu zabývat třemi odlišnými oddíly. První z nich popisuje výpočet

RAROC, který se v praxi používá při odhadování výnosnosti poskytnutí úvčru a při

odhadování rizikovosti úvěru. Další oddíl je zaměřen na zaj iš těn í, protože p rávě zaj iš tčn í

ovli vňuj e velikost očekávané ztráty, což je ve l iči na , která má na výpoče t RAROC dopad.

Poslední oddíl naznačuj e jakým zp ůsobem banka vypoč í tává pravděpodobnos t defaultu

klienta (která také vstupuje do výpočtu RAROC) a určuj e interní rati ng bonity klienta.

5.1 Výpočet RAROC 2H

RAROC (Risk Adjusted Return On Capital) neboli Ri zi k ovč upravená rentabilita kapitálu,

je koncept, kterým se kvantifikuje kreditní riziko úvěru ex-ante. RA ROC se v praxi

používá při schvalování ú vě r ů , protože vyhodnocuje rizikovost ú v ěru v porovnání

s p řínosem z ú v ě ru . Č ím včtš í je rizikovost, tím včtš í je zisk, ale mezi t ěm i to ve l ič i nam i je

potřeba naj ít určitou rovnováhu - a to j eštč dří ve, než je úvč r poskytnut. Proto velkou

výhodou RAROCu je, že umož ňuj e modelovat jednotlivé situace, č ímž nastavuje

jednotlivé parametry ú v č rov é ho produktu tak, aby pro banku byly výhodné. Samotný

princip celého výpoč tu je v tom, že se porovná čás t, kterou banka na transakci vydě lá,

s čás t í, kterou banka musí rezervovat na tvorbu opravných položek pro poskytnutí

transakce. Platí, že č ím vč tší RAROC vychází, tím z i skovějš í transakce pro banku je.

V praxi se při schvalování transakce stanovuje urč i tá mez ve l i č i ny RAROC, pod kterou

banka standardně úvčr neposkytuje. Pokud například RAROC pro transakci vychází pod

touto stanovenou limitní mezí, m ů ž e banka po klientovi požadovat vě tší zaj ištčn í , nebo

v ě t š í poplatky za vedení úvěru .

Obecn ě lze RAROC poč ítat na r ů zných úrovních:

_ Výpočet na transakci představuj e RAROC spoč í ta ný na všechny produkty, které chce

klient v nové smlouvě poskytnout. Nezáleží zde tedy na produktech již poskytnutých.

V praxi se používá pro zj ištěn í , zda konkrétní transakce není pro banku příl i š

nev ý d ě l e č n á .

59



60

28 Ukázka výpočtu RAROC je uvedena v příloze Č . 5

Kde platí:

Ri zikovč upravené příjmy x ( I - Datlová sazba )
----------------------------------------------------------- + YORE

Ekonomický kapitál
RAROC =

Urokové výnosy za čerpanou čás t ú věru = Urok pro erpanou čás t úvěru x Cerpaná část úvěru

Urokové výnosy = Urokové výnosy za čerpanou část úvěru +Závazková provize

Závazková provize = Urok pro nečerpanou část x (Limit úvěru - Cerpaná část úvěru)

Hrubý p říjem = Úrokové výnosy+ Výnosy z poplatk ů

Rizikově upravené příjmy (Risk adjusted revenuese)

Ri zikově upravené příjmy = Hrubý příj em - Operační náklady - Očekávaná ztráta

- Výpočet RAROC na klienta předs ta vuj e výpočet na všechny již dříve poskytnuté

produkty spolu s produkty, které chce klient nově poskytnout.

- Výpočet na ekonomicky spjatou skupinu představuje výpočet na všechny úv ě rované

klienty v konkrétní ekonomicky spjaté skup i ně a na všechnyprodukty těchto klient ů .

- Výpoče t na portľol io umo ž ňuj e vybrat jakoukoliv skupinu produk t ů nebo klient ů,

Výpočet RAROC se tedy skládá z několika položek, tyto položky se skládají zasez dalších

položek. Náslcdujicí čás t uvádí všechny hlavní ve l ič i ny, které do výpočtu vstupují.

Základní vzorce pro výpočet RAROC je následující:

Úrokové výnosy jsou z principu výsledek aplikace určité úrokové marže na velikost

čás tky , na jakou byl úvěr poskytnut. Avšak takový p řístup nelze použít u všech produk t ů ,

neboť n čktcr é produkty, například kontokorent, n ečerpají celou čás t úvčru . Proto se

úrokové výnosy rozdělují na dvě část i, které se pak aplikují rozdílné úrokové marže.

Samotný hrubý p říj em se skládá ze dvou položek.



Protože RAROC je výpočet ex-ante a není tedy p řesně známo, jaká část úv ěru bude

čerpána , musí se udčla t procentuální odhad čerpání DČJ'e se tak ě t š d I. , ve smou po om uv č

s klientem. Tento odhad pak nahrazuje vel ič i nu Čerpaná část úvě ru" U ' k ' I •" . ne ucryc1 typu

produkttl je tato hodnota fi xně stanovena na 100 procent. Příkl adem může být in vestičn í

úvěr, kde klient od začá t ku čerpá celou část úvěru .

Výnos z poplatk ů zahrnuje veškeré ostatní příjmy banky spojené s vevedením úvěru ,

krom ě úrokový ch v ýnos ů , Jelikož se však poplatky větš i nou platí na začátku poskytnutí

úvěru a nemusí se vždy opakovat, je potřeba , aby se tyto poplatky pro výpoče t RA ROC

anualizovaly .

Výnos z popl a tků

Anualizované poplatky =

Maturita úvěru

Operační náklady

Operačn í náklady by měl y představovat veškeré náklady, které banka má spojené s danou

úvěrovou transakcí. Tento náklad se určuj e dle velikosti příjmů z dané transakce. Operační

náklady se po č ítaj í dvěma zp ůsoby, a to v závislosti na tom, jestli jde o výpočet RA ROC

na transakci či na klienta. K výpočtu je třeba nadefinovat další ve l ič in u.

Výnos z přidružen ých obchodů (Aneillary Business lncome) je definován jako další příjem

z klienta, který je generován jiným zp ůsobem než z poskytování ú v ě rů , P ř í kl adem

takových v ý nos ů mohou být poplatky za vedení běžného účtu , poplatky za poradenství atd.

Operačn í náklady (na transakci) = ( Urokové výnosy+Anualizované poplatky) x Cll

nebo

Operačn í náklady (na protistranu) = ( Urokové výnosy+Anualizované poplatky+

Výnos z přidružených obchodů) x Cl l

Do výpoč tu vstupuje konstanta Cl l, jejíž název je odvozen od anglického Cost I lneome

Ratio. Tato konstanta představuje procentuální poměr n ákladů , který je třeba vynaložit na

jednu jednotku příjmu a nabývá hodnot nula až jedna. V praxi se často tato konstanta

61



zpřesil uje na zák ladě segmentu, do kterého klient patří (Segment StvlE " . , 'kl d •. 'maJmc na . a y ncz

segment Corporate). J e š t ě p řcsn čj ším zp ů sobem by bylo tuto konstantu měn i t v závislosti

na jednotlivých produktech (náklad na produkt kontokorent může být odlišný od nákladu

na produkt revolving).

Očekávan á ztráta (Expected loss)

Velikost očekávané ztráty (spoč í tané na transakci) předst avuj e typickou kreditní ztrátu

spojenou s touto transakcí. Tato očekávaná ztráta závisí na třech klíčových faktorech,

Očekúvaná ztráta = Pra vděpodobnost dcfaultu klientax Ztráta v úpadku x Pohledávky v úpadku

Zpllsobem výpoč tu pravdčpodobnos t í defaultu klienta se zabývá kapitola4.3. Zde vstupuje

do výpočtu hodnota pravd ěpodobnost i , která je normovanápro konkrétní s tupe ň bonity

klienta,

Ztráta v úpadku (Loss Given Default)

Ztráta v úpadku je indikátor, který ukazuje poměr velikosti ztráty k celkovému kreditní

pozici klienta, a to v př í padě jeho dcfaultu. .J inými slovy říká , jakou čás t oproti celkové

výši ú v ě ru se bance podaří získat zpět (díky realizací zaj ištění),

Suma zpět získaných pros t ředk ů

Ztráta v úpadku = Maximum ( O; I - ------------------------------------------- )
Pohledávky v úpadku

Jelikož se však RAROC počítá ex-ante, objem znovu získaných prost ředků musí být

odhadnut. Tento odhad se provádí na základě alokace zaj iš tční k jednotlivému úvěru a na

zák ladě konstanty, která se určuj e pro každý druh zaj iš těn í zvlášť ,

Sumaznovllzískaných položek = Suma ( Konstanta pro daný typ zaj i š těn í x Alokace zaj iš tční)

Konstanta pro daný typ zaj ištěn í se při rozeně liší podle kvality daného zaj i š t ě n i . Ty

ib .. '., ... . , . k ř ík l d vysoce bonitní cenné papíry mají vysokouncj czpecnejsi zajištcru, ja o napn a . '

hodnotu této konstanty, zatímco málo bonitní zaj ištěn í mají hodnotu nízkou, Tyto

62



konstanty jsou určovány na zák l adě empirických analýz historických dat. Je dobré zmínit,

že konstanty u r č uj e regulátor bankovního trhu. Pokud chce banka používat své vlastní

odhady těchto konstant , mů že tak uči n i t jen pro své potřeby, například pro proces

schvalování, ncm ů ž c je však používat pro proces výpočtu opravných položek. Jakmi le

banka sesbírá dostate čn ě velký historický vzorek, na jehož zák ladě vypočte odlišné

hodnoty t ě chto konstant, než určuj e regulátor, m ů ž e si je nechat od regulátora schválit a

pokud on s nimi bude souhlasit, bude možné tyto konstanty používat i pro výpočet

opravných položek. Samotná alokace zaj ištěn í ncmusí být tak triviáln í jak vypadá. Její

princip je popsán v následující kapitole zaj iš těn í.

Pohledávky v úpadku

Pohledávky v úpadku jso u t řet í a poslední komponentou potřeb nou pro v ý poče t očekávan é

ztráty. Předs tavuj e nominální částku, kterou banka m ů že ztratit v případě, že klient

dcfaultujc, Stej ně jako pravděpodobnost defaultu je tato veli čina počít ána v horizontu

jednoho roku. Pohledávky v úpadku jsou poč ít ány třemi r ů zn ými Zpllsoby, podle druhu

produktu. Každá varianta se aplikuje zvlášť pro dané podkategorie produkt ů a výsledné

pohledávky v úpadku jso u součtem těchto meziv ýpo č t ů .

A) Pohledávky v úpadku pro produkty, které jsou evidovány v rozvaze (produkty jako

i nves t iční ú v čry č i obligace).

Protože pohledávky v úpadku se počítají v horizontu jednoho roku, mě l y by se rovnat

maximálnímu očekávanému čerpán í pro dané produkty v době od času výpoč tu do doby

času výpočtu plus jeden rok. Jelikož tyto produkty mají svou charakteristikou nejvyšší

velikost svého čerpá ní na počátku a tato velikost se časem snižuje, je výpočet pro tyto

produkty zjednodušen.

Pohledávky v úpadku A = Velikostčerpání produktu

B) Pro kreditní linky (produkty typu kontokorent atd.).

Součás t í tohoto výpočt u je konstanta Credit Conversion Factor (CCF), neboli kreditní

konverzní faktor. Tato konstanta udává, jak velká část p ůvodn ě nečerpané části ÚVČI1I se

konvertui k " k d f: lt klienta Tato konstanta je rozdílná proonvertujc do rozvahy, a to v o amzt u e au u xuema. ,

každý druh produktu. Následující výpočet je rozšíření předešlého výpočtu .

63



Pohledávky v úpadku B = Cerpaná čás t úvěru + CCF x N - ' ' '' -ecerpana cast uvcru

C) Třetí a posledn í zp ů sob výpočtu se týká záruk Záruky I'SOll specific ké v tom. ž ,. . . om, ze nemusl

být v p ří pad č defa ultu klienta nutně vyplaceny. Proto vstupuje do výpočtu další konstanta

W neboli faktor váhy, která před s ta vuj e pravděpodobnost , že záruka bude v případ ě

defaultu klienta vyp lacena. Tato konstanta se liší pro každý druh záruk.

Pohledávky v úpadku C = W x (Cerpanáčást úvčru +CCFx Ne čerpan á čás t ú v ě ru)

Daňov á sazba

Jde o standardní kor porátní da ňovou sazbu určenou státem, kde banka provádí zdaněn í

svých přij 111 Ll.

VORE (Yeald On Required Equity)

Banka drží určitou část svého kapitálu (jako ekonomický kapitá l) na ochranu před

neočekávanou ztráto u. Tento kapitál m ů ž e být znovu investován, a m ů ž e tak přinést další

úrokový zisk. Aby výpočet RAROC byl kompletní, připoč ítává tuto konstantu jako další

výnos z transakce.

5.2 Základní typy zaj ištění

Zaji š t čn í se tvo ř í za účel em optimálního zaj ištění pohledávek banky, minimalizace

kreditního rizika a zárove ň za účelem ochrany oprávněných zájmů klienta. Význam

zajištční ú v č ru se v plné míře projeví až v okamžiku neschopnosti klienta dostát svému

závazku v ů či bance. Prvotním zdrojem splácení úvěru jsou peníze, které klientovi vznikají,

pokud provádí svo u ekonomickou č i nnost. Druhotným zdrojem splácení (pokud první

zdroj selže) se pak stává realizace zástavy, kterou byl úvěr zajiště n.

Aby zaj i š t čn í mohlo být považováno za kvalitní, musí sp l ňovat následuj ící kritéria:

_ Hodnota zaj iš tč n í musí pokrýt nejen hodnotu jistiny úvěru, ale i úroky a ostatní

př í slu šen stv í

_ Objek t j i š tčn í musí být likvidní a musí si uchovat svou hodnotu v p r ů b ě hu platnosti

smlouvy

64



Na rozdíl od úvěro vého procesu bývají základní zásady a jistící hodnoty pro jednotlivé

jistící instrumenty shodné pro všechny segmenty. Banka stanovuje hodnotu zaj ištěn í a

následně jistící hodnotu nezávisle na externích posudcích a odhadech. Hodnota zaj iš těn í

vyj adhlje ocen ě n i zaj išťovacího instrumentu provedeného v souladu se schválenými

zásadami týkajících se oce ňov á n í daného typu zaj iš t č n í, Hodnota zaj i štěn í vychází z tržní

hodnoty. To znamená, že odráží předpokládanou čás tku , za kterou by bylo dané aktivum

pravděpodobn ě sm č n č no k datu ocenění. Pokud nelze stanovit tržní hodnotu, vychází se

z hodnoty účetní. .listící hodnota vyjadřuje očekávané výnosy v případě realizace zaj iš tčn í

a odráží politiku banky k danému typu zaj i š t ě n i . Ve vč tš inč p ř ípad ů dochází ke snížení

oproti hodnotě zaj i št čn í, a to z d ů vod ů jako jsou prodej v tísni, zdlouhavost procesu

výkonu z ás tavniho práva, konkurzu apod. Jistící hodnota se určuje jako procentní hodnota

zaj iš tění - nejvýše však na limitu stanoveném bankou prodaný typ zaj iš tě nÍ.

Vbance jsou v č t š i no u nastaveny náslcdujicí pravidla:

_ Pro stanovení hodnocení zaj i š tčn í je použit nezávislý interní odhad. V p ř ípad ě , že je

odhad zpracován externí firmou, zajišťuj í interníodhadci supervizi tohoto odkladu.

_ Kontroluje se zda-li jsou předpoklady tržního oceněn í v souladu se skutečností. Jedná se

o ujasnění majetkových vztah ů a ujištěn í toho, že jsou vázány v potaz všechny rizika

jako nap ří klad technický stav nemovitostí, ekologická zátěž, omezení vyplývající

z územního plánu atd.

_ Zaj ištčn í se musí periodicky monitorovat. Frekvence monitorování se odvíjí od každého

druhu zaj iš tčn í.

_ Zaj iš těn í lze p ři řadit k úvěrové angažovanosti pouze v případě , pokud je konkrétní

zaj i š ťovaci instrument vázán sm luvn ě k dané úvěrové angažovanosti.

M ů ž e se stát, že za j i ště ní ncmá žádnou jisticí hodnotu. Banka požaduje toto zaji štění spíše

z principi álních č i psychologických d ů vodů . Interně je však pohledávka pořád považována

za nezaji štěnou . Aby mohla být pohledávka banky považována za plně zajištěnou , musí být

její nominální hodnota kryta jistící hodnotou zajišt'ovacích í ns trumcntů do urč i té

procentuální výše, která se měn í v závislosti na bon itě klienta. Tento limit se obvykle

pohybuj e mezi sto až sto padesáti procenty nominální část ky pohledávky.

65



Pravidla pro rozpočítávání zajištěn í úvěrové angažovanosti

Vztahy mezi úvěrovou angažovaností klienta a zajištěním nejsou jednoduché. Způsob,

jakým se jednotlivé zaji ště ní alokuje na jednotlivé úv črov é angažovanosti, má dopad na

výpočet očekávané ztráty a tím i na výpočet RAROC. Obecně může mít klient až

ú v ě rových angažovaností a M zaj ištění. Mohou tedy vznikat tyto modelové situace:

- Kl ient má jednu úvěrovou angažovanost a ta je kryta jedním zaji štěním

- Klient má jednu ú věrovou angažovanost a ta je kryta více zaj i štěními

- Klient má více ú věrových angažovaností a ty jsou krytéjedním zajiš těním

- Klient má více úvěrových angažovaností a ty jsou kryté více zaj i š tě n ím i

Problém je v tom, že je obtížné nalézt optimální nastavení zajištění k daným úvěrovým

transakcím. Cílem optimalizace je najít nej vhodněj ší možnou hodnotu zaj ištěn í přiřazených

k daným transakcí m tak, aby byla výsledná hodnota výpočtu RAROCu co nej větš í. Tato

optimalizace se dá p ři rozboru výše uvedených výpočtů zjednodušit; a to tak, že se nebude

optimalizovat funkce RAROC, ale fu nkce Očekávané ztráty, která vstupuje do výpočtu

RAROCu. Ncjopt irn á l n čj ši rozpočet zajištění je takový, kterému odpovídá nalezení

minimální hodnoty pro funkci Očekávané ztráty. V praxi tedy přijde klient k bance

z požadavkem na dané produkty úvěrové angažovanosti a jako protiváhu nabízí zaj ištěn í.

Banka by pak mčl a najít podle výše popsané funkce optimální alokace, které se pak

promítnou přímo do smluv pro klienta.

Následujici část popisuje p říkl ad y jednotlivých zajiš tčn í a zp ůsoby výpočtu jejich jistící

hodnoty, která je pro výpočet Očekávané ztráty klíčová . Nejde o plný výče t možných

zajištění. Hodnoty, které zde uvádím jsou orientačn í , a poskytují přehled , které zaj ištěn í je

obecnč považováno za bonitnčj š í.

Nemovitost

Aby v ůbec vzniklo oficiá l ně zástavní právo k nemovitosti , je nutné uvést údaj , že je
. ' J lik v 'de o jednu z nejb ě žn ěj šich

nemovitost zastavena, vepsat do katastru nemovitostí . e I 'oz J

zástav, mají banky větš i nou specializované útvary, které se starají o oceňování

nemovitostí. Pokud banka z něj akého d ů vodu požádá o odhad externí firmu, je pravidlem,

že tento odhad musí být přezkoumán a schválen interním odděle ní m. Navíc cena

• rÓ» . , v • v b t t I odnotu v pravidclny'ch intervalech
nemovrtost í Je pohybltva v case, a tak Je potrc a u o 1

66



obmčiíovat, a to dle aktuální tržní ceny. Změna hodnoty neI110\,'t ti . d d1 OS I nerna opa na

klienta, protože ten má smlouvu již s bankou podepsanou ale 111' d d o, ,, , e a opa na vytvarem

opravných položek banky. Jistící hodnota nemovitostí se odvíjí od nominální tržní hodnoty

nemovitosti a jde o u rčit é dané procento nominální hodnoty. Nemovitosti se z pohledu

určení procenta ji stící hodnoty rozd ěluj i na dva druhy:

- zástava nemovitostí pro komerční účel y ve vlastnictví

jistící hodnota (% z hodnoty zaj ištčn í) - kolem 55 procent

- zástava ncmovitosti pro účel y bydlení, bytíl a nebytových prostor ve vlastnictví

jistící hodnota eX) z hodnoty zaji št ěni) - kolem 65 procent

Movité věci

Zástava movitých včc í není v praxi používána tak často jako zástava nemovitostí. Podobnč

jako u nemovitostí, je potřeba uvést údaj, že je movitá věc v zástavě právně ošetřena. To se

dle typu movité včc i m ů ž e stát něk oli ka zp ůsoby:

- Zápisem do rej s t říku zástav

- P ředání movité včc i t řetí osobč

- P ředání movité v čc i zástavnímu věři te l i

Tržní odhad ceny se určuj e na z ák lad ě ocenčn í odborného posudku znalce. Tento posudek

musí být opčtovnč schválen specializovaným interním oddělením . Movité věci mohou

podléhat z rn č n č ceny rychleji než nemovitosti, a tak je potřeba jejich cenu v rámci

monitoringu pravideln ě znovu oce ňovat . Movité včci se z pohledu určení procenta jistící

hodnoty rozdčluj í na t ři druhy:

- zástava movitých v čcí

j istící hodnota (% z hodnoty zaj ištění) - kolem 35 procent

- zástava zásob

jistící hodnota (% z hodnoty zaj ištění) - kolem 25 procent

- zástava skladních li st ů

j istící hodnota (% z hodnoty zaj ištěn í) - kolem 65 procent

Pohledávky z ohchodního styku

Zástava pohledávek se děj e na zák l adě písemné smlouvy banky s klientem. Tržní hodnota

II
d á . , I I' o. ' I d t t ěchto pohledávek Z uvedeny'ch zaji št čn ípo1e ávck se ur čuj e na zák ac e úč ctn t 10 no y .

67



se tržní hodnota (nebo rating pohlcdávky) mění nei č ast čii a t k . . h
J J , a JC nutné tuto odnotu

neustále sledovat. V praxi se přece ňov án! pohledávek děj e minimálně jednou m č si čn č ,

Pohledávky se z pohledu určení procentajistící hodnoty rozděluj í na několi k typ ů :

- Tuzemské pohledá vky do l h ů ty splatnosti

jistící hodnota ('Vcl z hodnoty zaj ištěn í) - kolem 25 procent

- Tuzemské pohledávky do 30 dn ů po lh ůt ě splatnosti

jistící hodnota (% z hodnoty zaj iš těn í) - kolem 65 procent

- zahrani ční pohledávky do lh ů ty splatnosti do zemí EU a zemí s ratingem A

jistící hodnota (% z hodnoty zaj iš těn í) - kolem 65 procent

- zahra ni čn í pohled ávky do 30 dn ů po lhů tě splatnosti do zemí EU a do zcmí s ratingem

A

jistící hodnota (% z hodnoty zaj ištěn í) - kolem 35 procent

- zah ran ič n í pohledávky do lh ůty splatnosti do zemí s ratingem 888- až 888+

jistící hodnota (% z hodnoty zaj ištěn í) - kolem 35 procent

- zah ran ičn í pohled ávky do 30 dn ů po lh ůt ě splatnosti do zemí s ratingem B88- až 8 88+

jistící hodnota (% z hodnoty zaj ištěn í) - kolem 5 procent

Smčnky vystaven é/uvalovan é nebankovními právn ickými osobami

Zástava směn e k se děje na zák l adě písemné smlouvy banky s klientem. Tržní hodnota

pohledávek se u rčuj e na zák l adě nominální hodnoty smčnečné sumy. Smčnečná suma

nepodléhá změnám , ale rating samotné smčnky se ovšem mčn i t m ů ž e . Obecnč se však

hodnota směnky aktualizuje ze všech uvedených typů zaj iš tčn í nejm én ě často . Sm ěnky se

z pohledu určení procenta j istící hodnoty rozdě l ují na tyto typy:

- Směnka s ratingem AAA až A-

jistící hodnota (% z hodnoty zaj i š tě n i) - kolem 85 procent

- Směnka s ratingem 888+ až BB+

jistící hodnota (% z hodnoty zaj ištěn í) - kolem 45 procent

- Směnka s ratingem 1313 a horším

jistící hodnota (% z hodnoty zaj ištěn í) - kolem 5 procent

68



5.3 Stanovení bonity klienta

Rating je hodnocení nebo hodnotící systém, který pomocí stupnice vyjadřuj e investiční

kvali ty nebo s tupeň riz ika. Pro výpočet bonity klienta se používají různ é analytické

nástroje obsahující vhodný ratingov ýmodel. Základním typem ratingu je kredit (úv ě rov ý)

rating. Vypovídá o ú věrové bonitě , tedy o schopnosti daného subjektu dostát včas a v plné

míře všem svým splatným z ávazk ů m ,

Vlednu roku 200 I vydala Basilejská komise druhou verzi svého návrhu na kapitálový

požadavek bank. V tomto návrhu uvedla, že systém interních ratin gů může být do

budoucna základcm pro stanovení kapitálových výd aj ů banky vzhledem ke kreditnímu

riziku. V dnešní době se systém interních ratingů používá v bankách naprosto standardnč.

Tento vypočtený rating klienta vstupuje do ve l ič i ny "Očekávaná ztráta" a ovlivňuje tak i

výpočet RAROC. K výpočtu interního ratingu lze používat někol ik odlišných vs tupů ,

M ů žeme počít a t na základě účetních promčnnýeh , tržní hodnoty fi rmy, a nebo

ne finan čn ích informacích o firmč. Vzhledem k tomu, že v České republice není tak silný

kapitálový trh, tržní hodnoty firem se zjišťují velmi těžce . Proto se základem pro vypoče t

interních rating ů v č t š i nou používají jen účetní a ne finančn í inforrnace o firm ě . P ři

vytv á řen i vlastního intern ího ratingu měly banky k dispozici potřebná data, která vycházela

zjejich zkušeností s půj č ov án ím úv č rů. Banky tak na těchto datech postavily teoretické

modely snažící se odhadnout pravděpodobnost defaultu klienta. Při vytvářen í modelu pro

výpočet bonity klienta si každá banka musela položit několik otázek.

Coje hlavním cílem modelu? Jaké výstupy z modelu o č ek á v áme?

Hlavním cílem modelu by mělo být určení pravděpodobnosti defaultu klienta v pří št ím

roce. P ř edt ím , než tuto pravděpodobnost odhadneme, musíme vytvoři t jasnou a přesnou

definici dcfaultu klienta.

Pro ukázku uvádím nčkoli k obvyklých definic defaultu.

_ Jestliže dlužník nezaplatil jakoukoliv pohledávku po více než 90 dní od její splatnosti

_ Jestliže je banka s i l ně přesvčdčena , že dlužník nedostojí svým závazkům . Toto

přesvědčení se musí zakládat na těch to indikátorech:

o Bankou mezinárodně uznávaná ratingová agentura oznaě i l a dlužníka ratingem pro

dcfaultovan ého klienta.

o Ostatní věřitel é dlužníka podali na dlužníka návrh nakonkurs.

69



70

- Teoretické modely

- Statistick é modely

o Model lineární regrese

o Modely Logit, Probit

o Neurální s í tě

Jelikož konkurenční prostředí nutí banky k vynaložení co nejmenších n áklad ů na

hodnocení klienta, není možné používat modely založené na rozhodování expertů , ani

teoretické modely, protože by mohly generovat dodatečné náklady, a to v případě , kdy

. " " . ti ti ke' iodcly J' cdinou možnou volbou. Namodel rozhodne ncj ednozna čn č. Proto JSou sta 1SJC n

rozdíl od ostatních typů model ů se mohou statistické modely lehce zakomponovat do

. , . k d b I se zaměřili na možné volby
aplikuci, které vyhodnotí klienta samy. Po u yc10m '

• I . ' t ' ledu] íc í úvahu Neurální s í tě jsou
v kategoriích statistických modelu, potom ze proves nas .

. ,." . d káže dát velmi přesv ědčivé výsledky,
velmi komplikovaným n ástrojem, který nam stec o az

Banka souhlasí s nouzovou restrukturizací splátek úv ě ru dl žnik I "' o, uzm.a, a e pocua

s tím, že an i tato restrukturizace nepovedc k lomu, aby dlužník dostál svým

z ávazk ů m.

o

Krom ě stanovení defin ice je t řeba zajistit, aby data, která budou v rámci analýzy použila,

obsahovala stej nou definici dcfaultu pro celou časovou řadu, Mohlo by pak totiž dojít ke

zkreslení celé studie.

Další ot ázkou, která se nabízí, je, jaké vstupní proměnné při anal ýze používal?

.lak již bylo uvedeno výše, existují t ři základní druhy vstupních dat. Z d ůvod ů ne příli š

rozvětveného akciového trhu se s t a nda rdn ě používají na území ČR pro takov éto analýzy

data, která se t ýkaj í finančních a nefinančních informací o podniku. V minulosti byly

vypracovány studie model ů , které berou v úvahu ukazatele týkající se akciového trhu a

trendu vývoje tržní hodnoty firm y. Tento model prokazoval při odhadech defaultu podniku

ve srovn án] s modely založených na účetních hodnotách lepší výs ledky. V podmínkách

České republiky, kde nelze díky malému počtu obchodovaných fi rem na burze takový

model použít, je model založený na finančních a nefinančn ích datech nej kva li tněj š ím

možným modelem.

D ůl e žit ým rozhodnutím p ři tvorbě analýzyje najít optimální model, který se bude snažit na

zák l adě dostupných údaj II odhadovat výslednou hodnotu. Modely bychom mohli rozdělit

do tří kategorií:

- Modely založené na rozhodnutí expert ů



ale samotná tvorba takového modelu m ů ž e byt' fi nančně i č asov ě ncr ' J likož ,neuprosna. e 1 oz nam

jde o vy j ád řen í hodnoty pravděpodobnosti defaultu která je normované I · . d. ,vana na nu u az JC na,

jsou modely Logit a Probit logickou volbou před lineámími modely.

Jak již bylo řečeno , hlavním účelem modelu je zobrazit pravdčpodobnost defaultu klienta.

Otázkou však z ůs t á v á , v jakém časovém horizontu by mčl být zvolen? Většina bank volí

rámec jednoho roku, protože předpokl ád á , že je to interval, který je v praxi nejl épe

použitelný. B ěhem jednoho roku totiž může vzniknout nový kapitál, mohou se objevit

informace o novém dlužníkovi atd.

Z ů st áv á tedy poslední ot ázka: jaké proměnné by m ěly být v modelu použity? Protože

finanční výkazy spolu s finan čn ími ukazateli před stavuj í obrovskou množinu možných

kandidátu, je pot řeba nejd ří ve tyto proměnné protříd i t. Co se t ýče nefinančn ích dat, budou

v modelu použity všechny, protože ne finančních promčnných , které se dají rozumn ě

kvantifikovat a prav i delně od klienta získávat, je málo. Samotné t řid čn í finančn ích

proměnných musí projít t řemi kroky:

- Eliminace proměnných , které ncmusí být s tandardnč dodávány.

Pří kl adem m ů ž e být počet zamčs tnanců . Ačko l iv ukazatel č i stý zisk na zaměstnance by

byl určitě pot cnci áln č zaj ímavý, nemusí všechny fi rmy údaj o počtu svých zam ěstnanců

dodávat. Proto se proměnné , kterémohou být jen u urči té čás t i vzorku, eliminují.

- Eliminace u kazat el ů , u kterých m ů že docházet vej mcnovatcli ke zmčně znaménka.

Příkl adem m ů že být č is tý zisk / kapitál. V určitých případech může být kapitál záporný.

Dá se předpokládat , že by model tento ukazatel vyhodnotil jako ukazatel, s jehož

rostoucí velikostí klesá pravděpodobnost defaultu kli enta. Protože může nastat situace,

kdy kapit ál i č i s t ý zisk je záporný, dostal by tento ukazatel kladnou hodnotu a snižoval

by pravděpodobnost dcfaultu, ačkoliv mu intuice říká, že tomu tak být nemá.

- Ukazatele se roztříd í do jednotlivých kategorií.

Tyto kategorie p ředstavuj í ukazatele likvidity, produktivity, obratu, ziskovosti,

zadlužení atd. Do každé kategorie se nominují ukazatele, které nejlépe vypovídaj í o

dané kategorii. Dá se očekávat, že počet ukazatelů se bude blížit stu.

Potom následuje ekonometrická analýza, která se bude snažit zjisti vliv jednotlivých

k
o " • I .i šť t kt ré ukazatele lze vynechat snažit seu azatelu na pravdepodobnost defau tu, ZJIS ova , e , ,

modifikovat vzájemné z ávislosti ukazatelů , ladit model pro jednotlivé obory podnikání atd.

Cí , ' b' jl jiné odborné práce, ale ud ěl at
dem teto prúcc není popsat tento proces, tím se za yva

přehl ed jak banky k této analýze přistupuj í.

71



Samotným výpočtem pravd čpodobnost defaultu klienta však model nekonč í. V tuto chvíli

model jen odevzdá procentuální hodnotu. Z praktického hlediska je složité si představi t ,

jaký je rozdíl mezi klienty, kteří mají pravděpodobnost default pět a šest. Navíc obyčejný

uživatel modelu nepot řebuj e p řesné č íse lné vyjádření pravděpodobnos t i dcfaultu, nýbržjen

rozděl ení kli entů do jednotlivých tříd , které představují jejich rizikovost. Z tohoto d ů vodu

přijde na řadu transformační funkce. Ta nastaví jednotlivé interní ratingy dle předem

daných rozmezí spoč í tané pravd ěpodobnosti , a tak vznikne lehce uchopitelný systém škály

rizikovosti klienta, který například mapuje klienty na hodnoty 1-10.

72



6 Úvěrové schvalovací pravomoci

V předcházcjících kapitolách jsem se včnova l popisu celého ú vě rové ho N '. . procesu. Yl1l se

zamčřím především na čás t úv ě rov é ho procesu, která se zabývá schvalováním, Jej ím cílem

není popsat pravidla pro schválení ú v ě ru" , ale ukázat, jak jsou prakticky jednotlivé

případy rozděleny do schvalovacích úrovní. Schvalovací ú rovně určují celý průb ěh

schvalovacího procesu . Určuj í jaké vstupy do schvalovacího procesu (podobu ú vě rov é h o

návrh a detail pot řebn ý ch informací) a také místo centralizace na které je schvalovací

proces prováděn .

V dnešní době , která spojena se silným ekonomickým rů stem , musí banky každoročn ě

zpracovávat č ím dál tím víc žádostí o úv ě r. Je logické, že se banky v silném konkurenčn ím

prostředí nevydaly cestou zvyšováním pracovních míst v přímé úměrnost i se zvýšeným

počtem žádostí o ú věr, nýbrž cestou optimalizace procesu. Jedním z nejnákladněj ších čás t í

úvěrového procesu je právě schvalovací část. Tato čás t nesmí být podceněna , protože

chybné rozhodnutí m ů ž e banku připra v it o zisky. Ať užjde o podhodnocení rizika klienta a

ztráty finančních prost ředk ů p ři jeho defaultu, č i naopak o nadhodnocení rizika klienta a

ztráty potenciálních finančních prost ředk ů z neuzavřen ého obchodu. Optimální cestou by

tak bylo, aby všechny obchody hodnotili nej v ět š í bankovní odborníci a věnova li všem

obchod ům dostat ečnou časovou alokaci. Při počtu úvěrových žádostí by byl ale proces

neskute čn ě pomal ý a drahý. Banky se tedy logicky rozhodly, že rozdělí potenciální

obchody do jcdnotl ivých schvalovacích úrovní a na každé z t ěchto úrovní bude proces

schvalování fungovat dle jiných pravidel. Stane se tedy to, že jednoduchá standardizovaná

půj čka bude schválena rychle a relati vně levně , ale žádost velké firmy bude již posuzována

vě t š ím počtem odborn í k ů a bude zkoumán větš í počet parametrů. A právě způsobem, jak

vybrat adekvátní schvalovací ú rove ň, se bude zabývat následující část práce. Nejdříve však

popíši s t anda rdně používaný proces a ukážu jeho klady a zápory.

Proces, který se s tanda rd n ě používá, je rozdělen do dvou kroků . V prvním kroku se žádosti

o úvěr rozdě l uj í do r ů zných procesních tříd . Procesní třída má určit rizikovost dané

transakce. Platí pravidlo, že počet procesních tříd je konečný a č ím je vyšš í číslo procesní

t řídy, tím jd e o více rizikovou p ůj čku z pohledu banky. V procesních t řídách nezáleží na

velikosti požadovaného úvěru .

73



Jakmile jsou procesní t ř ídy určeny , přijdou na řadu takzvané úvěrové schvalovací

Pravomoci. Tyto schvalovací pravomoci jsou definovány pro kaz' do I I ' , ,u se iva ovaci uroven a

na z áklad ě požadované nominální výše úvěrové angažovanosti při ., . d I", , razu]t Je not ivym

případ lllll schvalovací ú rove ň. V praxi to tedy znamená, že pokud má p ůj čka určenou

procesní t řídu , která p ředstavuj e rizikovost, m ů že úvěrový proces v závislosti na výši

požadované ú v č ro vé angažovanosti skon č i t v různ ých schvalovacích úrovních.

Samotné schvalovací ú ro ve ň budou ve zkoumaném modelu rozděleny do čtyř r ů zn ý ch

kategorií. N úslcdujici čás t popisuje, jaké procesy si lze pod jednotlivými schvalovacími

t ří dam i před s tavi t.

- Schvalovací ú ro veň

Tato ú rove ň reprezentuje rozhodnutí o úvěru na pobočce klienta, ať už ředite lem

pobočky , č i osobou k tomu přímo určenou. Jde o schvalovací úroveň s nejnižšími

náklady na rozhodnutí daného procesu. Na této úrovni byse mělo rozhodovat z pohledu

banky o nejméně rizikových případech a ve směs by mělo jít o standardizované

produkty s f i xn č určenými parametry, aby zde byl co nejmenší prostorpro riziko.

- Schva lovací ú rove ň 2

Tato ú ro ve ň reprezentuje rozhodován! na regionální úrovni. Zde již existuje

centraIizovaný útvar risk managerů , kteří jsou pat řičně proškoleni. Mají tedy k dispozici

vě t ší pravomoci , co se t ýč e výše ú v č ru , který mohou schválit, ale také možnost přímo

ov l iv ňova t parametry u požadovaného úvěru .

- Schvalovací úrove ň 3

Tato ú rove ň reprezentuje rozhodovánl na celostátní úrovni. V praxi je to nejvyšší orgán

banky, který o poskytnutí úv ě ru m ů že rozhodnout. Jedná seo všechny rizikové p ůj čky a

o p ůj čky , které díky své velikosti ncmůžc rozhodnout regionální úro ve ň .

- Schvalovací ú roveň 4

Tato ú rove ň reprezentuje rozhodování speciálních úvěrových angažovaností. Jde o

nestandardní půj čk y, které porušují n čktcr é základní pravidlo pro úvěrování. Včtšinou

. I o ' . k " k žad anou 110dll0tOU úvěro vé angažovanosti.JC c o pUJ C y s extremne vyso ou poza ov

V
. . " . I d" 11a centrále vlastníka dané banky.

prax i Je tato uroven reprezentovana roz10 ovanUTI , '

Zde záleží na vlastníkovi banky, jakou volnost dá vlastněné bance při rozhodování.

" )
- Viz kapitola 2.X

74



Banka musí stanov it jasná pravidla rozdělení do jcdnotlivýd, s I I ' I' .c iva ovacic 1 urovru .

Schvalovací úrovně jsou vybírány na zák ladě rizikové třídy klienta a výše požadované

úvěrové angažovanosti. V následující čás ti se zabývám v praxi často používaným

Zpllsobem rozdělování do jednotlivých procesních tříd i schvalovacích úrovní.

6.1 Používaný model schvalovacích pravomocí

Systém rozděl ení pravomocí by měl být jednoduchý a nesmí v něm docházet k nejasným

situacím. V praxi se ukázalo, že nejjednodušším rozděl ením do procesních t říd je rozdě l ení

dle bonity klienta . Tento zp ůsob rozdělení se přímo nabízí, protože bonita kli enta

doopravdy odráží j eho rizikovost. Protože každá banka používá jiný interní rating bonit y

kli enta, je následuj ící rozděl ení do procesních tříd jen názorn é. To samé platí o počtu

procesních t říd a p ři řazení jednotlivých rating ů k procesním t řídám. Tato kapitola má však

za úkol naznačit samotný princip vybírání schvalovacích pravomocí.

V této čás t i popíši používaný model rozhodování , který je konzistentní se vzorkem dat,

který budu zkoumat. Jelikož jde o velmi citlivá data, bylo nej dřív nutno vzorek upravit

takovým zp ů sobem, aby nezobrazoval přímo realitu, a přes to si zachoval svoj i logickou

kompaktnost.

Nejdříve je t řeba vysvě t li t , jaký interní rating banka používá. Jde o stupnici, která

ncdcfaultovaným kli ent ům přiřazuje hodnotu I až 9, p řičemž platí, že č ím vyšší č ís l o

v interním ratingu, tím vyšší pravděpodobnost defaultu klienta. V daném modelu

existovalo 5 procesních t říd .

R ozděl ení do procesních t říd se děje dle tohoto pravidla:

- Procesní t řída I - klienti s interním ratingem 1,2

- Procesní třída 2 - klienti s interním ratingem 3

- Procesní t řída 3 - klienti s interním ratingem 4

- Procesní t řída 4 - klienti s interním ratingem 5,6

- Procesní t řída 5 - klienti s interním ratingem 7,8
. • . , . m 9 nebude standardně

- Banka nastavi la pravidlo, že kltentum s mtermm ratmgc
• , " . " . , b k rozhodne takovému klientovi dátposkytovat zadne uvery. Pokud se preci Jen an a

, • . ," . k I luic na nej v čt ši schvalovací úrovni.uvcr, Jde o VYJ I mku a ta se automaltc y se iva UJ

75



Jak už bylo uvedeno výše, nastavení jednotlivy'ch schvalovacl'cll ' , h , . I .
, c urovmc v zavis osu na

rizikové t říd č se d čjc v závislosti na požadované nominální hodnot ě r , , .
c e uvcrove angazovanosu

klienta. Ve vzorku byla používána tato pravidla:

- Schvalovac í ú rove ň I

o Pro klienty procesní tř ídy I - Úvčrová angažovanost do 120 mili on ů

o Pro klienty procesní t řídy 2 - Úvěrová angažovanost do 100 mili onů

o Pro klienty procesní t řídy 3 - Úvčrová angažovanost do 75 mil i on ů

o Pro klienty procesní t řídy 4 - Úvěrová angažovanost do 60mi li on ů

o Pro kl ienty procesní třídy 5 - Nem ů ž e poskytnout úvěrovou angažovanost

- Schvalovací ú roveň 2 (pokud ú v čr není rozhodnut ve schvalovací úrovni I)

o Pro klienty procesní t řídy 1- Úvěrová angažovanost do 750 mi lionů

o Pro klienty procesní třídy 2 - Úvěrová angažovanost do 600 milion ů

o Pro klienty procesní t řídy 3 - Úvěrová angažovanost do 450milion ů

o Pro klienty procesní tř ídy 4 - Úvěrová angažovanost do 300mi lionů

o Pro klienty procesní t řídy 5 - Úvěrová angažovanost do 45 milion ů

- Schvalovací ú rove ň 3 (pokud úvčr ncní rozhodnut ve schvalovací úrovni 1,2)

o Pro klienty procesní třídy I - Úvčrová angažovanost do 1200milionů

o Pro klienty procesní t řídy 2 - Úvěrová angažovanost do 900 milion ů

o Pro klienty procesní třídy 3 - Úvěrová angažovanost do 900 milionů

o Pro klienty procesní t řídy 4 - Úvčrová angažovanost do 450 milionů

o Pro klienty procesní třídy 5 - Úvěrová angažovanost do 450 milion ů

- Schvalovací ú ro ve ň 4

o Ta to t ř íd a je pouzivana tehdy, pokud jde o úvěry, které ncmohou být

rozhodnut y ve schvalovací úrovní I , 2 nebo 3 z důvodu požadované velké

ú včrové angažovanosti. Ř ad íme sem také nestandardní úv ě ry, tedy úvěry

s výj imkou ze základních podmínek. Z těchto d ů vodů tuto schvalovací

ú rove ň nebudu přímo zkoumat.

Z tohoto rozd čl cn i j e patrné, že byla dodržena dvě logická pravidla. První pravidlo říká , že

.. . .. . ř íd dan é I I ' , OVIlI' tl'ITI menší pravomoci (dle nominálníCII11 VYSS l proccsni tn a na ane se iva ovaci urovrn, '

I I ' i " " , ti) V poskytnutí ú vě ru má daná schvalovacíioc noty pozac ovan e uverovc angazovanos I

. ' D ' . ř lkážc č ím i --" 1valovací ú roveň tím má vyšší pravomoci.urovcn. ruhe pravidlo n a, ze cnn JCVYSSl se 1 ,

76



6.2 Analýza dat

Testovaný vzorek, který jsem m čl k dispozici, obsahoval okolo 2100 záznam ů o

schválených ú v č rcch . Na vzorek dat byl aplikován algoritmus, který dle pravidel

uvedených výše rozdč l il vzorek na jednotlivé procesni t řídy a schvalovací úrovnč.

Nás ledující graf ukazuje rozdělen i do jednotlivých procesnich tříd. Jak je patrné, větš i na

úvčrovan ých klient ů m ěla interní rating v hodnotách 1-6.

Procesní třídy

900 848
-

800

700

582600 --. ::J
509"'C

~ 500 .---- _ - --
;i:
Co- 400 - -- - - -- --Q)

.0
o
a,

300 -- - -

200 -- I -

96 93
100 --

r 1r 1O
1 2 3 4 5

Třída

---

Zdroj: A/ltor

Dále jsem na vzorek použil jednotlivé úv ě rové schvalovacípravomoci, abych dostal

výs ledné schvalovací ú ro vnč ,

77



Schvalovací úrovně

2000 r-1887
-

1800 . -- --~--- - -
1600 --

1400 -- -
' ::1
"C 1200 -- --ra
c-
H: 1000c, r---Cll.u 800 --o
O-

600 ._-
-

3~a400 --
r---

152200 --

n 14
O

1 2 3 4

Úroveň

~-

Zdroj: A11101'

78



Tcnto nedostatek demonstruji na náslcdujícím pří kladu M ějm e kl' t k ' Y'd '. ' . len a, tery za a o.dva

různ é ú věry a o dvě bankovní záruky, př i čemž chce tuto transakc] z .. tit t k "( aj is I uzems yrm

pohlcdávkami. Tato modelová situace jc znázornčna v p říl oze č ís lo pět. Díky kvalitní

záruce jc LGD této transakce 10 procent a očekávaná ztráta jen 19 769 K' V ď. ( - c. czmeme te

extrémní pří pad , kdy ú v č r nebude vů bec zaji štěn, tedy LG D této transakce bude 100

proccnt, pak bude o č ek ávan á ztráta 199 843 Kč , tcdy přibl i žně desetinásobná. Máme tedy

dvě ri zi kově rozdíln é transakce a pokud by se schvalovací ú rove ň vybírana jen na zák ladě

interního ratingu klienta a velikosti úv ě rové angažovanosti, obč dvě tyto transakce by

skonč i l y na stej n é schvalovací úrovni. Proto nový navrhovaný způsob výběru

schva lovacího procesu, ktcrý je popsán v náslcdující kapitole, se zaměř í hlavně na

rizikovost transakce.

6.3 Navrhovan ý ZIH"Jsob metody výběru schvalovacího procesu

Ncž popíši samotnou logiku nové metody pro výběr schvalovacího procesu, nadefinuj i jaké

parametry musi nový zp ů sob sp l ň o va t , aby byl akceptovateln ý, Za prvé musí být v praxi

nákl adově upIatnitc lný, to znamená, ŽC by ncm ěl vytv á ře t žádné extremní náklady na

celkov ý proces z pohledu banky. Za druhé musí být přínosem z pohledu efektivního

snížcní rizika.

Uschvalovacích úro vní platí d vě pravidla.

- Č ím vyšší ú ro v e ň , tím je proces dražší

- Č ím vyšší ú ro ve ň , tím vice se požadovaný obchod rozebírá a tím se ncp řimo snižuje

kreditní riziko banky. A 10 bud' díky tomu, že se obchod v ů bec neuzavře , a nebo proto,

že se p řcdnast a v í parametry obchodu tak, aby byla banka v obchodu lépe zaj iš těna .

Kdyby ncplatilo první pravidlo, bylo by nej cfcktivn ěj ši všechny obchody schvalovat na

poslední schvalovací úrovni. Novč navržena metoda však musí pro banku v praxi

použitelná. Proto je metoda navržena tak, aby rozd ěleni p ř ípadů mezi jednotlivými

I ' . , . o " bl" , st . , P k d by došlo k markantnímu posunuse ivalovacimi urOVnČ1111 zustalo pn iznc s ejne. o u
, , . y ' . " ," v, , iižši schvalovací ú rove ň ,mezi proccsnum t ř í dam i , I11 USI byt tento posun SpISC z vyssi na 1

Tím druhým d ůl e žit ým kritériem je zabczpeč i t, aby nový navrhovaný proces byl

cfck ti v n ěj š í z pohledu eliminacc kreditního rizika. Klíč , jak tuto efektivnost měřit , je

79



schován ve vc l i č i nč "Očekávaná ztráta" která byla popsána v p řed I ' k . I T
' , , C 10 Z1 apno c. ato

vel i č i na toti ž včrnč zobrazuje očekávané kreditní riziko banky Vc li č i N ' k' ,
. 1I111 " coce avana

ztráta" jsem ncpoužil, protože, La m č ři ztrátu v extrémn ích případech a slouží pro vytv á řen í

opravných položek. Nejprvc je nutné ukázat, jak si minulá metoda poradila s o ček á vanou

ztrátou. K tomu je ale pot řeba zavést přesné hodnoty pravděpodobnosti pro jednotlivé

stupnice pro intern í rating klienta. V našem modelu jsou tyto hodnoty nastaveny

následujícím zp ůsobem ,

Interní Rating a pravděpodobnost defaultu

Jelikož máme k dispozici jednotlivé limity nominálních hodnot úvěrových angažovaností,

které lze v jednotIivých schvalovacích úrovních rozhodnout, a procesní t řídy záleží

výhradně na interním ratingu, mů žeme jednoduše vypoč í ta t , s jakou očekávanou ztrátou

jednotlivé schvalovací ú ro vn č pracovat. Výpočet je snadný. Nej větš í očekávanou ztrátu má

nezaji št ě n á pohledávka, tedy taková, která má ztrátu v úpadku = 100 procent.

Ajelikož platí vztah:

Maximální očeká vaná ztráta = I * Pravděpodobnos t defaultu * Pohledávky v úpadku

Lze v našem p ř ípad č naj ít maximální hranici očekávané ztráty pouhým vynásobením

pravděpodobnosti defaultu a jednotlivých l i mitů u procesních t říd.

80



EL pr o pro schvalovací proces 1

848

1-.._ - - - - - - 1 356........~-............-

o O O

95 6 7 82 3 4

1 400

1 200

1 000

!rl
'2 80 0

~
.~ 600

:2:
400

200

O

PO Rating

Zdroj : Aumr.jedno tk»tisíce

Zgrafu vidíme, že č í m byl klient ri zikověj ší (vyšší PD rating), tím o vyšší o č ek á van é ztrá tě

mohla nejnižší schvalovací úrove ň rozhodovat. Nejvyšší ri ziko tedy hrozilo II špatně

zaj ištěných ú v č rů klient ů s PI) ratingcm 5,6.

EL pro pro schvalovací proces 2

4073
._-- - - -- -

r-__----.u";1801_ - - -"7000

6 000

5 000
...J
w
'2 4 000

~
.~ 3 000

::2:
2 000 -

1 000 _.-

0 -
23 4 5 6 7 8 9

PO Rating

Zdroj : Au/or,jedllo/ky tisíce

81



Je patrné, že č ím byl klient ri zi kověj š í (vyšší PD rating), tím o vyšší očekáva né ztrá tě

mohla druh á schvalovací ú rov eň rozhodovat. Navíc je zde v i dě t nevyvážený skok

maximální možné o ček áva n é ztráty u k lient ů procesní tř ídy 6. To je dáno situací, že druhá

schvalovací ú rove ň mohla u procesní třídy rozhodovat do výše 300 milion ů a u páté

procesní třídy jen do výše 45 m i lion ů. Takový velký rozdíl se dá vysvět lit spíše politikou

banky, která na druhé schvalovací úrovni chtě la rizikové klienty úvěrovat jen minimálně.

Nejvyšší riziko tedy hrozilo u špa t n ě zaj ištěných úv čr ů klientů s PD ratingem 6,8.

-----------

EL pro pro schvalovací proces 3

40725

40000

35000

-l 30000
UJ

c: 25 000
' 11l 20385
E 20 000
X
I1l
~ 15000

1017
10000 --2-520- 5 085

5000
__1-680 _ 5. n - -840 OI

O
2345 6 7 8 9

PD Rating

Zdroj: AII10r. jednotky tislce

y I I "I úrovní Navíc je viditelná velká očekáva náZde platí stejné záv ě ry jako u prccc 10 ZIC 1 .

, . • k d' svčt l i t tím že na t řetí schvalovacíztráta Ll ncjrizikovčj š ích k lientů , ktera se vsa a vy ,

, . . ' k ' J y úvěry rizikových klien tů .urovm JSou schvalovány s oro vscc 111

. ' ' . Nastavení lim i tů u jednotlivých
Z tohoto pozn ání m ů žeme vyvodi t tento zaver. , . .' ,

, v r I' 'velkou disproporcI u occkavane
schvalovacích t říd pro jed notlivé proccsni tndy vyvo ava

82



ztráty. Jedním z požadavk ů nové metody výbč ru bude aby ' d I" I . ,, Je not lve seivalovací úrcvn č

zodpovídaly vždy do pev n ě stanovené očekávané ztráty.

Novýzp ůso b vyb ír ání prucesnlch tříd

Nejdříve je t řeb a vysvčt l it následuj ící matici. Vjednotlivých sloupcích jsou stanoveny

pravděpodobnos t i dcfau ltu pro jednotlivé stupně interního ratingu. V řádcích jsou pak

uvedeny jednotlivé hodnoty LGO. Hodnota LGO je poč ítaná na každou transakci a vychází

z toho, jak je jednotlivá transakce zaj i š t ěná . V tabulce jsou pak uvedeny hodnoty souč i nu

LGO a pra vd ěpodobnosti dcfaultu. Hodnoty tak vys tihují skutečné procento očekáva né

ztráty dle pa ramet rů transakce. Č ím lépe zaj iš těná transakce a čím méně ri zikový klient,

tím je menší hodnota o č ek ávan é ztráty z poskytnutí transakce. Pro přehl ednost jsem použil

odstupiíování LGO po p ěti procentech. V následující části budu také počítat s tím, že lze

úvěrovat klienty s Pf) ratingem 9, a to proto, aby byl model kompletn í. Pravidlo, že se tito

klienti nemohou ú věrova t , samozřej mě z ů stane ponecháno na rozhodnutí banky.

PI) x LCI) matice

PD% 0,07% 0,14% 0,28% 0,57% 1,13% 2,26% 4,53% 9,05% 18,10%
LGD% 1 2 3 4 5 6 7 8 9

0% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

5% 0,00% 0,01% 0,01 % 0,03% 0,06% 0,11% 0,23% 0,45% 0,91%

10% 0,01% 0,01% 0,03% 0,06% 0,11% 0,23% 0,45% 0,91% 1,81%

15% 0,01% 0,02% 0,04% 0,09% 0,17% 0,34% 0,68% 1,36% 2,72%

20% 0,01% 0,03% 0,06% 0,11 % 0,23% 0,45% 0,91 % 1,81 % 3,62%

25% 0,02% 0,04% 0,07% 0,1 4% 0,28% 0,57% 1,13% 2,26% 4,53%

30% 0,02% 0,04% 0,08% 0,1 7% 0,34% 0,68% 1,36% 2,72% 5,43%

35% 0,02% 0,05% 0,10% 0,20% 0,40% 0,79% 1,59% 3,17% 6,34%

40% 0,03% 0,06% 0,11% 0,23% 0,45% 0,90% 1,81% 3,62% 7,24%

45% 0,03% 0,06% 0,13% 0,26% 0,51% 1,02% 2,04% 4,07% 8,15%

50% 0,04% 0,07% 0,14% 0,29% 0,57% 1,1 3% 2,27% 4,53% 9,05%

55% 0,04% 0,08% 0,15% 0,31% 0,62% 1,24% 2,49% 4,98% 9,96%

60% 0,04% 0,08% 0,17% 0,34% 0,68% 1,36% 2,72% 5,43% 10,86%

65% 0,05% 0,09% 0,18% 0,37% 0,73% 1,47% 2,94% 5,88% 11,77%

70% 0,05% 0,10% 0,20% 0,40% 0,79% 1,58% 3,17% 6,34% 12,67%

75% 0,05% 0,11% 0,21 % 0,43% 0,85% 1,70% 3,40% 6,79% 13,58%

80% 0,06% 0,11% 0,22% 0,46% 0,90% 1,81 % 3,62% 7,24% 14,48%

85% 0,06% 0,12% 0,24% 0,48% 0,96% 1,92% 3,85% 7,69% 15,39%

90% 0,06% 0,13% 0,25% 0,51% 1,02% 2,03% 4,08% 8,15% 16,29%

95% 0,07% 0,13% 0,27% 0,54% 1,07% 2,1 5% 4,30% 8,60% 17,20%

100% 0,07% 0,14% 0,28% 0,57% 1,13% 2,26% 4,53% 9,05% 18,10%

ZdrOJ: Autoi

83



Tato matice Je k lí čem pro rozdě lení do jednotlivých procesních t říd . Na rozdíl od

předc h oz í metody tedy má vliv LG D dané transakce. Tím byla sp lněna podmínka, že

zkoumán jen kIient , ale i transakce jako taková. Nejd říve je po třeba vybrat počet

procesních úrovní a urč i t pro jednotlivé procesní t řídy maximální limit očekávané ztráty.

Tak lze c fck t ivn č nastavit riziko projednotlivou procesní t ř ídu. Platí pravidlo, že č ím větš í

počet procesních t ř íd , tím přesněj ší metoda výb ěru bude. Tím také ale bude

komplikovančj ší , protože pro každou procesní úrove ň musí mít jednotlivé schvalovací

ú rovn č určen y limity. Jelikož u minulé metody existovalo pět procesních úrovní, rozhod l

jsem se, že u nové metody použij i také pět t říd .

Zp ů sob , jakým se určí jednotlivé limity, by měl odrážet pohled banky na rizikovost

jednotlivých transakcí. Obecně je "očekávaná ztráta" procento v rozmezí Oaž hodnota

pravd čpodobnosii dcfaultu u nejri zikovčj šího klienta. Já jsemvybral následující rozdělen í.

Procesnll řlda
Očekávan á ztrá ta

Od Do
I 0,00% 0,09%
II 0,09% 0,40%
III 0,40% 1,70%
IV 1,70% 4,6%
V 4,6% 100%30

Zdroj.' Autor

Pokud takto stanove né pravidla aplikujeme na předchozí matici , vzniká nová matice, která

jednoznačně ur čuj e , kdy je jaká procesní třída použita. Procesní třídy jsou odlišeny

jednotlivými barvami .

JO • . , " vna ravd č iooobnoso defaultu poslední úv č rovan é
Teoreticky m ů ž e být o če káva n é ztrara max im áln č ro ~ P , I d č d bností 18 1procent.

. .. I ' I "mí rating9 s prav epo o ,sk up lIlč dle interní ho ratingu. V tomto prrpat II lil c

84



9
0,00%

4,63%

3,62%

0,91%

1,81 %
2,72%

18,10%

Zdroj: Autor

4 5

0,48% 0,96%

0,54% 1,07%

0,57% 1,13%

0,51% 1,02%

0,03% 0,06%

0,09% 0,1 7%

0,00% 0,00%

0,31% 0,62%

0,06% 0,11%

0,23% 0,45%

0,26% 0,51%

0,40% 0,79%

0,43% 0,85%

0,46% 0,90%

0,14% 0,28%

0,17% 0,34%
0,20% 0,40%

0,11 % 0,23%

0,34% 0,68%
0,37% 0,73%

0,29% 0,57%

0,57% 1,13%
3

0,25%

0,03%

0,27%

0,00%

0,24%

0,28%

0,04%

0,11%

0,13%
0,14%

0,06%

0,10%

0,15%

0,17%
0,18%

0,07%

0,20%

0,21%

0,22%

0,08%

0,01%

0,28%

0,07% 0,14%

0,06% 0,12%

0,06% 0,13%

0,07% 0,13%

1 2

0,02% 0,04%

0,02% 0.05%

0,04% 0,08%

0,01% 0,03%

0,02% 0,04%

0,03% 0,06%
0,0307; -.0 ,06%:i-MW-j-;~:oJI-;;-~i+~~~~~"';~~

0,04% 0,07%

0,00% 0,01%

0,00% 0,00%

Matice procesn ích ti'"í el v závislosti ll'} 1'0 klie t LG' ren a a Otransakce
0,07% 0,14%

0%
5%

90%

55%

50%

40%

45%

60%
65%

85%

35%

95%

25%
20%

70%

75%

80%

30%

10%

15%

PD%

100%

LGD%

85

Toto byl teprve první krok. Nyní je třeba nastavi t jednotlivé schvalovací limity pro

schvalovací ú ro v n č.

Zp ůs o b stanovení schvalovacích limitů

Jak už bylo uvedeno výše, pro každou procesní tř ída má stanoven maximální limit

očeká van é ztr áty. Zde je očekávaná ztráta myšlena jako procento z transakce. Cílem je, aby

schva lovací ú rovn ě mohly rozhodovat vždy do stej né očekáva né ztráty. Zde je však

očekáva ná ztr áta myšlena jako konkrétní nominální čás tka . Určení výše této očekávané

ztráty je opět na bance. Měla by reflektovat schopnosti jednotl ivých schvalovacích úrovní

a předchozí zkušenosti.

Pokud se tato matice vynásobí jednotlivými úvčrovými pravomocemi, vznikne přeh l ed , o

jaké očekávané zt rá tě mohou jednotlivéschvalovací úrovnč rozhodovat. Snažíme se model

nastavit tak, aby jednotlivé schvalovací ú rovně mohly vždy rozhodovat do jedné

. , ' "' , T I dl ' t řeba nastavit a rb itrá rn ě podlemax ll1la ll1l čá s t ky o č ek áva n é transakce. yto 10 no y Je '
, " . ' ". ., \' . . dělení počtu p ř ípadů

vlastnícf zkušeností banky. Je pot řeba SI uv ě dom it , ze maj: v IV na IOZ



Zdroj : Auto,jednotky tisice

Očekávaná ztráta

Do

5200 5 217
1 300 1326

7700 7735

60000 60000

30 000 30 435

14 000 14118

80 000 82353

265000 266 667

350000 350 000
1 550 000 1555 556

Zdroj: AI/lo,jedllolky tisice

Schvalovací
úroveň

Limity schvalovací ú rovnč I pro jednotlivé procesní třídy

Zaokrouhleno Přesně

Limity schvalovací úrovnč 2 projednotlivé procesní třídy

P t - Zaokrouhleno Přesněroe. r.

vJ'ednotlivých schvalovacích úrovních. Hodnoty které jsem vyb I ., ( dl d
' ra ja o ia cm pro

prlllll črn ou oče káva n ou ztrátu na jednotlivou schvalovací ú roveň v minulosti, s modifikací

pro snížen! očekáva n é ztráty na prvních dvou úrovních) jsou uvedeny v následující tabulce.

86

Zdroj: Alllor,jedlllllkytisice
IV Neomezeno

I 240

III 7000
II 1 100

Pokud tento algoritmus aplikujeme, vychází nám následující hodnoty:

V př ípad ě , ŽC chci s tanovit limit u schvalovací ú rovnč I pro procesní třídu 2, počítám

takto: 240 000 lomeno 0.004 což je 60 000.

Po nastavení t č c hi o hodnot s poč í t áme limity projednotl ivé schvalovací úrovn č. Pravidlem

je nastavit tyto Iimity tak, aby byla stanovená maximální očekávaná ztráta dle předchozí

tabu lky. To lze ud č l at za pomocí limitl) procesních tříd . Algoritmusje následující:

Limit pro schva lovací ú roveň A pro procesní třída X= Limit schvalovací úrovn ě A/ Limit

procesní tří d y X



87

. . icd [" h J lovacích úrovních v př ípad čNYIll lze porovnat o ček ávanou ztratu naJC not lVYC seiva

uži tí staré a nové metody.

Limity schvalovací ú ro vn ě 3 pro jednotlivé procesní třídy

Proc .t ř . Zaokrouhleno Přesně

I 7700000 7777778
II 1 750000 1 750000
III 410 000 411 765
IV 150000 152174

38000 38674
Zdroj: Auto. jednotkytisice

Jakmile tyto limity aplikujeme PO x LGO matici , vznikne nám matice, která skutečně

zobrazuje hodnotu o ček ávan é ztráty pro jednotlivé případ y,

Ilo<!nota očekávan é ztr áty IU'o schvalovací úroveň 1

PD% 0,07% 0,14% 0,28% 0,57% 1,13% 2,26% 4,53% 9,05% 18,10%
LGD% 1 2 3 4 5 6 7 8 9

0% O O O O O O--
5% 9 19 37 76 34 68
10% 19 37 74 151 68 136-------
15% 28 56 111 227 102 203
20% :3"1 74 148 68 136 63
25% 46 93 186 86 170 79

30% 56 111 223 103 203 95

35% 65 130 59 120 237 111

40% 74 148 67 137 63 127

45% 83 167 76 154 71 142
--- 171 79 15850% 93 186 84-- 92 188 87 17455% 102 204
""- - - -- 101 205 95 19060% 111 223

65% 121 241 109 222 103 206

70% 130 59 118 239 111 221
---- 126 60 119 23775% 139 63

80% 148 67 134 64 127

85% 158 71 143 68 134

90% 167 76 151 72 142- - 15095% 176 80 160 76

100% 186 84 168 80 158
Zdroj: A1//0 , jednotk» tisice



1 356

848-

428

236 235 235

O

2 3 4 5 6 7 8 9

PD Rating

Zdroj: All/ Ol"

EL pro pro schvalovací proces 1

88

1 600

1 400

1 200
-J
W 1000

800

600

400

200

O

Ztohoto grafu je patrné. že nov ě je stanoven limitu maximální o ček ávan é ztráty pro

schvalovací ú ro ve ň I na limit 240 tisíc. S právn ě bysc tatohodnota měla vyskytovat všude,

alc vlivem zaokro uhlení jednotlivých limitl. došlo k mírné odchylce. U k lient ů s PD

ratingem jedna, nebyl stanovený limit nijak omczuj ící díky malé pravdčpodobnost i

defaultu . D ů l e ž it é je, že novým př í stupem byl climinován risk, který generovala stará

metoda obzv l á š t č II š p a t ně zaj i š t č nýc l: kli entů s ratingem 5 a 6. Naopak umož ňuj e v ět š í

rizika u k li ent ů s PD ratingem 1 a 2. Nov č lze na první úrovni úvěrovat i klienty s vyšším

rati ngem než 6.



Zdroj : Autor

Pro schvalovací ú rove ň 2 platí stejné z áv ěry jako proschvalovací ú rove ň I.

Zdroj: Aufor

Pro schvalovací ú roveň 3 platí stejné z á v ě ry jakoproschvalovací ú roveň I.

98

7

7

20385-

4 5 6

PD Rating

4 5 6

PD Rating

4 073

6780

3 390- ---

2565-

3

3

2

2

EL pro pro schvalovací proces 2

------------..,..----~072',..".,.~

1

45000
40000
35000

.J
w 30000
c 25000

' lIl

.§ 20000
x

15000lil
:E

10000
5000

O

89

EL pro pro schvalovací proces 3

8000

7000

6000
..J
W 5000
C

' lIl 4000
E
'x 3000
lil

:E 2 000

1 000

O



1 8

Porovn ni dopt du nov metody na počet p řípad ů ve schvalovaclch ůrovnlch

4

27 12

3

_ _ _ _ -------1

55 - 108--

Úroveň

654

Zdl'oj: IIll/Ol'

90

2

398

r: " 1

400

200

1600

1400

,;] 1200
1J

~ 1000

~ 800

a. 600

Schvalovací ti'ída '-I m ů ž c I. prineipu rozhodovat o všech úvěrech . Nevztahuj í se na ni

žádné limity, proto dopad na tuto ú ro veň nelze nijak objektivně měři t.

6.4 Al1a l),za dop ad u modelu

Aždoposud jsme analyzo vali dopad nové metody výb č ru schvalovacích úrovní na zákla dě

teorie, kter á byla prezentov ána maximální možnou očekávanou ztrátou. Avšak transakcí,
které v praxi t éto maxim álni hodnoty nabývají nemusí ani existovat. Proto se nyní

zaměř ím na cmpirick é m ě ře n í. Tato m č řen í by mělo potvrdit tvrzení z předcházejících

část í. Na tomto mísil: bych rád uvedl, že pro konzistentnost celé práce musí plat it

následující tvrzcní: č ím vyšší schvalovací ú rove ň , tím je proces rozhodování o ú v ě ru

kvalitněj š í , a proto by m č l y být rizikové transakce v případě změny schvalovací úrovně

posunu ty na vyšší schvnlovací ú roveň , To by za použití zmíněného předpokladu mělo

efekti vně snížit kreditn í riziko (vyšší úrovn ě mohou díky svým větš ím odbomým

znalostem transakci zamítnout č i požadovat vyšší zaj i štěn í nebo jiné podmínky pro úvěr,

které by mohly včas varovat p řed tím, že ú v č r nakonec nebude splacen). Navícje potřeba

prokázat, že zp ů sob , jak ým je nová metoda nastavena, je cose týče nákladů na celýproces

vpraxi pou7.itelný.

Náklad na ú v ě ro v ý pr oces

Náslcdujicí graf ukazuje, jak se po novém nastavení změn i l y zatížení jednotlivých

schvalovucích lcvc l ů .



Z grafu je v i dčt v čtší zatížení druhé a třetí schvalovací tř ídy. Aby se dopad na náklady dal

objektivnč zmčřit , je třeba přiřadit náklady najeden případ pro každou schvalovací ú roveň.

Náklady jsem ohodnotil dle praxe bankynásledujícím zp ůsobem:

- Schvalovací ú rove ň I - náklad najeden případ 2 jednotek

- Schvalovací úrove ň 2 - náklad najeden případ 6jednotek

- Schvalovací ú ro ve ň 3 - náklad najeden případ 14 jednotek

- Schvalovací úrove ň 4 - náklad na jeden případ 80jednotek

N ásledujicí tabulka pak ukazuje celkový dopad.

Schvalovací úroveň 1 2 3 4 Celkem
Náklad na iednotku 2 6 14 80
starv postup - celkem 3296 2388 770 2160 8614
Novv postup - celkem 2 708 3924 1 512 960 9104

Zdroj : Al/IOr

Nový zp ůsob tak bude dražší, n icméně n árůst n ákl ad ů lze odhadnout při bli žně na pět

procent, což je z pohledu na celkový přínos akceptovatelná cena.

Posu ny ve schva lovacích úro vních.

Je také vhodné analyzovat, kamse posunuly případy ze starých schvalovacích úrovní.

Následující tabulka ukazuje nové schvalovací úrovnč př ípad ů z prvníschvalovací ú ro vn ě .

- -- -- -- ---- -- -- -- - -

Posun původní schvalovací úrovně 1

13101400

1200 - - - --
. :::l
"C 1000 -~Cll
c.

800ll: -- --
c.

600 - -.... - ---
CIl ~~--.(J 400 - - ----
o r Ia. 200 -~ I r O O- -

O-
1 2 3 4

Nová schvalovací úroveň

Zdroj: Al/Ior

91



92

Posun původní schvalovací úrovně 3

Posun původní schvalovací ú rovně 2

4

43

3

2

2

Zdroj : rllI/or

Zdroj: Autor

Nová schvalovací úroveň

Nová schvalovací úroveň

1

1

293
-

---

--- - -- 1- - -

45 --- - - 60
- ----II-I l O

3?
~ -- -

-- -
19

- - - -
- - ..= -

--- -

4
u r 1

350
. :J 300
-g 250
0-

H: 200
~ 150
Q)

·U 100
o

Q. 50
O

35
. :J 30
-g 25
,g- 20

~ 15
Q)

·U 10
o
a. 5

O

Následující tabulka ukazuje nové schvalov .. . .. ,, aCl urovne pnpadu z dnlhé schvalovací úrovně .

Následující tabulka ukazuje nové schvalovací úrovně případů z třetí schvalovací úrovně .

Přesun rizika

Nejlepší způsob, jak zm ě řit efektivitu nové metody, je vzít klienty, kteří defaultovali, a

porovnat na jak é schvalovací úrovni byly jejich úvěry schváleny a na jaké úrovni by byly

Z následuj ících grafů m ů ž eme v idět , že případy neprod ěl aly žádné velké koky- nap říklad

případ z první schvalovací úrovně se nedostal na schvalovací ú roveň čt yři. D ů l e žit é je, že

včtš i na případů zůsta la na své p ů vodn í úrovni a přesunuta byla jen malá čá t př ípad ů . yní

je potřeba dokázat, že ty případy , které se posunuly na vyšš í ú roveň, jsou doopravdy

případy představuj ící vyšší riziko, čímž by se potvrdila konzistentnost teorie.



._--- ---
~"---'''''''''~~-'''''-~----'-------''''''''~~8 277 429

2 000 000 I-- - - - - - - - - --- -=v
30 470

1 000 000 - 20 653

9000000

8000000 -

7 000 000

6000 000

5000 000
...J
W

4 000 000

3 000 000

Průměrná EL

93

Schvalova cí úrove ň

jejich případy schváleny nově . Takto můžeme postupovat bohužel jen za předpokladu , že

klient zkrachoval kv ů l i d ů vodům , které mohl y být zj iš tě ny v okamžiku poskytování ú vě ru .

Potom by platilo, že ú vě r neměl být bankou vů bec poskytnut, č i ne za daných podmínek, a

počítat s tím, že vyšší schvalovací ú rove ň by doopravdy ú vě r ncposkytla, či zm ě n i l a

podmínky úvěru . Pokud by však klient zkrachoval kv ů f událo tem, které vznikly až po

poskytnutí úvěru a nedali se očekávat , ncm čl by přesun na vyšší schvalovací ú rove ň zas

takovou přidanou hodnotu. Můžeme polemizovat, do jaké míry by vyšší schvalovací

ú rove ň doká zala ošetřit "budoucí" okolnosti. Z pohledu analýzy je však tato v čc

nem ě řitel ná . Proto lze dopad na rizikovost zrn č ři t přes očekávanou ztrátu.

N ásledující graf porovná prům ěrnou očekávanou ztrátu na jeden p řípad pro jednotlivé

schvalovací úrovně dle staré a dle nové metody.

Zdroj: AUlor

Z tohoto grafu lze vyčís t následující: Nová metoda přerozdč l ila případy tak, že prům ěrn ý

případ schvalovacích úrovní jedna až tři nyní nese menší očekávanou ztrátu. Tento rozdíl

pak efektivně transferovala do nejvyšší schvalovací úrovnč . Protože pojem .prům ěrn ý

případ" mů že být zaváděj ící , je potřeba ještě prozkoumal přesun celkové ztráty na

jednotlivých schvalovacích úrovních.



Schvalovací úroveň

27""471 088.."....- --.-13 654.08"- _140 000 000 .

120 000 000

100000000 .

80 000 000
...J
W

60000 000 0-243 -962

40000000

20 000 000

O

94

Zdroj: Autor

Zdroj: Autor

Celková EL

Následujíeí graf ukazuje sumu očekávany' ch zt u . I ' .
ra za vsec my urovn ě pro Jednotlivé

schvalovací úrovně .

- - - - - - - -----

Zde je v i dět , že první a druhá schvalovací ú rove ň rozhoduje o nižší očeká vané ztr át ě a tuto

očekávanou ztrátu efekt ivnč přebírá třet í a čtvrtá schvalovací ú rove ň . Dalším úkolem je

podívat se na nej ri z i kov čj š í p řípady rozhodnuté na jednotlivých schvalovacích úrovních

dle staré a nové metody.

Z dané tabuIky vyčteme, že u nové metody došlo k transferu nejr i zikov ěj š ích případ II na

vyšší schvalovací ú roveň . Všechny tyto údaje naznačují , že se doopravdy podařil o

navrhnout systém, který umož ňuj e cit l ivěj i pracovat s rizikem. Jelikož se předchozí

analýzy divaly na data pouze z pohledu pr ům ěrn ého případu , souč tu č i maxima, je t řeba

vzorek ješ tě podrobněj i prozkoumat. Následující část se bude zabývat pro každou

schvalovací úrovní víc strukturovaně a to tak, že rozdělím data do skupin dle LGD a PO a

n ásledně srovnám oba přístupy a identifikuji čás ti portfolia, na které bude mít změna

metody nej větš í dopad.

Schvalovací úroveň 1 2 3 4
Největší hodnota EL (starý) 629 511 3 148 800 13 499 313 24552243
Největší hodnota EL (novv) 196905 1 050549 4 198400 24 552243
Rozdíl 432606 2098251 9300913 O



Zdroj: A/ltor,jednotky ttstce

Zdroj: Auto r, jedno tky tisíce

Průměrná EL případu, dle staré metody

LGO 1,2 3,4 5,6 7,8,9

0-30 38572 65325 103890 17382

30-60 97 391 271 107 545858 208485

60-100 O 404 328 1 086 566 477 089. ,

Průměrná EL případu, dle nové metody

LGO I PO 1,2 3,4 5,6 7,8,9
0-30 583 277 6 17373 1 192
30-60 2 668 23709 42551 25237
60-100 31 057 53559 43 954

Průměrná EL případu, dle staré metody

LGD I PO 1,2 3,4 5,6 7,8,9
0-30 2 364 4 043 18782
30-60 6 796 27493 109595
60-100 35 484 124901-

Ncirizik - ' - ' k ' -, d ů b I 1a'loza,i,·s-te-llc'trallsakceproklicnty sratingcm5 a 6.
CJ rIZ I OVCJSI s upmou pn pa u y y n ~ '

Což opč t potvrzuje i teorii, viz tabulka EL pro schvalovací proces 2. Je zde patrný skok,

Nyní zanalyzuji zmčny na druhé schvalovací úrovni.

Nejdřív prozkoumáme dopad na první schvalovací úrovní.

Zdroj: Autor.jednotky tisíce

95

Šedá polc v tabulce znamenají, že se v portfoliu takto specifické transakce ncnacházcjí.

Zde je j asn č v idě t , že nej ri zi kovčj ší skupinou p řípad ů byly málo zaj ištěné transakce pro

klienty s ratingem 5 a 6. To potvrzuje i teori i, viz tabulka EL proschvalovací proces I ,

Př i použití nové metody došlo k někol ika změnám . Nově se m ů ž e na této schvalovací

úrovni rozhodovat o klientech s ratingem 7, 8 a 9. Vidíme, že pravomoci pro takové klienty

byly nastaveny rozumně , protože prům ěrn á očekávaná ztráta pro takové případy se nijak

neliší od prům črn é očekávané ztráty pro klienty s rat ingem 5, 6. Náslcdující tabulka nám

prozradí hlavní zmčny .

Rozdíl v obo u dvou metodách je nejvíce patrný u málo zaj i štěných transakcí pro klienty

s ratingem 5 a 6, což p ředs ta vovalo pro danou schvalovací ú rove ň ncj v č t š í riziko. Zdc se

jasnč poda ř i 10 snížit očekávanou ztrátu.



Nyní zanalyzuji změny na t ře tí schvalovací úrovni.

Vidíme, že ncj ri zi kov čj š í skupinou případů byly málo zaj i š těné transakce pro klienty

s ratingem 5 až 8.

7,8

7,8

7,8,9
57461

786 528

324 151
591 762

4889439
1994050

2101 265
2637792

1573084

96

Zdroj: Autor, jedl/o/A}' tislce

1 240 466 3 939 338
Zdroj : Autor.jednotky tisice

70 085 799 562

Zdroj: Autor.jednotky tislce
o 1 056874 1 6640 44

207 734 619264
1,2 3,4 5,6

1,2 3,4 5,6

328 000 561 720

749719 750 304 864507

Průměrná EL ří adu, dle nové metod

Průměrná EL ří adu, dle staré metod

Průměrná EL ří adu, dle nové metod

30-60 93391 151 643 212445

LGD 1,2 3,4 5,6
0-30 13 404 27 223 65 180

60-100 O 291 330 353 025

LGD

30-60
60-100

0-30

30-60

LGD
0-30

60-100

který u staré metody L1možiíoval klientllm s interním ratingem 6 rozhodovat o vě tš í
očekávané ztrátě , něž LI ostatních klient ů ,

Opětovně se díky nové metodě snížila velikost očekávané ztráty II špa tně zaj iš t ěných

k l ient ů s ratingem 5 a 6. Nová metoda mírně zvýšila možnost očekávané ztráty LI k lien t ů

s ratingem 7,8 a 9. N icmén č to lze vysvět l it tím, že v testovaném vzorku nebyl dosta tečný

počet takových transakcí a proto mohlo dojít k urči tému zkreslení výsledku. Dle teorie se

dá předpokl ádat , že i této skupiny k lient ů bymělo doj ít ke snížení očekávan é ztráty.

Rozdíl v obou dvou metodách je nejvíce patrný u málo zaj iš t ěných transakcí pro klienty

s ratingem 5 až 8, což představovalo pro danou schvalovací ú rove ň nej vě t š í riziko. Zde se

j asně poda ř í 10 snížit očekávanou ztrátu.



V neposlední řadě byeh ch tě l znovu připomc t " kl ' .
. . 7 • .' , nou pn ad, ktery Jsem u v á d ě l na konci

kapltolI 5 .~ . S10 o P OI OVlUlI11 transakce uvedené " I . .
. , V pll oze čís l o pět a případem , kdy by byla

stcjna transakce uvedena bez zaj iš těn í. Pů vodn í t k . .ransa ce mela diky kvalitní záruce LGD

rovno 10 procent, transakce bez zaj iš těn í má logick LGDy rovno 100 procent. Očekávan á

ztráta nczaji št čn é transakce byla přibli žné deseť . b ' ." • maso na. Dle stareho způsobu výběru

schvalovací urovne by oba případy skonč i ly ve st . .. " .ejne urovm, nikoliv však dle nového

zp ů sobu . Lze to zj istit následujícím výpočtem :

- Zaj i štěná transakce

o Interní rating = 3, PD = 0,28 %

o EAO = 71 372 400

o LGD = 10%1

o LGO x PO =0,03%

o Procesní t řída = 1(PO x LGD do 0,09%)

o Schvalovací ú rove ň = 1(EADdo 265 mil.)

- Nczaji št čn á transakce

o Interní rating = 3, PO = 0,28 %

o EAD = 71 372 400

o LGO = 100%

o LGD x PO = 0,28%

o Procesní t řída = 2 (PO x LGD od 0,09% do 0,40%)

o Schvalovací ú roveň =2 ( Eť-D od 60do 350 mil.)

Nyní m ů ž eme říc i , že to co n aznačila teorie, se podařilo empirickým měřením doopravdy

prokázat. Lze prohlásit, že hlavní změnu , která nová metoda přin esl a (určení procesní třídy

i podle LG D dané transakce), je krok správným směrem. Je třeba zd ů razn it , že metodu

výběru lze j eště dále vylepšovat.

Jednou ze slabin je, že bylo vybráno jen pět procesních tř í d , což ncni nej efekt ivnčj š í

způsob. Existuje postup jak tuto efektivitu změřit. Následuj ící graf zobrazuje pomocí

odst ín ů barev očekávanou ztrátu v závislosti na pravděpodobnosti defaultu klienta a LGD

transakce. Graf by měl mít za ideálních podmínek jen jednu barvu. To by znamenalo, že

jsme nastavili proces tak, aby jednotlivé schvalovací úrovně rozhodovaly vždy o stejné

očekávan é zt rá t ě. Toho bychom ovšem docílili jen pomocí nekon ečně velkého počtu

procesních mel a korektně nastavených limit ů pro tyto tříd y. Jelikož však bylo vybráno jen

97



....-

pět procesních tř í d, vzniká nespojitost v jednotlivých případech , která je zobrazena na

následují cím grafu.

Efektiv ita nastaveni procesních t řid II schvalovací úrovná I

PO9

PO 8

PO7
Hodnot a EL

PO 6
. 200-29)

PO5 D150-2CO

PO4 0 100-19)

PO3 .50-100

PD 2 0 0-50

'# '# '# '# '# '# '# / D1
<tl o <tl o <tl o <tl o
(J) I'- I'- (O (O Ol Ol o

LGO transakce

Zdroj : AI/lor

Zp ů sob , jak tento problém vyřešit , je celkem přímočarý. Procesní t řídy by v lastn č zanikly a

místo toho by se používala přímo očekávaná ztráta transakce. Dle této hodnoty by se již

vý še uveden ým algoritmem spoč íta ly limity pro danou schvalovací ú rove ň. Tento postup

by tak vytvoři l chybčjící spojitost v rozhodování. Nicménč je t řeba zd ů razn it ještě

ncgativum takového procesu. Bylo by to j ednoznačnč na úkor přehlednost i celého procesu.

Dalším bodem bylo arbitrární zvolení l im i tů pro maximální očekávanou ztrátu u každé

schvalovací ú rovn ě . Je t řeba si uv ědomit, že hodnota limi tu má vliv na nčko l ik v ě ci .

- Č ím v č t š í hodnota bude, tím více případů v dané schvalovací úrovni sko nč í - toto má

jcdnozna č n č vliv na analýzu dopadu n ákladů celého procesu.

Č ím v čt ši hodnota bude, tím se logicky dostanou do dané schvalovací ú ro vně

problcrnat i čt čj š í případy .

Tylo hodnoty tak banka musí nastavit rozumně a v pr ůb ěhu času je m ů ž e jemně korigo at

dle s k u teč nos t í vycházej ících z praxe.

98



--

Vliv na kapitálovou přiměřenost banky

poslední otázko u kterou si zbývá položit je jak ý má vl' ' d . ,
( IV nova melo a na kapit álovou

přiměřenost banky, jejíž výpočet byl nas t í ně n v kupitole 4 V' . k ." '( . line. ze .apna ova
přiměřenost reflektuje tři rizika: kreditní, operační a tržního. Vléto č á ti bych cht čl

rozebrat dopad nové metody výběru schvalovacích pravomocí 11a t t . d I" . 'k( y o Je not lve n ZI 'a.
Nejdřívc je však nutné napsat co v praxi přine sl a nová metoda Dík ' d č( ( • 1'y novc meto c se

rizikověj ší úvčry rozhodují na vyšších schvalovacích úrovních, o kterých se předpok ládá .

že mají vyšší rozlišovací schopnost z pohledu ohodnocen í rizikovosti ú v ě ru než nižší

schvalovací ú rovn č. Nerizikové úvěry zůs t ávaj í na stejné schvalovací úrovni a proto je

není do analýzy t řeba zahrnovat. Pokud bychom vzali rizikový ú věr a nechali ho

rozhodnout vyšší schvalovací úrovni oproti rozhodnut í na nižší schvalovací úrovni mohou

nastat následuj ící stavy:

- Úvčr bude schválen v nezměněné podobě

- Úvěr bude zamítnut

- Úvěr bude schválen za podmínky přidán í dalšího zaji štění

- Úvěr bude schválen za podmínek přidán í dalších bodů do smluvního vztahu s klientem.

Jde p ředevším o při dán í dalších paramet r ů pro sledování klienta (takzvané fin ančn í

kovenanty) č i zvýšení periody odevzdávání pot řebných informací vůči bance.

Pokud bude ú v čr schválen v nczm ěn čn é podobě nebude to mít logicky žádný vliv

kapitálovou přimčřenost banky.

Pokud bude úvěr schválen za použití dalšího zaj iš tění p řinese to nižší hodnotu LGD

transakce, což se promítne do kapitálové přiměřenosti tak, že se požadovaný kapitál sníží.

LGD totiž přímo ov l iv ň uje ve l ič i n u K, která vstupuje do výpoč tu veličiny RWA, ze které

se počítá kapitálový požadavek.

Pokud bude úv ě r ú p l n č zamítnut nebude banka muset tvořit pro tento ú vě r kapitálový

požadavek. To však není jediný rozdíl. Předpokládejme, že úvěr byl zamítnut právě proto.

že banka očekává, že nebude splacen. V situaci, kdy tento úvěr doopravdy nebude splacen,

banka používá právě regulatorní kapitál na pokrytí ztrát z tohoto úvěru. Rcgulatomí kapitál

• k . , . .' • , lkové t ' ly a proto by banka k pokrytí ztráty použilavsa tvo ř í Jen u r čuou cast ce ove z ra ,

regulatorní kapitál, který byl vygenerován z jiných úvěrů. Proto zamítnutí riz ikového úvěru

ve svém dů sledku znamená prevenci regulatorního kapitálu.

99



jiiiiIS

Pokud bude úvěr schválen "en za pO ·1 . k ' '. ' k . ., , .
• c umme z\ yscm ontroly klienta pomoci přid án í

dalších podmínek do smluvního vztahu nebude to mít na v lik t I 'I k . ' I. , e 1 os regu atormno .apua u

paradoxně žádný vliv, protože to ucovlivní žádné ve l i č i ny ze kt ' I I ' k " I. eryc1 se rcgu atorm .apua

poč ítá . To znamená, výpočet regulatomího kapitálu v rámci BASEL II nijak ncrcflcktujc

kvalitu smluvního vztahu banky s klientem, kval itu schvalovacího procesu a monitoring

klienta. Při čemž je jasné, že tyto opatření mají poziti vn í vliv na snížení kreditního ri zika

(myšleno pravděpodobnost , že klient sv ů j ú věr nesplatí) banky. To je v rozporu s tím, že

výpočet kapitálové přiměřenosti by měl přímo reflektovat rizika, kterým je banka

vystavena. Na obhajobu BAS EL II lze uvést, že s kvalitou smluvního vztahu a monitoringu

lze je n těžko pracovat v č íse lné so us tavě . Tyto ve li čin y by ale ncrn čl y být úplně

ignorovány. Pro znázorněn í této problematiky použiji příkl ad . Banka se rozhodla domluvit

s kliontem, že nebude odevzdávat finanční výkazy č tv rt le t ně, ale jednou ročně, Banka tak

učinil a proto, že má s klientem dobré vztahy, klient je bonitní a nechce ho zbytečné

adm i n ist ra t ivně zatěžovat. Z pohledu klienta je toti ž logické, že kdyby i mohl vybrat úvěr

za stej ných podmínek u dvou různých bank a jediným rozdílem by byla perioda se kterou

banky vyžaduj í od něj infonnacc, vybral by si ncpochybn č tu banku, která by po něm

vyžadovala informace méně častěj i . Pokud vynecháme administrativní náklady. banka

sama o sobě by byla nejradši, kdyby dostávala data od klienta co nej čas těj i .

Na tomto příkladu je v idět, že konkurenční boj bank m ů že v urči tých případech vést ke

zvýšení rizika banky. Dalším příkladem by mohlo být i to, že banky v rámci toho. aby

dokázaly poskytnout úvěr co nejdříve mohou používat schvalovací proces. který je

zry chlený a nezahrnuje všechny potřebné parametry, Potom se může stát, že v rámci

zrychleného procesu dochází k většímu dcfaultu kli ent ů , protože zrychlený schvalovací

proces neodhalí skutečnos t i, které by odhalil komplexněj ší proces.

BASEL \I by m čl všechny tyto hledisko zohlednil. Určitým způsobem by bylo vytvořen í

systému rizikových vah. Na začátku by se klienti rozděli li do několi ka skupina zák l adě

parametr ů úvěru , které dokážeme vyč ís lit(ri zikovost klienta, velikost jeho ú v č ro é

angažovanosti, atd.), Pro jednotlivé skupiny by se pak stanovili minimáln í podmínky

například pro monitoring. V závislosti jak jsou tyto podmínky pln ěny, by byla ke klientu

při řazena riziková váha, která by pak vstupovala do výpočtu kapitálového požadavku. Čím

lepší smluvní vztah by byl s klientem uzavřen a č ím lépe by byl monitorován, tím menší by

banka musela mít kapitálovou přiměřen ost. Takový systém by sice nebylo jednoduché

vytvořit, ale v praxi by měl určitě pozitivní účinek . Možná se ho dočkáme v BA EL liL ,.

tOO



7 Závěr

Celá práce se zabývá úvčrovým procesem. Jde o proces. kdy p řij de klient k bance. požádá

o úvčr a banka mu buď tento úvěr poskytne. č i nikoliv. Důvod . proč klientovi úvěr

neposkytne, je takový, že se obává, že klient nebude schopen tento úvěr schopen splatit.

Banka se tak snaží minimalizovat svoje kreditní riziko. Kdyby však banka p ů j čovala jen

bezrizikovým klient ům , tak by v praxi nemčl a komu p ůj č ovat . Banka tedy p ů j čuj e i

kli en t ů m , u kterých hrozí riziko, že nedostoj í svým z ávazk ů m. Jak banky vynakládaly

spoustu úsilí toto riziko minimalizovat, tak se postupně úvěrový proces zdokonaloval.

Nyní existují standardizované finančn í výkazy, které bance klient pravidelně předává .

Banka má přehled i o kli entovč nefi nančn í situaci. Banka klienta pravidelně monitoruje.

aby podchytila signály, které mohou naznačovat zhoršení finanční situace klienta. Banka si

vypracovala komplexní schvalovací proces, který zhodnotí zda a pokud za jakých

podmínek lze klientovi úvčr poskytnout. Princip fungování všech těchto čás t í úvěrového

procesu je v této práci detailně popsán a vysvět len .

Poslední část práce si však klade jednu otázku: Jak lze v ú v ě rovém procesu ještě zmenšit

kreditní riziko? Zp ůsob ů jak toto riziko zmenšit by se dozajista našla spousta. Například

najmutím sta nejlepších risk managerů v Evropč, taková akce by dozajista p ři sp ěl a ke

zlepšení schvalovacího procesu a tím přenesenč i ke snížení kreditního rizika. Dalším

zp ů s obem by mohlo být požadování podklad ů pro monitoring na týdenní bázi, to by zase

přispělo k č asn ěj ším odhalení varovných s ignálů a tím také nepřímo ke snížení kreditního

rizika. Bohužel takové metody mají své ale. Ta první by jednoduše ncmu cla být pro banku

finan čn ě přípustná a ta druhá by vytváře la klientovi takové administrativní náklady. že by

určitě přešel ke konkurenci. Proto způsob , který jsem hledal pro minimalizaci tohoto

rizika, musel j eštč sp lňovat další kritéria.

- Musí být pro banku z operačního hlediska fi nan čn ě přípustný

- Nesmí nijak zat ě ž ova t klienta

- Musí se prokázat, že reálně dochází ke snížení tohoto rizika

Mým cílem nebylo zdokonalit schvalovací proces nebo monitoring. Ji stě by si šlo vzít

vzorek dat, ten podrobit empirickému mčření a dojít k zá vč ru , že schvalovatcl by se mč l

rozhodnout , zda poskytne ú v ěr na zák l adě dané matematické formule, č i bude ledovat

101



v rámci monitoringu tu, č i j inou prorn čnnou. Takov é výsledky by však nebyly v praxi

použite lné, protože by se omezovaly jen na dan ývzorek dal. Po t l ačoval y by znalost banky.

díky tomu, že by léty vypracovaný instinkt sc hva lovatc l ů nebyl zahrnut jako položka

v datovém vzorku.

V rámci opti malizace schvalovacího procesu byly vyt vořeny různé úrovně. které jsou

přizp ů sobeny rozdí lné rizikovosti úv čru, Standardizované ú vč ry jsou rozhodovány na

nejni žší schvalovací úrovni a ty nejvíce rizikové zas na nejvyšší schvalovací úrovni, Zde

platí předpok lad , že č ím je schvalovací ú rove ň vyšší, tím je rozhodnutí n áklad n čj ši. avšak

dokáže odbornčj i posoudit ú vě r a lépe odhalit hrozící riziko. Cílem tedy je. s prá vnč

distribu ovat jednotlivé ú vě ry podle jejich rizikovosti do příslušných schvalovacích úrovní,

Práce se zabývá s tanda rdně užívaným mechanismem této distribuce a zji šťuje. že tento

systém není optimální. Ukazuje, že jednotlivé schvalovací úrovně mohou v krajních

případech rozhodovat o ú v č rech, které nesou j iž takové riziko, že by m ě ly být schváleny na

vyšší úrovni, Jde o metodu, která porovnává interní rating klienta a výši požadované

ú v ě rov é angažovanosti.

Tato práce při cház í s novým řešením této distribuce ú v ě rů a je založena na porovnávání t ří

hodnot: pravděpodobnost defaultu klienta, výše požadované úv ě rové angažovanosti a

ztráta v úpadku dané transakce. Na zák l adě pravděpodobnos t i defaultu klienta a ztrá tě

v úpadku určuj e rizikovost úvěru , kterou č len í do procesních t říd. Jednotlivým procesním

třídám , dle navržených úvěrových schvalovacích pravomocí, přiřazuj e přísl ušné

schvalovací ú rovn ě .

V zá vč ru práce analyzuj i dopad nové metody výběru schvalovacích úrovní na datovém

vzorku. Dále poukazuji, jaké jsou rozdíly mezi p ů vodn í a novou metodou. Na zá v ě r

zj išťuj i, že novč navrhnutý proces je finan čn ě únosný, nijak nezatěžuje klienta a efek t i vn ě

snižuje očekávanou ztrátu na transakci na nižších schvalovacích úrovních, kterou

transferuje do vyšš ích schvalovacích úrovní, což má nepřimo dopad na nížení kreditního

rizika banky. Poukazuji také na to, jak se dá tato metoda do budoucna zlepšit. V ú p l n ě

poslední čás ti práce se zabývám vlivem nové metody na velikost regulatorního kapitálu dle

BASEL ll. Zde poukazuji na skutečnost, že celý koncept rizikově vážených aktiv ignoruje

vlivy jako je kvalita smluvní dokumentace s klientem a kvalita monitoringu klienta, které

mají v reálném životč velký vliv na riziko, kterému je banka vystavena.

102



Sezna m použtr ých z kratek

BASEL I Basilejská dohoda o kapitálové přiměřenosti (Basci Cupital Accord)

BASEL II Nová basilejská dohoda o kapitálové přiměřenost i (Ncw Basci Cupital Accord)

BSCB Basilejská komise pro bankovní dohled (Basci Comrniucc on Banking Supcrvision)

C/ I Porn čr n á klad ů a p ř ijm ů (Cost / lncomc Ratio)

CCF Kreditní konverzní factor (Credit Convcrsion Factor)

CRÚ Centrální registr ú vě rů

Č BA Česká bankovní asociace

ČNB Česká národní banka

ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečen í

EAD Pohledávky v úpadku (Exposurc at dcfault)

EL Očekávaná ztráta (Expcctcd Loss)

ESS Ekonomicky spjatá skupina

FB Firemní banké ř

FÚ F i n ančn í ú řad

IRB P řístup založený na interním ratingu (Intcrnal Ratings Bascd Approach)

LGO Ztráta ph dcfualtu klienta (Loss Given Default)

NFI Nebankovní finanční instituce

PD Pravdčpodobnost defaultu klienta

RAROC Ri zikově upravená rentabilita kapitálu (Risk Adjusted Rcturn On Capital)

RAR Ri zikově upravené p říjmy (Risk adjusted revcnucse)

RWA Rizikově vážená aktivá (Risk wcighted assets)

SME Malé a střední podniky (Small and Medium Enterprises)

ÚA Úvěrová angažovanost

úN Úvěrový návrh

VORE Výnos z požadovaného kapitálu (Yeald On Rcquircd Equity)

\03



8 Seznam použ ité literatury

Basel Committee on Banking Supervision (2001). Basci ll: The Ncw Basci Cupital Accord
Seeond Consultative Paper. Bank for In ternational Settlements.

Basel Committee on Banking Supervision (2005). Working Papcr No. 14, Studics on thc
Validation of lnternal Rating System, revised version May 2005. Bank for International
Settlcments.

Basel Committec on Banking Supervision (2005). An Explanatory Note on the Basci II
IRB Risk Wcight Functions, July 2005. Bank for In ternational Settlements.

Mag. Evelyn Hayden (2002). Modeling au Accounting-Based Rating System for Austrian
Firms. Di sertační práce, fakulta ekonomie a informatiky, Universita Víde ň, 2002

Jana Jaschková, Marta Procházková, Roman Kalina (1996). Úvěry I. ČSOB , 1996

Zbynčk Revenda, Martin Mandel, Jan Kodéry, Petr Musílek, Petr Dvořák , Jaroslav Brada
(2000). Peněžní ekonomie a bankovnictví. Management Press, Praha 2000

Miguel A Scgoviano, Philip Lo\\'e(2002). InternaI ratings, the business cycle and capital
rcquirements: some evidence Irom an emerging market ekonomy. SIS working papcrs No
117, 2002

Zákony:

- Zákon o bankách Č . 2 111 992 Sb.,

- Zákon o České národní bance č . 6/1993 Sb.

Předpisová základna ČSOB:

- Monitoring úvěrové angažovanosti pro segment SME

- Úvěrové pravomoci a schvalovací proces pro segment SME

- Úvěrové pravomoci a schvalovací proces prosegment Korporátní klientela

- Úvěrové produkty pro segment SME

- Monitoring produktů PPÚ, SPPÚ, MUP ČR/SME

_ Úvěrová rizika a úvěrové limity pro transakce na finančních trzích ČR, /COR, SME,

NFI, PSB

- Jednoduchý úvěrový proces úvěrových produkul SME

_ Zaji štění úvčrové angažovanosti ČR, SR/COR, SME, RET, NFI, PSB

- Charakteristika zajišt'ovacích instrumentů

- Mimosoudní vymáhání úvěrů S-SME, ČR/PSS

104



9 Přílohy

Při l o ha 1: Výkaz zisk ů a ztrát

Účetn í rok (konec v) 2004 2005
Měna CZK(tis .) CZK(tis.)

Typ účetn ích výkazů Auditovaná Auditovaná
CELKOVÉ VÝNOSY 879229 964819
Čisté tržby (obrat) 873093 957020
Zisk z prodeje dlouhodobého majetku 1 680 2 142
Ostatn í provozní peněžní výnosy 4456 5657
Ostatní provozn í nepeněžn í výnosy O O

- PROVOZNí NÁKLADY 836094 919 765
Peněžn í náklady na prodané výrobky a služby 818887 899738

Náklady na zboží, materiál a služby 695350 757864
Osobní náklady 116 953 135 265
Prodejní a administrativní náklady O O
Splátky operativního leasingu O O
Ostatní provozní peněžní náklady 6584 6 609
Ostatní provozní nepeněžní náklady O O

= EBITDA O O
Odpisy 17 207 20027

= EBIT (PROVOZNí HOSPODÁŘSKÝVÝSLEDEK) 43135 45054
+ Finančn í peněžn í výnosy 723 1 631
+ Rea lizované výnosy z dceřinných společností O O
+ Nerealizované výnosy z přid ružených podniků O O
+ Zisk / ztráta z prodeje dlouhodobého fi nančního

majetku O O
+ Ostatní nepeněžní finanční výnosy O O

- Nákladové úroky 2097 1 666
- Ostatní finanční peněžní náklady O O

- Ostatní finančn í nepeněžn í náklady O O

= BĚŽNÝ ZISK PŘED ZDANĚNíM 41 761 45 019

- Splatná daň ze zisku za běžnou činnost 11 904 11 338

- Odložená daň ze zisku -94 783
= HOSPODARSKY VYSLEDEK ZA BEZNOU
ČiNNOST 29951 32898

Mimořádné peněžní položky O O

Zisk / ztráta z ukončovaných č in ností O O

Mimořádné nepeněžní položky O O

- HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK ZA ÚČETNí OBDOBí 29951 32898

- Dividendy O O

- Podíl minoritních akcionářů na zisku O O

105



Přiloh a 2: Rozvaha

Účetní rok (konec v) 2004 2005
Měna CZK{lis .) CZK{lis.)

Typ účetních vvkez ů Auditovaná Auditovaná
STÁLÁ AKTIVA 54343 35392
Čistá hmotná stálá aktiva 29325 34092
Finanční investice 25 018 1 300
Investice do nemovi tostí O O
Aktiva u rčená k prodej i a ukončované

činnosti O O
Ostatní stál á aktiva O O
OBĚŽNÁ AKTIVA 233127 271 477

Zásoby 91 479 106 618
Pohledávky z obchodního styku 123 173 137580
Ostatní pohledávky 2605 2 120
Ostatn í aktiva-přechodné účty aktiv 4757 21 29
Obchodovatelné cenné papíry O O
Pení ze a účty v bankách 11 113 23030

AKTIVA CELKEM 287470 306869

ČiSTÉ VLASTNí JMĚNí 79 449 8651 0
Základní kapitál 10 000 10000
Preferenční kapitál O O
Oceňovací rozdíly O O
Nerozdělený zisk 58330 71 906
z toho HV za účetn í období 29951 32898

Ostatn í fondy (- vlastn í akcie) 20000 13500

Menšinové podíly O O
- Goodwill O O

- Nehmotná aktiva 8881 8896

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 10538 6397

Nefinančnízávazky a dlouhodobé rezervy 91 874

Penzijní závazky O O

Podřízený dlouhodobý dluh O O

Dlouhodobý finanční dluh O O

Dlouhodobé leasingové závazky 10 447 5523

Ostatní dlouhodobé závazky O O

Dlouhodobé přiiat é zálohy O O

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 197483 213962

Splatná část dlouhodobého dluhu 12 593 9 108

Krátkodobý finanční dluh 45 000 40 000

Závazky z obchodního styku 108544 140 343

Krátkodobé přijaté zálohy 730 366

Závazky za státem 26271 23613

Ostatní dluhy a závazky 4 322 333

Krátkodobé rezervy O O

Ostatní časová rozlišení 23 199

PAsíVA CELKEM 287470 306869

ČiSTÝ PRACOVNí KAPITÁL 35644 57515

106



Účetní rok (konec v) 2004 2005
Počet měsícL 1i 12

Měna CZK(tis. CZK{tis.
Typ účetních vykazl.~udi tovaná ~ud itova n á

~. Peněžní tok z provozní činností 14393 54086
+ HV za účetní období 29951 32898
+ Odpisy 17207 20027
+ Odložené daně a ostatní nepeněžní náklady -94 783
- Nerealizované výnosy z dceřinných společností C O
- Zisk z prodeje majetku (běžný + finan ční) 1 68C 2 142
- Nepeněžní výnosy C O
="Celkové cash flow" 45384 51 566
- Cash flow z ukončovaných činností C O
- Mimořádné položky C O
="Běžné cash flow" 45384 51 566

~měna pracovniho kapitálu -30991 2 520
Změna stavu zásob -14 16L -15 139
Změna stavu pohledávek -25 75L -11 294
Změna stavu závazků 8922 28953
Změna stavu rezerv C O

B. Peněžní tok z investiční činností 4094E ·1 051
Pořízení dlouhodobého majetku 44613 1 169
- Příjmy z prodeje majetku 3667 222e

C. Peněžní tok z finanční činnosti 36259 ·43220

Změna dlouhodobého finančního dluhu -1 405 -8409

Změna krátkodobého finančního dluhu 21 983 ·5 000

Změna ostatních závazků 381 -3989

Čisté zvýšení vlastního jmění 20000 O

Výplata dividend -470e -25 822

Přiloha 3: Cash flow

Zdroje (A + C)

Použití (B)

Změna finančního majetku (A+C)-B

107

50652

40946

o

10866

-1 051

11 917



Příloha 4: Poměrové ukazatele

Účetní rok (konecv) 2004 2005
Typ účetních výkazů Auditovaná Auditovaná

Ukazatele rentabilitv
Změna tržeb (%) 11,4% 9,6%
Hrubá marže (%) 20,9% 21,5%
Rentabilita zisku za běžnou činnost (%) 3,4% 3,4%
Marže běžného cash flow (%) 5,2% 5,3%
Rentabilita vlastního kapitálu - ROE (%) 45,6% 35,8%
Rentabilita aktiv - ROA (%) 16,9% 15,3%
Dividendový výplatní poměr (%) 0,0% 0,0%

Ukazatele Iikviditv
Celková likvidita 1,2 1,3
Běžná likvidita 0,7 0,8
Obrat zásob (za rok) 9,5 9,0
Doba inkasa pohledávek (ve dnech) 50,8 51,8
Doba splatnosti závazků (ve dnech) 56,2 66,7

Ukazatele finančni struktury
Podíl vlastního kapitálu (%) 27,6% 28,2%
Podíl vlastního kapitálu (před úpravou o goodwill a

nehmotná aktiva) (%) 29,8% 30,2%

Celkový finančn í dluh / Celkový kapitál 46,1 % 38,7%
Čistý celkový finanční dluh / Celkovýkapitál 38,6% 22,4%
Upravenv celkový finanční dluh / Celkový kapitál 46,1 % 38,7%

Ukazatele dluhové službv

Volné provozní cash flow -30220,0 52917 ,0

Volné cash flow -20578,0 25326,0

Doba splatnosti finančního dluhu (v letech) 1,5 1,1

Doba splatnosti čistého finančního dluhu (v letech) 1,3 0,6
Zisk za běžnou čin nost před finančními náklady a
zdaněním / F i nančn í náklady 20,9 28,0

Běžné cash flow před finančními nákladya zdaněním I
Nákladové úroky 28,3 38,8

Běžné cash flow před finančními náklady a zdaněním a
operativním leasingem I Nákladové úroky a operativní

28,3 38,8leasino

4,7%

15,5%

28,0

29,6%

67%

132%

52

40

51

38

Ukazatele pro smluvn i dokumentacI - covenants

4,9%

16,0%

20,9

30,0%

74%

125%

Rentabilita tržeb (%)

Rentabilíta aktiv (%)

Krytí úroků

Podíl upraveného vlastního kapitálu (TNW) (%)

Běžná likvidita (%)

Celková likvidita (%)

Doba inkasa pohledávek (ve dnech)

Doba obratu zásob ve dnech

108



Příloha 5: Výpočet R An.Oe z a protistranu

Informace o protistraně:

PD Rating:
Částka celkem:
Výnos z depozit:
Výnos z plateb:

FX výnos:
Jiný výnos:

Neúvěrový výnos celkem:

Raroc transakcí:

3
71 372 400

250000
326000

397000
270 000

1 243000

Měna výpočtu:

+Úrokov. výnos :

+Výnos z poplatků :

Hrubý výnos:
-Operační nák lady:

CZK
443 607

27000

1713 607
1 192670

EL rating:
EL:

-EL :
-Da ň :

Čistý výnos:
RAROC:

ROE:

19269
1 173401

891 784

891 784
50,00+%

23,51%

CI Rat io:
VORE (v %):
Daň.sazba :

30,4%
5,0%
24,0

Typ transakce: Cástka: Cerpání (v Marže Délka Uro k. výnos: Vý nos z Hrubý Oček. ztr. : RAR: RAROC (v ROE (v %j
%j: (bps): (roky): pop l.: výnos : %j :

RVG. závazný & nevypovědi telný 55000000 90% 70,00 1,00 346 500 15 000 36 1 500 1 993 189 704 50,00+% 8,63%
KTK. závazný & nevypověditelný 3000000 70 % 70,00 1,00 14 700 5 000 19700 5 35 1 6354 8,44% 10,00%
Bank. záruka - neplatebnl, závazná 2 000000 20% 70 ,00 1,00 2800 5000 7800 1784 2770 9,89 % 29 ,59 %
Bank. záruka - neplatebnl, závazná 11 404800 100% 70,00 1,00 79607 2000 81607 10 142 35459 17,61 % 13,29%

Alokace zajištění:

Popis: Typ zajištěn i : Zástavní Přepočtené

hodnota : zaj ištěn í :

Pohledávky tuzemské do LS 64 441 059 451 08 74 1
Pohledávky tuzemské po LS (do 30 dni) 21934 676 8773870

109



Proj ekt diplomové práce

Termín magisterské státní zkoušky:

Autor:

Vedoucí diplomové práce:

Název:

letní semestr 2007

Bc. David Skála

prof. Ing. Michal Mej st ř ík . CSc

Úvěrový proces a metody výb ěru schvalovacího procesu

Cíl:

Diplomová práce se bude zabývat ú vě rovým procesem, který je pouzivan

v bankovní praxi vybrané banky. Shrnuje kroky ú v ě rov é ho procesu, které musí banka

vykonat mezi dobou od žádosti klienta o úv ě r až po samotné po kytnutí finančních

prostředk ů klientovi. Vysvětluj e , proč jednotlivé kroky existuj í a jaký mají dopad na

minimali zaci úv ě rové ho rizika.

Úvčrové riziko nebo riziko protistrany je riziko, že pohledávka banky nebude

splacena z dů vod ů platební neschopnosti protistrany nebo její neochoty dostát svým

z á vazk ů m. Riziko je ošetřeno pomocí pravomocí a postup ů , k nimž pat ří především

schvalovací proces při poskytování úvěrové angažovanosti, tvorba smluvní dokumentace a

s tím souvisej ící právní perfektnost zaj iš tění a v neposlední řadě proces monitorování a

řízení úvěrového rizika.

Práce klade d ůraz na popis existence někol i ka kategorií chvalovacích procesů při

tvorbě úvěrové angažovanosti , které jsou vybrány na zák ladě parametrů daného obchodu.

Popisuje dllvod existence několika odlišných schvalovacích procesů a jejich základní

dopady pro banku. Především se jedná o rozdílnou nákladnost, č a ovou ná ročnos t a různ é

přístupy k zachycení potenciálního úvěrového rizika klienta. Popi uje způsob , jakým je

klient přiřazen do rozdílných schvalovacích proces ů . Snaží se porovnat používané přístupy

pro kategorizaci klientů a reálné dopady pro banku na základě vybraných př í tup ů,

Klade si za cíl navrhnout nový způsob vý b ě ru chvalovacích proce ů v egmentu

klientů Corporate a SME a ověření hypotézy, zda-li tento nový zp ů sob bude pro banku

e fekt i vněj š í. Proto bude d ůle žitou čás t í empirické měřen í , které bude mít za úkol porovnat

různé metody hlavně na základě dvou vel ič i n a to nákladnost ú vě rového schvalovacího

procesu a schopnost zachytit potenciální úvěrové riziko.

11 0



Aby práce byla kompletní, vysv čtloj c všechny parametry. které se používají pří

výběru schvalovacího procesu a zp ůsob jej ich výpočtu . Jde hl avnč o ohodnocení bonity

klienta a očekávanou ztrátu transakce v závislosti na zaj iš tě n ! transakce.

Osno va:

Vysvět len í a popis ú vě rové ho procesu

Vysvět lení různ ý ch schvalovacích proces ů a metody jejích výbě ru

Popis exituj ících metodick ých př ís tup ů k v ýb ěru metody schvalovacích úv ě rových

pravomocí a jej ich reálný dopad pro banku

Návrh nové koncepce metody výběru schvalovacího procesu

Popis potřebných veličin po t řebných ke klasifikaci správné kategorie úvěrových

pravomocí (PO, RAROC, EXPECTED LOSS)

Empirická analýza dat na základě r ů zn ý ch metod výběru úvč rových proces ů a

ověřen í hypotézy

Závěr a doporučení

Literatura:

Basci Comrnittee on Banking Supervision: Principlcs for the Management of

Credit Risk, Basel September 2000

Řepa V. : Podnikové procesy - Procesní řízen í a modelován í.Grada, [SB 80-247-

128[-4

Dvořák P.: Komerční bankovnictví pro bankéře a klienty, Linde, 2001

Rcvenda, Z.: Centrální bankovnictví. Praha, Management Press 2001(2. vyd.)

Šimíková I.:.Finance a bankovnictví ,Liberce, 2004, [SB 80-7083-898-1

Naeem Siddiqi: Credit Risk Scorecards: Devcloping and lmplementing Intelligcnt

Credit Scoring, Wi[ey, 2005, [SBN: 047175451 X

Blaise Ganguin, John Bilardello: Standard & Poor' Fundameruals of Corporate

Credit Analysis, McGraw-Hil1 , 2004, [SBN: 007144[638

Lyn C. Thomas, Jonathan Crook, David Edelman, Credit Scoring & Its

Applications, Bk&CD-Rom, 2002, ISBN: 08987 14834

publikace a výzkumné práce České Národní Banky

předpisová základna ČSOB

Zákony (o bankách č . 2111992 Sb., o České národní bance č . 611993 Sb.)

III




